
l  Dokončeny jsou stavby nových chodníků 
a opravy v ulicích Říčanská, Haškova, 
Květná, Sokolovská, Zahradní, V Doubí

l  Zveme vás na městské slavnosti 8. a 9. září

září 2023
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y



Vážení přátelé,

dostalo se mi té milé povinnosti, že mohu tímto úvodníkem v říčanském Kurýru zahájit nový školní rok. 
Tento rok bude pro ZUŠ Říčany velmi významný, protože budeme oslavovat 70 let od jejího založení.
„Dne 1. září 1953 byla založena v Říčanech krajským inspektorem hudebních škol při KNV v Praze Aloisem 
Čechem Státní hudební škola, zatím se dvěma učitelskými silami…“ tak zní první zápis v kronice školy.
Za těch 70 let se hodně věcí událo, hodně změnilo, ale co se nemění, je naštěstí zájem rodičů a dětí o umě-
lecké vzdělávání.
Na rozvoji ZUŠ se podílím zatím jen 15 let, takže by určitě stálo za pozornost připomenout bývalé ředi-
tele školy, kteří se velmi výrazně zasloužili o její rozvoj. Prvním ředitelem školy byl pan ředitel Jaroslav  
Kobylka (1953–1955), kterého vystřídal pan ředitel Jaroslav Francl (1955–1959). Pamětníci si určitě 
vzpomínají na paní ředitelku Libuši Bohuňovskou (1959–1986), která vedla školu celých 27 let, a na pana 
ředitele Bohuslava Průchu (1986–2007), kterého si pamatuje určitě každý, kdo tehdejší LŠU Říčany na-
vštěvoval. Pan ředitel B. Průcha vedl školu celých 21 let a poté na škole ještě dlouho vyučoval. 
Mě se dostalo té cti, že jsem mohla říčanskou uměleckou školu převzít po těchto skvělých ředitelích a na-
dále ji rozvíjet. Když jsem nastupovala do pozice ředitelky, měla škola 380 žáků a 17 učitelů a pobočky 
ve Strančicích a Velkých Popovicích. V současné době má ZUŠ Říčany 830 žáků a téměř 60 pedagogů. 
Vyučujeme nejen v Říčanech, kde máme tři místa poskytovaného vzdělávání, ale také ve Strančicích, Mni-
chovicích a Mukařově. Pracujeme na dalším navýšení kapacity, takže pokud mám MŠMT navýšení schválí, 
bude mít ZUŠ víc než 1000 žáků. A to už bude pořádný stánek umění!
Myslím, že nebudu daleko od pravdy, když řeknu, že se ZUŠ Říčany stala významnou součástí kulturní-
ho života města. Naše soubory, sbory a orchestry pravidelně vystupují na akcích nejen v našem v regionu 
a úspěchy našich žáků již dávno překročily hranice regionu a kraje.
Máme partnerské školy a organizace v Itálii, Německu, Španělsku, Dánsku i v dalekém Japonsku, se 
kterými aktivně spolupracujeme. V životě školy hraje velkou úlohu i spolupráce s významnými českými  
a světovými umělci ze všech uměleckých oborů.
Zlatou třešničkou byla v loňském roce spolupráce a partnerství s Národním divadlem, které vygradovalo 
nejen krásnými koncerty v KC Labuť, ale také natočením časosběrného dokumentu, který byl přijat jako 
nesoutěžní snímek na MTF Zlatá Praha. Ráda bych vás všechny pozvala na promítání dokumentu v pro-
storách ND Nové scény 22. září 2023 v 16.30.
Milé děti, vážení rodiče, přátelé a příznivci uměleckého vzdělávání, děkujeme vám všem za podporu a dě-
kujeme za váš zájem a za to, že jste s námi. Poděkování patří i zřizovateli městu Říčany, který se o ZUŠ 
Říčany nadstandardně stará.
Naši vizi stavíme na slovech J. A. Komenského: ,,Stavíme dům od základů.“ Nenabízíme laciná a jedno-
duchá řešení, nabízíme poctivé a soustavné vzdělávání, které je obohacena o spoustu nových zážitků, po-
znatků a zkušeností. Nabízíme přátelské prostředí, kterým děti vstupují do světa, kterému se říká umění.

Děkujeme a jsme tu stále pro vás.

 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7000 ks. 
Číslo 9 září 2023  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po–Čt 8.00–12.00 a 12.30–17.00
Pá  8.00–12.00 a 12.30–16.00

Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.

Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý  
12. září 2023 pro příspěvky  
a ve čtvrtek 14. září pro inzerci.

Příští říjnový Kurýr bude  
distribuován 29. 9. – 1. 10. 2023.

Na obálce: Říčanské tenistky Laura 
Samsonová a alena Kovačková letošní vítězky 
Wimbledonu ve čtyřhře juniorek

Foto: Jiří Spolek

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Slovo úvodem

Iveta Sinkulová,
ředitelka ZUŠ Říčany

Z KUrýrU Vybíráme...
Nová výdejna potravinové pomoci
Rozšíření sítě výdejen oznámil u nás ministr M. Jurečka  
 Strana 6

Novinky v Říčanské ulici
Chodci z ulic Mozartova a Za Větrníkem již bezpečně  
přejdou Strana 7

V industriálním parku pro náctileté  
dokončujeme pumptrack 
Nový asfaltový okruh pro kola, koloběžky i brusle Strana 9

Výsledky hlasování 7. ročníku  
Překvapte Říčany
Zabodovaly projekty na ochranu prostředí  Strana 12

Program na Říčanské slavnosti  
8. a 9. září
Páteční show pro mladé a sobotní hvězdy   Strana 16

Rozloučení se sochami a pozvánka 
na vernisáž  
Galerie zve na párty s autory soch i výstavu Strana 18

Historický úspěch říčanských tenistek
Rozhovor s vítězkami juniorské čtyřhry ve Wimbledonu
 Strana 20

Muzeum Říčany zve na akce
Staňte se členem klubu přátel muzea
 Strana 44

Říčanská ZUŠ slaví 70 let
Pozvání na akce v Říčanech i Národním divadle
  Strana 54

Říčanský Sokol má vítězky Wimbledonu
Výprava z Říčan reprezentovala ČR i na gymnaetradě 
v Amsterodamu  Strana 63

32

Prevence patologických jevů od dětství do dospělosti
Odbor sociálních věcí MěÚ Říča-
ny zve širokou veřejnost na Den 
otevřených dveří. Program bude 
zaměřen na prevenci patologic-
kých jevů ve společnosti od dětství 
do dospělosti.
KDY: 13. 9. 2023 od 9 do 18 hodin
KDE: Odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví, Komenského 
náměstí 1850, Říčany

Program setkání:
9–18  Promítání filmů s tématikou  
patologických jevů ve společnosti 
a jejich důsledcích
9–18  Prostor pro dotazy na kurátorku 
pro děti a kurátorku pro dospělé
10–12  Setkání s preventistou  
a strážníkem MP Říčany
14–16  Setkání s preventisty  
z organizace Magdaléna, o.p.s.



Informace z radniceInformace z radnice

54

Krátce z jednání rady 22. 6. 2023
rada města přijala celkem 27 usnesení
l Rada souhlasila s vyhlášením veřejné zakázky č. 4/2023 
Vodohospodářská infrastruktura Říčany – I. část – Rekon-
strukce úpravny vody a obnova vrtů formou otevřeného nad-
limitního řízení na stavební práce, v souladu  § 56 zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo mezi městem 
Říčany a společností TZB Kladno za cenu 879 959,04 Kč 
včetně DPH. Předmětem smlouvy je demontáž staré a dodá-
ní a instalace nové vodoinstalace ve 2. ZŠ Bezručova.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada souhlasila s navýšením kapacity Základní umělecké 
školy Říčany, příspěvkové organizace o 200 žáků ze součas-
ných 830 na 1030 žáků, a to k 1. 9. 2024.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0
l Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy s Linkou 
bezpečí, z.s., jejímž předmětem je poskytnutí individuální 
dotace ve výši 25 000 Kč na podporu provozu bezplatné dět-
ské krizové linky. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0
l Rada souhlasila s uzavřením Dohody o spolupráci s po-
skytovatelem místa výkonu trestu obecně prospěšných prací 
s Probační a mediační službou.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 0

Krátce z jednání rady 29. 6. 2023
rada města přijala celkem 13 usnesení
l Rada souhlasila s uzavřením příkazní smlouvy mezi měs-
tem Říčany a 3L Studio, s. r. o., za cenu 1 137 400 včetně 
DPH. Předmětem smlouvy jsou služby projektového ma-
nažera pro stavbu Základní školy na Komenského náměstí 
v Říčanech.  Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada města Říčany souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo 
mezi městem Říčany a společností značkárna s.r.o., za cenu: 
1. cena webové prezentace: 484 000 Kč, 2. cena provozní 
podpory za rok: 33 880 Kč, 3. cena hodinové sazby práce nad 
rámec dodávky: 1 210 Kč (všechny částky jsou včetně DPH). 
Předmětem smlouvy je vytvoření, instalace, implementace 
a zprovoznění nové webové prezentace města Říčany a dále 
zajištění provozu a technické a servisní podpory této webové 
prezentace. Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada schválila uvolnění finančních prostředků z Fondu 
obnovy vodohospodářského majetku (6409-6901-9085-
10426) v celkové výši 84 652 Kč na rozpočtovou polož-
ku „FOVM – Betonová nádrž na uskladnění zahušť. kalu 
na ČOV“ (2321-6121-9085-11017). Důvodem je příprava 
rekonstrukce havarijního stavu usazovacích nádrží na ČOV 
Říčany Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada schválila uzavření dodatku č. 2 k nájemní smlou-
vě mezi městem Říčany a sborem Církve bratrské Říčany 
na pronájem velkého koncertního sálu na Masarykovo nám. 
č. p. 83 za účelem konání bohoslužeb, a to pravidelně každou 
neděli od 9.30 do 12.30.  Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada schválila uzavření novace smlouvy o zřízení míst/a 
zpětného odběru odpadních baterií a akumulátorů, podle  
§ 1902 z. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, mezi městem 
Říčany a společností Ecobat. Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

Rada schválila uzavření smlouvy o dílo mezi městem Říčany 
a firmou Mmcité na dodávku a montáž přístřešku na zastáv-
ku Nádraží, v ceně 293 298 Kč s DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 13. 7. 2023
rada města přijala celkem 49 usnesení
l Rada vybrala ve věci veřejné zakázky VZ 8/2023 Bota-
nické centrum při ZŠ u Říčanského lesa – 3. etapa, doda-
vatele: Pragotrade spol. s r. o. s celkovou nabídkovou cenou 
12 318 098,06 Kč s DPH. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0
l Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku č. 12/2023 Sdružené dodávky elektrické ener-
gie pro město Říčany a jeho příspěvkové organizace, formou 
jednacího řízení bez uveřejnění dle § 64 písm. c) zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, kdy nákup 
dodávek na období 1. 9. 2023–31. 8. 2024 bude uskutečněn 
prostřednictvím komoditní burzy, a to za fixní ceny na rok.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 0
l Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku č. 13/2023 Sdružené dodávky zemního plynu 
pro město Říčany a jeho příspěvkové organizace, formou 
jednacího řízení bez uveřejnění dle § 64 písm. c) zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, kdy nákup 
dodávek na období 1. 9. 2023 – 31. 8. 2024 bude uskutečněn 
prostřednictvím komoditní burzy, a to za fixní ceny na rok.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 0
l Rada souhlasila s vyhlášením veřejné zakázky č. 14/2023 
Projektová dokumentace – Muzeum Říčany – návštěvnické 
a vzdělávací centrum na hradě, a to formou zjednodušeného 
podlimitního řízení dle ustanovení § 53 zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0
l Rada schválila uzavření smlouvy o poskytování technické 
podpory softwaru pro zpracování přestupků z vysokorych-
lostního vážení vozidel mezi městem Říčany a společností 
Huld, s. r. o., za cenu ve výši 74 052 Kč s DPH ročně.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 0
l Rada schválila uzavření darovací smlouvy s Adamem Krá-
líkem z Říčan, jejímž předmětem je poskytnutí finančního 
daru ve výši 20 000 Kč na podporu automobilové závodní 
činnosti. Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada schválila uzavření memoranda o spolupráci s Potra-
vinovou bankou Central, z.s., jejímž předmětem je distribuce 
potravinové pomoci na území města pro potřebné občany.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada schválila uzavření darovací smlouvy mezi městem 
Říčany, jako obdarovaným, a společností BILLA, spol., 
s r.o., jako dárcem, jejímž předmětem je dar ve výši 50 000 Kč 
ve formě 50 kusů dárkových karet BILLA nabitých každá 
na částku 1 000 Kč. Město je prostřednictvím Odboru so- 
ciálních věcí a zdravotnictví použije pro děti ze sociálně zne-
výhodněných rodin. Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 20. 7. 2023
rada města přijala celkem 16 usnesení
l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na realizaci 
akce Opravy komunikací Myslivecká, Na Mýtince, Sovova 
a U Lesa formou pokládky penetračního makadamu, a to 

mezi městem Říčany a Vialit Soběslav spol. s r. o., za cenu 
1 928 218,50 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0
l Rada schválila rozpočtové opatření, kterým se uvolní část-
ka 120 000 Kč z rezervy rady města, a o tuto částku se navýší  
RP č. 2219-6121-9080-11024 - Parkoviště Podskalí PD re-
konstrukce. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0
l Rada schválila poskytnutí účelového příspěvku pro 1. 
ZŠ Masarykovo nám. Říčany, ve výši 20 000 Kč, na nákup 
věcných darů (sportovních potřeb) za obsazení 1. místa 
v rugbyovém turnaji mezi říčanskými školami.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0
l Rada schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 
SOD/00409/2023/ORM venkovní učebna ZŠ Nerudova, 
Říčany, mezi městem Říčany a firmou Realitní a stavební 
společnost, s. r. o., na vícepráce v celkové částce 47 268,14 Kč 
s DPH.  Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

Krátce z jednání rady 27. 7. 2023
rada města přijala celkem 14 usnesení
l Rada schválila rozpočtové opatření, kterým se upravuje 
rozpočet města na rok 2023 takto:
l Přijetí neinvestiční dotace Středočeského kraje dle Pro-
gramu 2023 – Středočeský Fond prevence a převod na 3. ZŠ 
u Říčanského lesa – 80 000 Kč.
l Přijetí neinvestiční dotace MŠMT v rámci Operačního 
programu Jan Amos Komenský pro MŠ a převod na MŠ Sr-
díčko – 581 236 Kč. Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy s Klubem 
šachistů Říčany 1925, z. s., jejímž předmětem je poskyt-
nutí individuální dotace ve výši 10 000 Kč na podporu ME 
v šachu v kategorii do 16 let v Rumunsku ve městě Mamaia.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy s Cestou 
Integrace, o.p.s, jejímž předmětem je poskytnutí individuál-
ní dotace ve výši 20 000 Kč na profesionální servis jízdních 
kol v rámci dopravní výchovy pro školy v 2023.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada schválila uzavření darovací smlouvy se společností 
AVT Group, a. s., jejímž předmětem je poskytnutí finanč-
ního daru ve výši 10 000 Kč osadnímu výboru Voděrádky 
na podporu pořádání dětského dne ve Voděrádkách. 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
 

Krátce z jednání rady 3. 8. 2023
rada města přijala celkem 14 usnesení
l Rada schválila uzavření smlouvy o dílo na Opravu komu-
nikace Na Ladech, a to mezi městem Říčany a JPR Realiza-
ce, s.r.o., v celkové hodnotě smlouvy 408 414,93 Kč včetně 
DPH.  Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo mezi městem 
Říčany a společností Mmcité 1, a. s., za 929 583 Kč včetně 
DPH. Předmětem smlouvy je dodávka a montáž čtyř zastáv-
kových přístřešků s vegetační (zelenou) střechou na veřejně 
přístupných pozemcích v katastrálním města Říčany.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 10. 8. 2023
rada města přijala celkem 14 usnesení
l Rada schválila uvolnění částky ve výši 96.800 s DPH 
na navýšení počtu jízdních kol a zvýšení počtu stanic projek-
tu provozu systému sdílení jízdních kol – Bikesharing od 1. 
8. 2023 do 31. 12. 2023 uzavřeným se společností NEXTBI-
KE Czech Republic, s.r.o. Hlasy pro: 4, nepřítomno: 2
l Rada schválila rozpočtové opatření, kterým se uvolňuje 
částka 85 910 Kč z rezervy Osadního výboru Pacov na roz-
šířené zadání zpracování projektové dokumentace na rekon-
strukci chodníků Mírová v obci Pacov.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 2

Jednání zastupitelstva 19. 7. 2023
Zastupitelstvo projednalo 15 usnesení.

l Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření, kterým se 
uvolní částka 1 238 747, 77 Kč včetně DPH z Rezervy FRM 
a o tuto částku se navýší RP č. 2333-6121-9080-10641 
na akci Revitalizace koryta Říčanského potoka – Olšany.

Hlasy pro: 16,  nepřítomno: 5

l Zastupitelstvo schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s FK Říčany, jejímž předmětem je poskytnutí individuální 
dotace ve výši 200 000 Kč na pořízení závlahového systému 
pro fotbalové hřiště, a zároveň schvaluje uvolnění částky  
200 000 Kč z rezervy zastupitelstva.

Hlasy pro: 13,  zdrželi se: 3,  nepřítomno: 5

PoZVáNKy Pro VeŘeJNoST
u Zastupitelstvo 
Středa 13. 9. v 18.00 

Zasedání zastupitelstva města Říčany se uskuteční v za-
sedací síni radnice na Masarykově náměstí 53. Podrobný 
program bude zveřejněn na úřední desce a na webu 
města. 

u Rada starších
Pondělí 25. září od 9.30 hod. v Koloběhu.

u Setkání seniorů s hudbou
Čtvrtek 28. září od 14.00 do 17.00

Srdečně vás zveme na pravidelné setkání do KC Labuť



Informace z radniceInformace z radnice

76

Inteligentní semafor pomůže zajistit plynulejší dopravu. Chodcům (a především 
dětem) zjednoduší přecházení.

V Říčanech začala fungovat nová 
výdejna potravinové pomoci 

Nové chodníky, bezpečné přechody 
a semafory 

V Říčanech se 18. července uskutečnila tisková konferen-
ce k projektu otevření nových výdejen potravinové pomoci 
za účasti ministra práce a sociálních věcí Mariana Jurečky. 
„Potravinové banky jsou pro mne od počátku srdcovým pro-
jektem. MPSV proto podpořilo rozšíření sítě výdejen, které 
tak nyní budou moci působit i na dalších místech a stanou se 
dostupnější pro ty nejpotřebnější,“ uvedl ministr Marian Ju-
rečka. „Velký dík všem, kdo do potravinových bank přispívají, 
ať už finančně, nebo materiálně.“
„Ačkoliv Říčany patří mezi města, kde se nám daří dobře, 
i v našem okolí žijí lidé, kteří se dostali do tíživé situace a pro 
které je taška plná jídla obrovská pomoc,“ doplnil starosta 
David Michalička. „Těší mne, že náš odbor sociálních věcí 
s potravinovými bankami dlouhodobě spolupracuje a mobilní 
výdejna začne fungovat právě v Říčanech a v okolních obcích 
v rámci ORP. Chtěl bych poděkovat vedoucí odboru Blance 
Spolkové a všem kolegyním za profesionální a citlivý přístup 
ke všem klientům.“
Česká federace potravinových bank ve spolupráci s Minis-
terstvem práce a sociálních věcí spouští projekt Výdejen po-
travinové pomoci. Jedná se o výjimečný projekt, kdy v rámci 
fungující sítě patnácti potravinových bank vznikne 150 no-
vých výdejních míst. Tyto výdejny (mobilní nebo i trvalé) bu-
dou periodicky poskytovat potravinovou pomoc v místech, 
která byla složitě dostupná.
„Za třicet let fungování potravinových bank v České republice 
se nám podařilo vybudovat velmi efektivní systém, který dis-
tribuuje potraviny a základní hygienické zboží široké skupině 
lidí v nouzi. Jejich počet rok od roku narůstá a některé sociální 
skupiny potřebných nebo některá složitě dostupná místa jsme 
stále nebyli schopni zabezpečit,“ uvedl Aleš Slavíček, před-
seda České federace potravinových bank (ČFPB), a dodal: 
„Předpokládáme, že projektem podpoříme více než 50 000 
potřebných lidí.“

Výstavba chodníků v ulici Říčanská a Za Větrníkem je 
dokončena. Realizace probíhala bez větších komplikací 
a díky dohodě se zhotovitelem se dařilo omezit dopravu 
během stavby jen v minimální míře.

l Nový chodník vznikl v ulici Říčanská (od ulice Mozartova 
po Úvalskou). Navazuje na něj nový úsek chodníku v ulici 
Za Větrníkem, který pokračuje až k Černokostelecké.
l K bezpečnosti chodců přispějí i nové přechody – v Říčan-
ské ulici vznikl nový přechod i s bezpečnostním ostrůvkem.
l Na křižovatce Mozartova a Říčanská jsme na žádost obča-
nů osadili semafory. V rámci této stavby byl upraven i přístup  
z Mozartovy ulice na Říčanskou.



Informace z radniceInformace z radnice

DEMOLICE BÝVALÉHO KINA
demolici budovy bývalého kina 
provedla firma PB SCOM, s. r. o., 
která mimo jiné musela zajistit 
uložení stavební suti a ekologic-
kou likvidaci stavebních odpadů. 
Na vzniklém prostranství v budouc-
nu vyroste objekt občanské vybave-
nosti (sídlit by zde mohla například 
zUŠ Říčany). dočasně zde vznikne 
park. Mlatové cestičky chceme 
vybudovat podle toho, jak si trasy 
vyšlapete. Chození přes pozemek 
je tedy dovoleno a vítáno.

INDUSTRIÁLNÍ PARK – PUMPTRACK
V Industriálním parku nad železniční trati (pod Tescem) vzniká vedle skateparku nový pumptrack 
(okruh s uměle vytvořenými vlnami a klopenými zatáčkami pro BMX, koloběžky a skateboardy). 
Povrch tvoří ručně pokládaný asfalt. Předpokládané dokončení stavby je v druhé polovině září. 

CHODNÍKy BEZRUčOVA A DOMAžLICKÁ
Během prázdnin město pracovalo na opravách a rekon-
strukcích několika komunikací. Zahájeny měly být i opravy 
chodníků v ulicích Bezručova a Domažlická. „Nečekané 
prodlevy v rámci přípravy pro vyhlášení výběrového řízení 
zpozdily termín zahájení těchto akcí,“ vysvětluje Michal Svo-
boda, vedoucí Odboru správy a údržby města. „Omlouváme 
se za omezení dopravy během začátku školního roku. Věříme 
však, že pečlivá příprava a výběr ověřeného zhotovitele bude 
garancí dobré kvality díla.“

98

Rozsáhlá a komplikovaná rekonstrukce komunikací 
a infrastruktury v této lokalitě je dokončena. Provedena 
byla oprava splaškové kanalizace a vodovodního řadu. 
Opravu si vyžádal i špatný stav plynovodu. Firma T4Buil-
ding provedla odvodnění dotčených komunikací včetně 
vybudování dešťové kanalizace a uličních vpustí. Ko-
munikace nakonec dostaly nový asfaltový povrch včetně 
nových krajníků. Byly upraveny vjezdy k nemovitostem 
i místa pro parkování. Celková výše nákladů na rekon-
strukci činí 20 549 180,82 Kč včetně DPH.

Sokolovská, Zahradní a V Doubí



Informace z radniceInformace z radnice

Stavba nejnáročnějšího úseku chodníku 

1110

Chodník v ulici Květná v Kuří
Podařilo se dokončit nejnáročnější úsek nového chodníku 
v ulici Květná v Kuří.  Na jeho stavbu bylo nutné použít mi-
kropiloty. Chodník vede od ulice Rooseveltova až na konec 
obce. Na realizaci chodníku se podařilo získat dotaci z Mi-
nisterstva pro místní rozvoj.

Přerostlá zeleň může znemožnit průjezd 
sanitkám, hasičům i popelářům
Žádáme majitelé nemovitostí o odstranění větví stromů 
a keřů zasahujících do veřejného prostranství, chodníků, 
místních a účelových komunikací. Tato výzva je urgentní 
zvláště v případech, kdy zeleň zhoršuje rozhledové poměry 
na komunikacích, tím snižuje bezpečnost, zakrývá dopravní 
značení, či brání průjezdu vozidel integrovaného záchranné-
ho systému a svozové a údržbové technice.  Při zásahu slo-
žek IZS jde o minuty! Přerostlá zeleň může výjezd zpomalit 
či úplně znemožnit. V případě zabránění průjezdu svozové 
techniky hrozí, že nádoby na odpad nebudou svezeny.

Upozorňujeme, že tato povinnost majitelů nemovitostí 
vyplývá z občanského zákoníku, zákona o obcích, ze zá-
kona o ochraně přírody a z §35 zákona č. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích. Zanedbání těchto povinnos-
tí může být řešeno i jako přestupek s příslušnou sankcí. 
V nutných případech může obec provést nezbytné zásahy 
na zeleni na náklady vlastníka.

Vhodná podchozí výška mezi chodníkem a zelení 
je 2,5 metru. Podjezdová výška pro vozidla IZS 
a svozovou techniku mezi komunikací a zelení je 
stanovena na 5 metrů.

Nové popelnice na olej a tuky
Na stanovištích separovaného odpadu jsme vyměnili 
popelnice na použitý jedlý olej a tuky. Nové nádoby 
mají oranžovou barvu. Olej a tuky slévejte do PET lahve 
(ne do skleněné). Naplněnou a dobře uzavřenou láhev 
vhoďte do oranžové popelnice.  Třídit můžete i přímo 
u svých domů. Láhev s použitým olejem a tukem položte 
na jakoukoliv popelnici (či postavit vedle), která je právě 
svážena. Platí pro nádoby na směsný komunální odpad, 
papír, plast i bioodpad.
Aktuální přehled stanovišť na tříděný odpad, aktuální 
harmonogram svozů a další potřebné informace najdete 
na webu města: ŘÍČANY/ ŽIVOT VE MĚSTĚ/ODPA-
DOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ/.



Informace z radniceInformace z radnice

1312

Nejširší podporu říčanské veřejnosti mají 
opatření na ochranu životního prostředí
V sedmém ročníku participativního rozpočtu se na před-
ních příčkách s převahou umístily projekty, které podpo-
rují opatření na ochranu životního prostředí. Do hlaso-
vání se zapojil rekordní počet rezidentů – 1179. I počet 
30 námětů, ze kterých vybírali, byl dosud nejvyšší a vel-
mi pestrý. Letos občané našli nejširší shodu na realizaci 
projektu na nakládání s dešťovou vodou z budov v ma-
jetku města na Masarykově náměstí (550 hlasujících). 
Dalším námětem, kterým se má vedení radnice na přání 
obyvatel zabývat, je projekt na vybudování zastřešení 
parkovacích míst solárními panely. Sluneční energie by 
byla využita nejen na nabíjení elektroaut, ale přebytek 
by putoval do sítě a byl komunitně využit (430 hlasů). 
Na realizaci těchto projektů uvolní radnice dva miliony 
korun. Z méně nákladných projektů do půl milionu si 
přejí občané učinit kroky ke vzniku rezervace Říčanská 
Rokytka. Tento projekt byl i s celkovým počtem 568 hla-
sů absolutním vítězem. Dát svobodu přírodě a v katastru 
Říčan vyčlenit bezzásahová území podpořilo na 406 
hlasujících. Vhodné plochy vytipují odborníci.

Tento projekt již byl v hlasování v roce 2021, kdy skončil 
na třetí místě a měl o sto hlasů méně. V tomto ročníku býva-
lý starosta Vladimír Kořen zabojoval o hlasy, vsadil na kam-
paň, a výsledkem byl hattrick, tedy všechny jeho navržené 
projekty skončili na realizovatelných pozicích.
„Na prvním místě chci poděkovat za podporu a hlasy všem, 
kterým leží na srdci říčanská příroda. Věřím, že se projekty 
budou realizovat rychle a bez potíží. Uvítám každý nápad, 
který by projektům dodal vyšší kvalitu“ děkuje a nabádá k dal-
šímu zapojení Vladimír Kořen. S kampaní pomáhala dcera 
Karolínka, která vytvořila plakáty, i syn Vašek. Participativní 
rozpočtování má určitě smysl a věřím, že to pro mladé, které se 
rozběhne na podzim, překvapí zajímavými nápady“ doplňuje 
Kořen.
Martin Karáč z říčanského Ekocentra a navrhovatel pro-
jektu, jehož cílem by mělo být zlepšení kvality vody v říčan-
ských tocích, neskrýval překvapení a radost z prvního místa: 
„Podanie projektu bolo motivované hlavne snahou upozorniť 
na vážny problém týkajúci sa celých Říčan. Odstraňovanie 
dlhov minulosti je beh na dlhú trať, vyžadujúci neustálu ener-
gii a podporu. Takže takto silné vyjadrenie podpory ma veľmi 
teší. Zistenie, že záležitosti svojho životného prostredia nebe-
rie říčanská verejnosť na ľahkú váhu, je úžasné!“
Problematika, kterou jeho námět chce pomoci zlepšit, je to-
tiž velmi složitá a efektivní řešení problému by stálo měst-
skou kasu stovky milionů korun. Podstatou potíží je totiž 
jednotná kanalizace, kterou společně odchází jak odpadní, 
tak dešťová voda. V případech silných dešťů teče z odlehčo-
vacích komor znečištěná voda přímo do vodních toků, jak 

účastníkům veřejných setkání vysvětlili zástupci správy ma-
jetku.
Ekologie zabodovala hlavně v malých projektech, kde vel-
kou podporu v hlasování Překvapte Říčany získal i projekt 
na třetím místě, ve kterém jde o snížení světelného smogu 
úpravou rušivého veřejného osvětlení. Čtvrtá se umístila 
stezka pro děti objevujeme přírodu a na pátém místě pití bez 
odpadu s pítky u cyklostezky. U velkých námětů bylo další 
pořadí pestřejší. Na třetím místě zpevnění pěšiny v „Aleji Ří-
čaňáků“, na čtvrtém rozšíření dětského hřiště u trampolín 
a na pátém komunitní vnitroblok u Koloběhu.
Na opačném spektru zájmu s nejvyšším počtem záporných 
hlasů (-237) se ocitl námět na umístění uměleckých děl 
na vjezdech do města a fontána na hladině  Mlýnského ryb-
níku, jindy úspěšného navrhovatele Zdenka Vávry.
Ještě v tomto roce by radnice ráda uskutečnila další projekt 
participace se zaměřením na mladé lidi a studenty. Navrho-
vat a hlasovat by mohli lidé od 12 do 25 let. Trvalé bydliště 
v Říčanech nebude podmínkou. Rozhodující, je vztah k měs-
tu, tedy kromě bydliště třeba studium či trávení volného času 
v kroužcích. Na vítězné projekty radnice vyčlenila celkem 
jeden milion korun. Ten si rozdělí ve dvou kategoriích cel-
kem tři projekty, jeden z kategorie velké projekty (od 200 do  
600 tisíc korun) a dva projekty z kategorie malé (od 0 do  
200 tisíc korun), které se umístí na předních příčkách v hla-
sování. Projekt participace pro mladé zaujal starostu žákov-
ského zastupitelstva Matyáše Fořta, který tuto výzvu přijal 
a na uskutečnění prvního ročníku spolupracuje.

Kateřina Lauerová
koordinátorka participace

VELKÉ

celkový počet       záporné hlasy      kladné hlasy
1.
Projekt na nakládání s dešťovou vodou  
z budov města na Masarykově náměstí
 49 % (571)    -2 % (-21) 47% (550)

2.
Solární parkoviště - energie pro město, stín pro auta
 44 % (522) -8 % (-92) 37 % (430)

3.
zpevnění pěšiny v aleji Říčaňáků
 36 % (419) -6 % (-73) 29 % (346)

4.
Hřiště Bezručova u trampolín
 28 % (332) -2 % (-26) 26% (306)

5.
Komunitní vnitroblok
 29 % (345) -5 % (-61) 24 % (284)

6.
Nový chodník v ulici dukelská v úseku mezi  
domažlická a Bezručova
 27 % (321) -5 % (-59) 22 % (262)

7.
Brouzdaliště u dětského hřiště na Lázeňské louce
 26 % (306) -5 % (-54) 21 % (252)

8.
Beachvolejbalové/fotbalové hřiště v centru města
 25 % (297) -4 % (-49) 21 % (248)

9.
Originální dětské hřiště s prvky inspirovanými historií 
místa Umělecký parní válcový mlýn Karla Bartoše
 24 % (277) -5 % (-57) 19 % (220)

10.
dětská herna komunitní prostor pro rodiče a děti
 21 % (247) -4 % (-49) 17 % (198)

11.
Přírodní mini divadlo a hrací prvky
 18 % (216) -5 % (-61) 13 % (155)

12.
Sdílená kancelář v budově pošty na Masarykově 
nám.
21 % (245) -8 % (-96) 13 % (149)

13.
Veřejná sauna na Marvánku
21 % (243) -15 % (-182) 5 % (61)

14.
Vstupní objekty - umělecká díla na téma Říčany 
na příjezdech do města
14 % (170) -20 % (-237) -6 % (-67)

MALÉ

celkový počet       záporné hlasy      kladné hlasy
1.
rezervace Říčanská rokytka
50 % (587) -2 % (-19) 48 % (568)
2.
Svoboda přírodě - bezzásahová území u Říčan
39 % (457) -4 % (-51)  34 % (406)
3.
Úprava rušivého veřejného osvětlení
35 % (415) -7 % (-85) 28 % (330)
4.
Stezka pro děti - objevujeme přírodu
28 % (327)  -1 % (-12)  27 % (315)
5.
Pití bez odpadu - altány u cyklostezky
28 % (333) -2 % (-27) 26 % (306)
6.
Osvětlení cesty ke skautské klubovně
32 % (375) -6 % (-70) 26 % (305)
7.
Venkovní sprcha u Marvánku
29 % (339) -5 % (-56)  24 % (283)
8.
revitalizace cest a mobiliáře v Parku poručíka Kore-
še
22 % (259) -1 % (-16) 21 % (243)
9.
Venkovní posilovna u Marvánku
24 % (288) -7 % (-78) 18 % (210)
10.
Cesta přes hřiště u Mlýnského rybníka
20 % (230)  -3 % (-39)  16 % (191)
11.
Propojení ulice Jižní a Olivová
18 % (208) -3 % (-38) 14 % (170)
12.
Posezení na lavičkách bez zablácených bot
16 % (187) -3 % (-40) 12 % (147)
13.
Periodicky časová fontána s provzdušňováním 
na Mlýnském rybníku
28 % (328)  -16 % (-186)  12 % (142)
14.
Příchod pro bruslaře na cyklostezku z Kolovratské
14 % (164) -3 % (-38) 11 % (126)
15.
Obnova plastiky na Lázeňské louce
12 % (145)  -7 % (-84)     5 % (61)
16.
Bobkomaty s příběhem
11 % (135) -12 % (-147) -1 % (-12)

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ V 7. ročníku Překvapte Říčany

Fo
to

 V
la

di
m

ír 
Ko

ře
n



Informace z radniceInformace z radnice

1514

SCHODIŠTě PODCHODU POD žELEZNIčNÍ TRATÍ
zastřešení schodiště podchodu pod železniční tratí je dokončeno. Tuto „nenápadnou“ stavbu nejvíce oceníme v zim-
ních měsících, kdy bude schodiště chráněno před deštěm, sněhem a případnou námrazou.

REVITALIZACE OKOLÍ ŘÍčANSKÉHO POTOKA
Odkrytí koryta Říčanského potoka v Olšanech pokračuje podle plánu. Malá říčanská náplavka se už rýsuje. Nyní 
probíhají práce na novém parkovišti – to by mělo nabídnout stejný počet parkovacích míst jako původní parkovací 
plocha.

FONTÁNKA NA FIALCE 
U bytových domů Na Fialce u Cesty svobody byla na začátku prázdnin dokončena rekonstrukce původního vodního 
prvku. Novou pochozí fontánu tvoří šest trysek, ze kterých v různé intenzitě proudí voda (voda je sofistikovaným sys-
témem čištěna a dezinfikována). V programu je i osvěžující „mlha“. Fontánka je v provozu vždy od 10 do 21 hodin. 
„Máme radost, že děti fontánku hned vyzkoušely a podle jejich dovádění soudíme, že funguje dobře. Doufáme, 
že spokojeni budou i rodiče, kteří si mohou odpočinout na lavičkách, dát si kávu v nedalekém občerstvení,“ říká 
starosta David Michalička. „Děkuji Petrovi Auředníkovi, který měl projekt opravy fontány na starosti, a také odboru 
správy a údržby města v čele s Michalem Svobodou.“

HAŠKOVA ULICE jE OPRAVENA
Celoplošná oprava komunikace Haškova je dokončena. Bylo nutné vybudovat novou konstrukci vozovky, osadit kraj-
níky, výškově upravit uliční vpusti pro odtok dešťových vod a poklopy kanalizace. V rámci opravy komunikace došlo 
i k rozšíření parkovacího stání v úseku mezi ulicemi Černokostelecká a Presslova. zbývá dokončit vodorovné doprav-
ní značení parkovacího stání, včetně vyznačení přechodu. zahradní architektka připravuje revitalizaci zeleně za par-
kovací plochou, a také plánujeme přemístit stání separovaného odpadu na vhodnější místo v dostupné vzdálenosti.



Informace z radniceInformace z radnice

1716

W W W . R I C A N Y. C Z

ŘEKNI ŘÍČANY

MAKS_Říčanské_slavnosti_program_podrobny_171x242.indd   2 17.08.2023   14:03



Informace z radniceInformace z radnice

1918

Citát Milana Kundery z knihy Nesmrtelnost použila 
kurátorka Lenka Lindauerová jako inspiraci pro název 
nové výstavy Umění o půlnoci. Společnost je v přijímaní 
současného umění velmi konzervativní, publikum má 
pocit, že umění zkrátka nerozumí nebo dokonce ho ne-
potřebují. Pořád se potácíme časem půlnočním, časem 
těsně před zhasnutím, časem kdy zhasínání přináší nový 
den, nové světlo.

Výstava Umění (O) půlnoci je autorským počinem jed-
noho z nejobtížněji zařaditelných českých umělců Petra 
Písaříka. Autor svobodně používá směs materiálů, tech-
nologických postupů s výsledkem ohromujících citových 
erupcí. Znovu a znovu vzniká něco mezi pomníkem a vý-
tvarnou utopií. 
Petr Písařík vstupuje na scénu v euforické dekádě 90. let 
jako zakládající člen výtvarné skupiny Pondělí, která post-
moderní postupy nahrazuje novou citlivostí. Autoři vstupují 
do 90. let aktivitami, kdy tradiční malířské postupy jsou do-
plněny o precizní kombinace materiálů, technologií a odváž-
ných výtvarných citací. V podstatě Petr Písařík zůstává věrný 
stylu modelovatelné končící postmoderny. Aktuální výstava 
je už s názvem Umění (O) půlnoci intimní hříčkou, kdy ne-
chává na divákovi volbu názvu. Pro mě osobně použití obou 
názvů přináší svobodné vydechnutí v momentu, kdy čas pro 
umění končí a začíná, v momentu vydechnutí, kdy jako půl-
noční divák vnímám půlnoční tajemství a autorův smysl pro 
noční hrátky.
Výstava sama začíná nezbytnou návštěvou autorova atelié-
ru, kdy se potkává ve zdánlivém chaosu malba, sochařství, 
řemeslo a něco, co se nad chaosem vznáší, něco, co je silným 
zážitkem pro diváka.
Výstava pro Městskou galerii v Říčanech vzniká jako site-
-specific umění. Výstava je navržena pro prostor galerie, se 
kterým chce autor svobodně pracovat, nechá vznikat nové 
souvislosti, kombinuje tradiční obrazy s podivnou, a přesto 

výtvarně silnou plastikou, pohybuje se na hranici architek-
tury, konceptuálního a užitečného umění.

Lenka Babíčková  
kurátorka výstavy

Na ciferníku evropského malířství 
odbila půlnoc HŘIŠTĚ NA LáZeŇSKÉ LoUCe

Kompletní údržba umělého travního koberce na sportov-
ním hřišti na Lázeňské louce je dokončena.  Doplnili jsme 
i pryžový granulát, který umělý trávník stabilizuje a zajišťuje 
měkký povrch. Hřiště využívají nejen sportovní kluby, ale 
i široká veřejnost.

LeTNí KINo ŘíČANy
I letos jsme pro vás připravili pravé, nefalšované Letní kino 
v Říčanech. Promítali jsme v krásné zahradě Olivovy dětské 
léčebny.  Cena lístku byla symbolických 100 Kč. Celý výtěžek 
ze vstupného (po odečtení distribučních poplatků) poputuje 
tradičně na konto nadace Kapka naděje.

UKLíZíme, ČISTíme
Pustili jsme se do čištění Rondelu u nádraží. Nečistot byla 
zbavena střecha, schodiště i bezbariérová rampa.

55 LeT oD SrPNoVÉ oKUPACe
Muzeum Říčany připravilo ve spolupráci s městem venkovní 
výstavu připomínající tragické události 21. srpna 1968. Le-
tos je to tedy 55 let! Na ulici 17. listopadu si můžete prohléd-
nout výstavní panely s dobovými fotografiemi z říčanských 
i pražských ulic, doplněné zajímavými texty a informacemi. 

Žijeme Říčany

Vernisáž výstavy Umění (O) půlnoci autora  
Petra Písaříka se uskuteční  

v Městské Galerii Říčany
20. září od 18 hodin. Výstava potrvá 

do 21. října. Těšíme se na vás.

Zveme vás na zakončení historicky první sochařské 
výstavy VIDÍM SOCHY, která probíhala od 27. května 
ve veřejném prostoru Říčan. V sobotu 30. září od 14 hodin 
je v Kouzelné zahradě u knihovny připraveno setkání 
s autory soch. Dozvíme se něco více o jejich tvorbě a jak 
sochy vznikají. Připraven bude DJ a barman s cool drinky 
pro děti i dospělé.
Těšíme se na vás. Pokud máte fotografie soch, přineste je 
prosím s sebou. Vyzdobíme jimi prostory zahrady.  
Již nyní pro vás plánujeme další ročník výstavy – VIDÍM 
SOCHY 2024. 



report starostyInformace z radnice

2120

Říčaňačky Alena Kovačková a Laura Samsonová, které 
začínaly s tenisem v T. J. Sokol Říčany a Radošovice, vy-
hrály juniorskou čtyřhru ve Wimbledonu. Ve finále pře-
hrály v napínavém utkání domácí britský pár Klugmano-
vá–Lacyová 6 : 4 a 7 : 5. Je to obrovský a nečekaný úspěch. 
Děvčatům je teprve patnáct a na turnaji byly nejmladší. 
Přesto rozhodující zápas zvládly jako profesionálky. Ač-
koliv publikum fandilo domácím hráčkám, dokázaly se 
„hecnout“, zvrátit nepříznivý stav a vyhrát.„Upřímně 
jsme nevěřily, že bychom mohly dosáhnout takového úspě-
chu, ale daly jsme do toho všechno a vyplatilo se to,“ říká 
Laura Samsonová. „Neměly jsme co ztratit a celý turnaj 
jsme si spolu užily. Poslední zápas jsme ale pociťovaly vel-
kou nervozitu,“ doplňuje svou parťačku Alena Kovačková.

Jste nejen spoluhráčky, ale i kamarádky. Dokážete se 
podpořit?
„S Ájou jsme opravdu dobré kamarádky, trénujeme a hra-
jeme spolu odmalička,“ říká Laura. Dokážeme se povzbu-
dit. Když uděláme chybu, tak si to navzájem nevyčítáme. 
Hodně se spolu nasmějeme. To uvolní nervozitu. Ája se 
nebojí přebíhat a napalovat soupeřky na síti.“
„Laura hraje odvážně a s velkou energií. Více si věří a do-
káže mě vždy vyhecovat. Jsme každá jiná, a to je dobře, 
protože se doplňujeme,” dodává Alena.

Jaký byl Wimbledon?
„Obrovský zážitek. Potkávaly jsme největší tenisové 
hvězdy.  Například se kousek ode mne rozcvičovala světo-
vá jednička Iga Świąteková. V jednu chvíli si lehla na zem 
a soustředila se, vůbec jí nevadilo, že je kolem tolik lidí,“ 
vzpomíná Laura.
„Viděly jsme i Carlose Alcaraza, kterému obě fandíme, 
a také naše reprezentantky Vondroušovou a Strýcovou,“ 
doplňuje Ája.

Co se změní po tomto úspěchu?
„Změnu jsem pocítila už v roce 2021, kdy jsem vyhrála 
Open Stade Français, turnaj nejvyšší kategorie mladých 
talentů, kde se finále hraje na turnaji Roland Garros. 
Tehdy mi asi nějak začínalo docházet, že mohu být dobrá 
a mohu vyhrávat, ale že to bude znamenat dávat tenisu 
mnohem více než doposud. Má příprava se začala více 
profesionalizovat,“ přiznává Laura. 
„Změny přicházejí postupně, takže mi to ani nepřijde. Jen 
musím ráno dělat více kliků,“ usmívá se Alena.

Baví vás tenis stále?
„Asi bych si život bez tenisu už nedovedla představit. 
Někdy se mi také nechce trénovat, ale pomáhá mi, když 

si přečtu nějaké motivační heslo nebo poznámky, které si 
zapisuji na papírky,“ prozrazuje Laura.
„U mne je to stejné. Tenis miluju,“ uzavírá Alena.

Říčanské mladé tenistky vyhrály 
Wimbledon

Fo
to

: Č
OS

/M
ar

ké
ta

 N
av

rá
til

ov
á

report starosty města Celé znění reportů 
najdete na 

 @michalickadavid

Prázdniny jsou u konce. Doufám, že jste si je naplno užili 
a načerpali nové síly. Počasí bylo letos hodně nevyzpy-
tatelné. Tropická vedra se střídala s bouřkami a ochla-
zením. To nám trochu komplikovalo letní kino, ale jste 
skvělí, nenechali jste se nějakým deštěm odradit. S pro-
měnlivým počasím se proměňuje i údržba zeleně ve měs-
tě. Nejdříve je potřeba hodně sekat (chlapi i brigádníci 
chodili i o víkendech, aby se vše stihlo), pak hodně zalé-
vat a do toho odklízet spadané větve po bouřce.
Rád bych poděkoval všem z vás, kteří jste nezištně pomá-
hali s údržbou městské zeleně a ve velkých vedrech zalé-
vali stromky i květiny. Bez vás by to nešlo!

Přípravy na vodovod a kanalizaci v lokalitě Ryba jsou 
před finále. Snad ještě letos vypíšeme zakázku na realizaci 
a budeme doufat v dotaci.

Krajská správa silnic připravuje okružní (spíš osmičko-
vou) křižovatku Kolovratská x Říčanská. Jsme za to rádi, je 
to nebezpečný úsek. Tlačíme na doplnění pěší vazby z obou 
stran do podchodu na cyklostezce, aby chodci nemuseli pře-
bíhat křižovatku. Součástí bude i výsadba zeleně. Ještě dů-
ležitější však vidím křížení Lipanská x Říčanská, a to kvůli 
brzkému napojení sjezdu z Pražského okruhu. Na každém 
jednání upozorňuji kolegy z KSÚS i ŘSD na nutnost úpravy 
tohoto napojení Říčan na budoucí dálniční obchvat.

Radnice by měla být chloubou města. Ta naše bohužel 
není (zvláště z pohledu ze dvora). Město do objektu dlouho 
neinvestovalo, prioritu měly vždy stavby pro veřejnost –  
chodníky, vozovky, kanalizace, školy, školky... Ale už mi 
dochází trpělivost. Je to ostuda. Proto chystáme celkovou 
rekonstrukci, částečné zateplení a modernizaci prostor pro 
klienty. 

Úspěch není zadarmo
Dívky, které jsou členkami TK Sparta, v září nastupují 
na střední školu (na stejnou, takže budou spolužačky). 
Osmou a devátou třídu v říčanských základních školách 
absolvovaly distančně a jinak tomu nebude ani nyní. Jak 
obě přiznaly, není jednoduché tvrdě trénovat, absolvovat 
turnaje, a ještě se soustředit na školu. Vlastně nezbývá čas 
na nic jiného.

Bez podpory rodičů by to nešlo
Alena je dcera tenisových trenérů Evy a Petra Kovačko-
vých, takže tenis byl jasná volba. Věnuje se mu i starší 
bratr a mladší sestra Jana, která je mistryní ČR v kategorii 
mladších žákyň. „Ája běhala za tenisovým míčkem sotva se 
naučila chodit. Bavilo ji to a je skvělé, že stále ještě baví,“ 
vysvětluje Eva Kovačková.
Laura si tenis našla sama. Vzor měla ve starším bratrovi, 
který ale později „zběhl“ k hokeji. „Laura se nejdřív cho-
dila jen dívat na kurty do Oázy Říčany. Bydlíme kousek 
od tenisového areálu. Později si začala pinkat na zeď a hned 
ji to chytlo. Pak jsme poznali Kovačkovi a holky začaly tré-
novat spolu,“ shrnuje začátky Lauřin otec David Samson. 
„Důležité je, aby si holky zachovaly pokoru a zdravý přístup. 
Nehroutily se z porážek, ale ani z vítězství.“

Co bude dál?
Jak potvrzují rodiče obou dívek, je to krásný úspěch, ale 
to nejtěžší – přechod do dospělého tenisu – je teprve čeká. 
Přejeme Lauře a Aleně, ať se to podaří.



Informace z radniceInformace z radnice

2322

	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	30.	6.	2023	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města

PŘÍJMY

Daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

417Ê290Ê000,00 433Ê473Ê521,20 239Ê875Ê816,03 55,34

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

165Ê866Ê406,00 160Ê932Ê767,58 74Ê711Ê669,92 46,42

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 3Ê000Ê000,00 4Ê475Ê520,00 60Ê463Ê944,0 1Ê979

Přijaté dotace 134Ê825Ê928,55 169Ê363Ê535,02 70Ê112Ê564,42 41,40

Přijaté	splátky	půjček 30Ê000,00 485Ê257,53 485Ê257,33 100,00

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

721Ê012Ê334,55 768Ê730Ê601,33 387Ê995Ê170,70 50,47

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 354Ê631Ê232,58 378Ê196Ê229,59 378Ê196Ê229,59 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny 0,00

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1Ê075Ê643Ê567,13 1Ê146Ê926Ê830,92 766Ê191Ê400,29 66,80

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 553Ê636Ê671,99 613Ê873Ê152,81 277Ê500Ê170,01 45,20

Rozpisové	rezervy 16Ê325Ê000,00 7Ê064Ê517,37 0,00 0,00

Běžné výdaje celkem 569Ê961Ê671,99 620Ê937Ê670,18 277Ê500Ê170,01 44,69

Kapitálové	(investiční)	výdaje 363Ê069Ê985,92 393Ê139Ê631,76 59Ê364Ê950,19 15,10

Rezervy	na	investice 132Ê207Ê605,22 122Ê445Ê224,98 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 495Ê277Ê591,14 515Ê584Ê856,74 59Ê364Ê950,19 11,51

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1Ê065Ê239Ê263,13 1Ê136Ê522Ê526,92 336Ê865Ê120,20 29,64

Splátky	úvěru 10Ê404Ê304,00 10Ê404Ê304,00 6Ê636Ê744,65 63,79

Výdaje vč. splátky půjčky 1Ê075Ê643Ê567,13 1Ê146Ê926Ê830,92 343Ê501Ê864,85 29,95

rozdíl příjmy – výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 422Ê689Ê535,44

Čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz – radnice – město a samospráva – finance a majetek města – aktuální informace o čerpání rozpočtu města

Správce budov městského úřadu
Co práce obnáší: zajištění plánovaných oprav, výběr zhoto-
vitele a dohled nad realizací.
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost se 
správou budov výhodou.

Investiční referent v oblasti pozemních staveb 
Co práce obnáší: práce na investičních projektech 
pozemních staveb, výběr zhotovitele, koordinace činností 
v průběhu stavby.
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, praxe ve stavebnictví.

Asistentka odboru životního prostředí
Co práce obnáší: vyřizování došlé pošty, zpracování přija-
tých žádostí, zakládání a archivace
Co k tomu potřebujete: SŠ vzdělání, zkušenost s adminis-
trativou.

referent odpadového hospodářství
Co práce obnáší: zajištění správy systému nakládání s ko-
munálním odpadem a provozu sběrného dvora.
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, chuť do práce.

referent registru vozidel – hromadná podání
Co práce obnáší: práce v kanceláři (nikoli na přepážce), 
registrace vozidel do systému.
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s regis-
trem vozidel výhodou, nikoli podmínkou.

Pracovník technické správy
Co práce obnáší: údržba města, drobné opravy.
Co k tomu potřebujete: základní vzdělání a manuální 
zručnost.
V případě zájmu volejte anebo rovnou posílejte životopi-
sy na kontakt:  Jana Žďárská, 602162037,  
jana.zdarska@ricany.cz

Volné pozice pro město Říčany

Další informace 
a další volné pozice 
najdete zde: 

Chcete, aby vaše práce měla smysl?  
Staňte se součástí našeho týmu.

l  získáte tím stabilní práci na neurčito

l  5 týdnů dovolené + 3 dny 
placeného volna navíc

l  stravenky v hodnotě 150 Kč  
(zaměstnavatel hradí 130 Kč)

l  příspěvek na penzijní připojištění  
ve výši 3 % mzdy

l  výhodné tarify pro mobilní telefony  
i pro členy rodiny

l  školení pro zvyšování kvalifikace  
v ceně až 30 000 Kč

l  příspěvek při životních a pracovních výročích

l možnost umístit dítě do městské školky

l  možnost rekreace v městských objektech v Koře-
nově (horská chalupa)  
a Lutové (jihočeský statek)

Padlo rozhodnutí o ukončení provozu infocentra a doplňko-
vého prodeje jízdenek Českých drah v Rondelu na nádraží. 
O turistické informace byl jen nízký zájem a funkci kontakt-
ního místa úřadu plnil rondel jen nárazově. Po jednání vedení 
města se zástupci prodejny PONT bylo dojednáno, že prodej 
drobných turistických předmětů s tématikou města a Ladova 
kraje zahrnou do své nabídky zboží. Zároveň zde rozšíří prodej 
o další pokladnu a hlavně zavedou možnost úhrady jízdenek 
platební kartou. Navíc mají cestující možnost kupovat jízdenky 
ve dvou automatech umístěných v podchodu, kde je možnost 

platby kartou i mincemi. Prodej jízdenek obecně se přesouvá 
hlavně do on-line prostoru. Rondel bude i nadále plnit funk-
ci čekárny. Tak jako dosud bude cestujícím k dispozici v čase  
od 6 do 21 hodin., kdy je samozřejmě pod neustálým dohle-
dem bezpečnostních kamer MP. Nadále je zde k dispozici 
automat na teplé nápoje. V budoucnu zde zvažujeme zřízení 
úschovny zavazadel a samoobslužných boxů, kam by se vešla 
třeba koloběžka. Využít chceme i prostor, který dosud sloužil 
rondelu jako sklad. Vzniknout by zde měla bezpečná úschov-
na kol a elektrokol. 

Turistické a informační centrum s prodejem jízdenek 
ČD v RONDELU ukončí provoz k poslednímu září 



zastupiteléInformace z radnice

2524

Velmi rád bych poděkoval Žákov-
skému zastupitelstvu za jejich práci 
v uplynulém školním roce. Naši mla-
dí zastupitelé byli aktivní a byli vidět. 
Například dobročinný koncert v KC 
Labuť byl skvělý a plně v jejich režii. 
To samé pak platilo o turnaji žáků 
našich škol v bezkontaktním ragby. 

Žáky některých škol pak motivovali k zapojení se do akce 
Ukliďme Česko. Mladí zastupitelé tak získali cenné zku-
šenosti, kontakty v rámci města a říčanských organizací. 

Jejich činnost bezpochyby motivovala mnohé spolužáky 
k aktivnímu zapojení do života Říčan.
Rád bych touto cestou vyzval žáky, aby využili příležitost 
a kandidovali do voleb do nového Žákovského zastupi-
telstva. Mohou realizovat zajímavé projekty nebo k nim 
dát podnět. Mohou tak oslovit mladé a zvýšit jejich zájem 
o participaci na občanském a spolkovém životě ve městě. 
Získají tím oni sami a zároveň i my ostatní. 

Marek Fořt 
zastupitel Unie pro sport a zdraví Říčany

Poděkování Žákovskému zastupitelstvu

Komise pro životní prostředí se 
na svých předprázdninových jednáních 
zabývala problematikou světelného 
znečištění. Nejviditelnějším projevem 
světelného smogu je pár zbývajících 
matně zářících hvězd na noční oblo-
ze. Neviditelné, ale závažné dopady 
má světelný smog na noční živočichy 

i na lidské zdraví. Nejškodlivější jsou z tohoto hlediska zdro-
je světla s modrou a zelenou složkou, což je část spektra, kte-
rá se přirozeně vyskytuje jen za bílého dne.
Komise v souvislost plánovanou plošnou výměnou veřejné-
ho osvětlení v Říčanech doporučila Radě města Říčany, aby 
oranžové sodíkové výbojky, které jsou nevhodné z důvodu 
energetické náročnosti, vyměnila za zdroje bez modré slož-
ky. Již instalované osvětlení vyzařující modré světlo pak do-
poručuje opatřit filtry modrého světla. 

Další doporučení Radě zahrnují komunikaci s průmyslový-
mi podniky a logistickými centry, což jsou významné zdroje 
světelného znečištění ve správním obvodu Říčan. Vhodně 
zvoleným osvětlením, použitím stínidel a filtrů lze snadno 
a levně škodlivé světlo eliminovat. Dobrou praxí je také tlu-
mení či zhášení světel v nočních hodinách, např. ve Struha-
řově je v návaznosti na poslední a první autobus zhasnuté 
veřejné osvětlení od 00.30 do 04.15 hod.
V letošním participativním rozpočtu byl přihlášen projekt 
na úpravu rušivého veřejného osvětlení, který získal třetí 
nejvyšší podporu mezi malými projekty. Věřím, že s ohle-
dem na dopady nevhodného nočního osvětlení na zdraví 
i přírodu a vysokou podporu v hlasování, najde město pro-
středky na realizaci tohoto projektu, i když se neumístil mezi 
vítěznými.

Soňa Mikešová  
zastupitelka Klidné město

Komise pro životní prostředí projednala světelné znečištění

Je po prázdninách a znovu se naplno 
rozbíhá kolotoč tréninků, zápasů a tur-
najů. Mnozí však neodpočívali ani v létě 
a někteří nadmíru úspěšně reprezentovali 
Říčany či Českou republiku. 
V první řadě chci ocenit neuvěřitelný 
úspěch tenistek z Říčan. Laura Samsono-
vá a Alena Kovačková totiž fenomenálně 

zvítězily ve Wimbledonské čtyřhře juniorek. Radost nám opa-
kovaně dělají naši ragbisté, kteří opět obhájili trofej mistrů ex-
traligy. O nejcennější tituly pravidelně tančí týmy Twistu a Stu-
dia Dance EB nebo bojují naši taekwondisté. Velké úspěchy 
slavili říčanští šachisté, florbalisté i náš mladý automobilový 
závodník Adam Králík. Jistě jsem nevzpomněl všechny výsled-
ky našich sportovců – pokud o dalších víte, prosím sdělte nám 
to. Největší úspěchy oceníme na zasedání zastupitelstva města.
Na zastupitelstvu v září budeme také vyhlašovat každoroční 

dotace pro místní kluby. Protože naše koalice KM + USZ (spor-
tovci) má v programu posilování podpory spolků, budeme spo-
lečně navrhovat navýšení částek na provoz i akce v roce 2024. 
Nová sportovní hala u gymnázia, kterou financoval Středo-
český kraj, se právě dokončuje. Je skvělé, že bude přístupná 
i místním klubům. Rád bych poděkoval všem, kteří se na vy-
budování nové tělocvičny podíleli včetně místního projektanta 
a trenéra florbalu V.  Steinhaizla. Ještě důležitější než sportoviš-
tě jsou lidé. Stovky dětí a desítky trenérů a pořadatelů, kteří se 
jim po práci věnují a připravují je nejen na závody, ale hlavně 
na život. Ti zaslouží také poděkování. Skvělým sportovcem i po-
řadatelem zároveň je Miloš Smrčka. Několikanásobný mistr 
světa veteránů v běhu do vrchu letos oslavil neskutečných 69 let  
(a pořád mě poráží!). Rozhovor s Milošem najdete na jiné stra-
ně Kurýra. Sportu zdar, v Říčanech zvláště.

David Michaličla
zastupitel Klidné město

Sport v Říčanech jde nahoru

Srdečně vás zveme na pravidelné

Setkání seniorů 
s hudbou
28. září 2023 od 14 do 17 hodin
KC Labuť, Říčany

TĚŠIT SE MŮŽETE NA:
• Hudebníka Pavla Justicha
• Vystoupení žáků 5. ročníku hudební třídy 
 2. ZŠ Bezručova Říčany
• Taneční vystoupení ZUŠ Říčany
• Příjemné posezení, pohoštění a dobrou zábavu

Vstupné ZDARMA

2. ZŠ BEZRUČOVA
ŘÍČANY

Říčany_Setkání seniorů_28_9_2023_Kurýr_171x242.indd   1 03.08.2023   14:55



zastupitelé Bezpečnost a infrastruktura

2726

Parkovací dům v zeleni?
Červencové zastupitelstvo opětovně 
projednávalo dodatečné zajištění par-
kovacích kapacit pro přestavovaný ob-
jekt Alfa Tower, kde vznikne nájemní 
bydlení. Materiál nakonec nebyl schvá-
len, protože jej nepodpořili všichni ko-
aliční zastupitelé. A to je dobře. Takto 

to prostě nejde! Nemůžeme vytrhávat z konceptu jednotlivé 
části územního plánu a měnit je dle potřeby bez jakékoliv lo-
giky a návazné koncepce. 

Stavební ruch na gymnáziu
Koncem srpna by měla být zkolaudována tělocvična a dovy-
bavena nářadím i vybavením odborných učeben. Tuto zimu 
tedy již bude plně k dispozici. V průběhu léta konečně probí-
hají opravy toalet a měl by se také zadat projekt na přestavbu 
učeben v podkroví. Velký dík patří všem kolem v čele s paní 
ředitelkou.

Doprava
Dopravní výbor má za sebou půlrok fungování, ale stále ješ-
tě s úřadem ladíme správné schéma fungování a spoluprá-

ce. Výbor by se měl vyjadřovat ke zpracovaným materiálům 
a problematikám, nemůže však suplovat činnost úřadu, 
nebo projektantů. Zadání a témata by měla být jasně defi-
nována, včetně dostupných informací a podkladů. Hlavní 
úkol výboru je teď dopracovat zadání dopravní studie, který 
bychom měli v září finálně projednat. Naše předešlé diskuse 
se soustředily na účelnost a rozsah jednotlivých průzkumů, 
s důrazem na získání relevantních podkladů tak, aby studie 
navrhla komplex správných opatření, která povedou ke zlep-
šení situace podobně jako Studie na zlepšení stavu Říčanky 
zpracovaná v době mého působení v Radě města a jejíž do-
poručení postupně město realizuje.

Posouvá se také příprava realizace okolních staveb, které by 
naší dopravě měly odlehčit, v čele s obchvatem Prahy, Te-
hovskou spojkou, opatřením na Kutnohorské I/2 či přelož-
kou silnice 101 mezi Úvaly a Říčany a úpravami na ní kolem 
Kolovratské. Věřím, že se vrátí diskuse o propojení příjezdo-
vých silnic do Říčan od dálnice a Světic tak, aby nezajíždělo 
tolik dopravy do města.

Miloslav Šmolík  
zastupitel SPOLU–ODS

Několik letních informací

Z knihy událostí
6. července, 21.23
Na Říčanské ulici si autohlídka stráž-
níků při průjezdu okolo benzínové 
čerpací stanice všímá motorového 
vozidla značky Peugeot, do kterého 
za jízdy naskakuje osoba na místo spo-
lujezdce. Hlídka se rozhodla provést 
kontrolu vozidla, jelikož bylo podezře-
ní, že řidič vozidla a naskakující spo-
lujezdec ujíždějí od čerpací stanice bez 
zaplacení. Strážníci zjišťují, že ve vo-
zidle se nachází celkem pět osob. Ně-
které jsou strážníkům z místní znalosti 
známy pro své závadové jednání v mi-
nulosti. Řidič předkládá ke kontrole 
doklady potřebné k řízení vozidla 
a na dotaz, zda před jízdou nebo bě-
hem jízdy požil alkoholické nápoje, 
uvádí, že měl v odpoledních hodinách 
pouze jedno pivo. Dále doplňuje, že by 
pod vlivem alkoholu za volant v životě 
nesedl. Provedená orientační dechová 
zkouška jeho přesvědčivé tvrzení vy-
vrací. Naměřená hodnota je 1,29 ‰ 
alkoholu v dechu. Řidič je poučen 
o svých právech a strážníky omezen 
na osobní svobodě, jelikož je důvodně 
podezřelý ze spáchání trestného činu. 
Spolujezdec, který naskakoval do je-
doucího vozidla, ale i další osoby ve vo-
zidle jsou ztotožněny, jelikož během 
jízdy vozidla nebyl nikdo připoután 
bezpečnostním pásem. Navíc se jedná 
o děti, které nedovršily věk patnácti let. 
Osoby byly poučeny o protiprávnosti 
jednání a nebezpečí v případě doprav-
ní nehody, kdy jedno z dětí sděluje, 
že mu bylo otcem řečeno, že se vzadu 
poutat nemusí. Další uvádí, že se ni-
kdy nepoutalo bezpečnostním pásem, 
nepoutá a poutat se nebude. Na místo 
je přivolána hlídka Policie ČR k prove-
dení dalších úkonů a opatření. Tímto 
by událost mohla skončit, ale když bylo 
na místě vše dořešeno a osoby přepra-
vované na zadních sedadlech z místa 
odcházely, jedna osoba při odchodu 
přítomnému strážníkovi vyhrožuje 

za přítomnosti hlídky Policie ČR a dal-
ších svědků likvidací, a to zastřele-
ním. Střelnou zbraň má údajně doma. 
Na strážníka si počká na Lázeňské lou-
ce, protože ví, že tam dotyčný strážník 
chodí trávit svůj volný čas. Osoba se 
dopouští trestného činu, který je Policií 
ČR zpracován, a muži bylo zanedlouho 
státní zástupkyní Okresního státního 
zastupitelství Praha-východ sděleno 
obvinění pro přečin vyhrožování s cí-
lem působit na úřední osobu a byl dán 
návrh na potrestání. Osobě hrozí tři 
roky odnětí svobody.

7. července, 03.30
Policie ČR žádá o prověření spuštěné-
ho elektronického zabezpečovacího 
zařízení u čerpací stanice pohonných 
hmot na Říčanské ulici. Autohlídka 
strážníků je na místě do několika de-
sítek vteřin. Je zjištěno, že je otevřené 
okno na toalety a dále do prostoru 
čerpací stanice. Na zemi pod oknem 
leží několik krabiček cigaret částečně 
vybalených z kartonu. Na místo se 
dostavuje hlídka Policie ČR a následně 
i majitel čerpací stanice. Strážníci 
společně s policisty prověřují nejbližší 

okolí. Pohozené rabičky cigaret ve-
dou k blízké dobíjecí stanici pro elek-
tromobily, kde je nalezen textilní vak 
a nezjištěné množství kartonů cigaret. 
Zdá se, že pachatel měl naspěch. Je-
den ze strážníků pokračuje v prohlídce 
okolí a přes přiléhající silnici si všímá 
pohybu. Ve škarpě čelem k zemi leží 
muž v tmavém oblečení, nehýbe se  
a snaží se schovat. Muž je následně 
hlídkou policie zadržen a omezen na 
osobní svobodě. Během komunikace 
s mužem, který je zjevně pod vlivem 
návykových látek, jsou strážníky na-
lezeny gumové rukavice, šroubovák 
a maska na obličej, kterou dotyčný po-
užil. Ve věci dále šetří Policie ČR. 

13. července, 16.58
Na základě zprostředkovaného ozná-
mení na tísňovou linku Městské po-
licie Praha strážníci vyjíždějí do ulice 
Nerudova. Zde se nachází muž, který 
vyhrožuje spácháním sebevraždy. 
Po příjezdu na místo strážníci zjišťují, 
že muže z místní znalosti znají. Ten je 
zjevně pod vlivem alkoholu, rozrušený 
a strážníkům sděluje, že už nemůže 
dál. Vše se mu zhroutilo a nic se mu 
nedaří. Musí se vystěhovat z domu, 
přišel o práci i o svého psa. Strážníci 
muže uklidňují a při dalším rozhovoru 
vychází najevo, že muž byl v minulosti 
pro podobné jednání léčen. Na dů-
kaz svých tvrzení strážníkům ukazuje 
strom, na kterém je upevněno vodítko 
po jeho psovi, na kterém se chtěl obě-
sit. Orientační dechová zkouška pro-
kazuje přítomnost alkoholu v hodnotě 
3,07 ‰. Pro posouzení zdravotního 
stavu muže je přivolána zdravotnická 
záchranná služba a hlídka Policie ČR. 
Po provedení všech úkonů na místě 
události je muž převezen zdravotníky 
do specializovaného zařízení v Praze.

Jindřich Joch
zástupce vedoucího  

Městské policie Říčany

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 Říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

městská policie radí 
a informuje

Červenec a srpen jsou měsíce prázdnin 
a dovolených. Říká se tomu okurková 
sezóna. Pro říčanskou veřejnost to le-
tos, alespoň pro červenec, neplatí.
Dne 18. 7. 2023 zavítal do Říčan na So-
ciální odbor ministr práce a sociálních 
věcí Marian Jurečka, aby slavnostně 
zahájil projekt nových Výdejen potravi-

nové pomoci, kterou spouští Česká federace potravinových 
bank ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí. 
Jedná se o výjimečný projekt, kdy se do stávající sítě patnácti 
potravinových bank po celé zemi inkorporuje nová společná 
síť 150 výdejních míst. Tyto výdejny budou periodicky po-
skytovat potravinovou pomoc v místech, která byla složitě 
dostupná. A i v oblasti ORP Říčany je dost lidí, kteří určitě 
rádi tuto službu využijí. Ať to jsou samoživitelky, nebo seni-
oři, kterým nemůže pomoci rodina. Náš sociální odbor spo-
lupracuje dlouhodobě s mnoha organizacemi, které se zabý-
vají sociální pomocí, a za to patří velký dík vedoucí odboru 
Blance Spolkové a jejímu dívčímu týmu. Jsou to děvčata, 
která mají velice rozvinuté sociální cítění, bez ohledu na to, 
jedná-li se o děti, nebo dospělé. Za to velké díky!

Asi všichni jsme sledovali letošní tenisový Wimbledon. Dr-
želi jsme palce všem našim reprezentantům a ve finále pak 
všechny čtyři palečky Markétě Vondroušové ve dvouhře 
a Báře Strýcové ve čtyřhře. Medailová umístění pro Čes-

ko ale získali také juniorští reprezentanti. A mezi wimble-
donské vítěze juniorky se zapsala i dvě děvčata, která mají 
domovské kurty v Říčanech ve Štefánikově ulici. Děvčata 
Alena Kováčková a Laura Samsonová vyhrála juniorskou 
čtyřhru. Je to pro ně velké povzbuzení do dalších tréninků. 
A nesmíme zapomenout, že velký podíl na jejich úspěchu 
mají rodiče a trenéři.
Gratuluji a tleskám!

Karla Egidová,  
zastupitelka SPOLU – ODS

Děkuji, gratuluji a tleskám



Vážení přátelé,
děti mají za sebou letní prázdniny a pro 
nás to znamená, že začneme opět pilně 
trénovat. Ještě před samotnou uzávěr-
kou tohoto čísla jsme balili na letní sou-
středění v Benecku. V dalším čísle vám 
poreferuji, jak se nám dařilo, a hlavně 
zda vyšlo počasí, které první srpnový tý-
den vypadalo spíše jako podzimní.
Vrátím se k začátku prázdnin, kdy jsme 
se s dětmi loučili před prázdninami. 
Rozlučka se povedla, rozloučit se přišli 
i někteří rodiče, kteří přinesli domácí 
dobroty, a my jsme na oplátku připravili 
dobroty na grilu. Na závěr příjemného 
odpoledne jsme v rámci areálu připra-
vili radovánky v pěně, které mají vždy 
úspěch a které ani tentokrát nezklama-
ly. Abychom tomu dali správnou tečku, 
všechny jsme všechny osprchovali stu-
denou vodou, ale díky náhradnímu ob-
lečení se to obešlo bez rýmy.
Jednotka je i přes dovolené akceschop-
ná a vždy jsme připraveni vyjet do deseti 
minut od nahlášení mimořádné udá-
losti. Od posledního přehledu v Kurý-
ru jsme měli celkem 17 výjezdů. Dne  
15. června jsme drželi zálohu na vlastní 
stanici a o pár hodin jsme zálohu dr-
želi přímo na stanici HZS. 18. června 
v ranních hodinách jsme vyjeli k požáru 
bagru. Následující den v podvečerních 
hodinách k nahlášenému kouři unikají-
címu z bytu, ale po cestě k zásahu jsme 
byli odvoláni zpět na vlastní zbrojnici, 
protože se o požár bytu nakonec ne-
jednalo. Další výjezd na sebe nenechal 
dlouho čekat a 23. června v ranních 
hodinách jsme vyjeli ke kouři linoucímu 
se z prostoru motoru u dodávky, ale na-
štěstí se nejednalo o nic velkého a mohli 
jsme se celkem brzy vrátit zpět. 25. červ-
na jsme vyjeli k zápachu v panelovém 
domě, ale opět se naštěstí nejednalo 
o požár. O pár hodin později jsme vyjeli 
na záchranu zvířat k Jurečku, ale ještě 
před samotným výjezdem se podařilo 
odvážným kolemjdoucím zvířátka za-
chránit i bez naší pomoci.
Začaly hezké letní dny a hned 1. červen-
ce jsme jeli k menšímu u pole. Dne 6. 

července jsme zasahovali u železniční 
trati, jednalo se naštěstí o požár menšího 
rozsahu. Další výjezd byl nahlášen 16. 
července brzy ráno, kdy se jednalo o po-
žár keře na zahradě. Po příjezdu na místo 
bylo zjištěno, že hoří hnojiště malého roz-
sahu. Tentýž den ve večerních hodinách 
jsme byli ještě povoláni k požáru balíků 
sena a slámy. Tato událost byla poněkud 
odlišná, protože jsme na ní nejeli s naší 
cisternovou automobilovou stříkačkou 
(CAS), ale s nosičem kontejnerů, který 
na místo dovezl smykový nakladač a po-
máhal s likvidací požáru. Zbytek jednot-
ky držel na zbrojnici zálohu. Druhý den, 
tedy 17. července, začalo znovu hořet 
pole, avšak požár byl malého rozsahu. 
Dne 19.července začala hořet tráva okolo 
kolejiště na nádraží, ale naštěstí i toto byl 
požár velmi malého rozsahu. 21. červen-
ce ve večerních hodinách se přes Říčany 
přehnala bouřka a bohužel si vybrala 

svoji daň. Do jednoho domu uhodil blesk 
přímo do střechy, která následně začala 
hořet. Požár se podařilo uhasit, protože 
na místo dorazilo mnoho jednotek. My 
jsme měli na místě dohlídku do ranních 
hodin a poté jsme ji předali dalšímu sbo-
ru. Dne 25. července začala hořet tráva 
u silnice, ale díky dešti požár sám zanikl. 
Proběhla tak jen kontrola, zda je vše sku-
tečně v pořádku. Ke konci měsíce jsme 
ještě vyjeli k čerpání vody ze sklepa.
Na závěr bych vás rád pozval na již 
třetí ročník soutěže TFA, který se letos 
koná 16. 9. 2023 u ragbyového hřiš-
tě. Přijďte podpořit závodníky a dát 
si o něco dobrého na zub. Budeme se 
na vás těšit od ranních hodin do pozd-
ního odpoledne.
Na závěr přeji hezký zbytek léta.

David Pojezný  
jednatel SDH Říčany

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Bezpečnost a infrastrukturaBezpečnost a infrastruktura

2928



Životní prostředí a zdravíŽivotní prostředí a zdraví

3130

Jak rostliny létají

Létání a rostliny, to nejde dohroma-
dy. Při pohledu na oblohu očekáváme 
letadla, ptáky, v podvečer možná 
netopýra. Rostliny se přece vzduchem 
nepohybují. Nebo je to jinak?
Rostoucí jedinci se skutečně na vzduš-
né výpravy nevydávají. Létání je výsa-
dou pouze pro některé části rostlin, 
a to zdaleka ne u všech druhů. Letec-
kou přepravu využívají rostliny zpravi-
dla kvůli rozmnožování.
Vývojově starší výtrusné rostliny – jako 
kapradiny, přesličky nebo plavuně – 
šíří svoje výtrusy (spory) pomocí větru. 
Podobné je šíření výtrusů u mechoros-
tů. Vývojově mladší rostliny, ať už se 
jedná o nahosemenné – zejména jeh-
ličnany –, nebo nejmodernější kryto-
semenné rostliny – což je většina bylin, 
keřů a stromů kolem nás –, ty všechny 
tvoří pyl. Pyl jsou samčí pohlavní buň-
ky. Aby se vyvinulo semeno, musí dojít 
k opylení a posléze k oplození samičího 
vajíčka. K přenosu pylu se u rostlin vy-
vinuly různé strategie. Vzdušnou cestu 
pomocí větru (anemogamie) volí např. 
trávy, ostřice, jehličnany, ořešáky, 
duby, břízy, topoly nebo lísky. Jiné rost-
liny využívají živé opylovače, hlavně 
hmyz, další třeba vodu.
Když dozraje semeno, je ideální, aby se 
dostalo co nejdál od mateřské rostliny. 
Opět můžeme sledovat různé strategie 
šíření: větrem, hmyzem, ptáky, savci, 
vodou nebo vlastními silami.
Mnoho rostlin k cestování a šíření 
svých semen využívá vzdušné proudy. 
Takovému šíření říkáme anemochorie.
Semena jsou k pohybu ve vzduchu růz-
ně přizpůsobena. Například orchideje 
mají tak malá (v řádu mikrometrů) 
a lehká semena, že nepotřebují žádné 
další vychytávky. Jsou to jen zárodky 
bez zásobních pletiv obalené závojem 
vzdušných buněk.
Mnoho semen má pro let speciální 
výrůstky v podobě chmýří a chlupů, 
např. bodláky nebo pampelišky se 

svými „padáčky“, podběl nebo 
suchopýry. Podobu blanitých 
křídel a lemů mají semena např. 
u habru, jasanu, javorů nebo 
bříz. Křídlovitý listen má např. 
lípa. U některých rostlin po 
odkvětu uschne celá nadzem-
ní část. Odlomí se, vítr ji celou 
kutálí po zemi a vytřásá semena. 
Říká se jim stepní běžci, např. 
máčka ladní nebo jihomoravský 
katrán tatarský.
Můžeme si všimnout, že nově uvolně-
né plochy osidlují v největší míře jako 
první rostliny, jejichž semena se šíří 
větrem. V oblastech bez husté vege-
tace, např. ve stepích nebo vysokých 

horách, se takto šíří nadpoloviční vět-
šina rostlin.
Která semena cestují vzduchem 
na podzim? Můžete je prozkoumat 
a tvořit s nimi v Tvořišti v Muzeu  

Jakub Halaš

PŘÍRODA 
Říčanska

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Fo
to

: J
. H

al
aš

, a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y

Smetánka lékařská – nažky s bílým padáčkovitým chmýřím.

Semena javoru s křídlem.

Stokrát zvětšené pylové zrno borovice se vzdušnými vaky.

MIKROREGION

LADŮV KRAj

Jmenuje se Miloš Smrčka, organizu-
je sportovní akce nebo se jich účast-
ní, je střídmý a o svých úspěších ne-
mluví. Příští rok z něj bude aktivně 
sportující sedmdesátník.
Běhu se věnuje od svých 19 let, byl např. 
na 2. místě na mistrovství světa v běhu 
v kanadském Torontu v roce 1997. O rok 
později si odvezl stříbrnou medaili z mis-
trovství Evropy ve Španělsku. V roce 
2019 přivezl z Evropy už „placku“ zlatou. 
Od roku 2005 byl 10× v řadě mistrem 
Českého běžeckého poháru a od stejného 
roku ještě 9× v řadě mistrem republiky 
v zimním triatlonu. V kategorii veteránů 
absolvoval světové závody v běhu do 
kopce, kde získal 5× zlatou medaili. Je 
předsedou Běžeckého klubu Říčany, pod 
jehož hlavičkou pořádá letos v říjnu již 
41. ročník Lesního běhu Říčany. Závod 
je jedním z devíti běhů Poháru Ladova 
kraje, na který on sám dohlíží už devátým 
rokem.

Jak dlouho bydlíš v Říčanech, co tě 
přivedlo k běhání (pravidelnému spor-
tování)?
V Říčanech bydlím od roku 1979 
a k běhání a sportu obecně jsem 
dospěl sám, v rodičích jsem v tomto 
směru vzor neměl. Pouze můj děda byl 
všestranný sportovec. Podle dochova-
ných záznamů běžel ve čtyřicátých le-
tech dvakrát Běchovice, ale to jsem se 
dozvěděl až později.

Jak dlouho se sportu věnuješ? A co ti 
osobně sport dává?
Já sportuji od malička, můj první 
„závod“ byl v jízdě na tříkolce, konal se 
v parku na Kampě, kde jsme v té době 
bydleli. Po přestěhování do Strašnic jsem 
chodil do Sokola a v devatenácti mě ka-
marád přemluvil, abych se šel ukázat tre-
nérovi na Slavii. Tam jsem běhal střední 

tratě na úrovni druhé výkonnostní třídy 
(800 m za 1:55,6 s, 1500 m za 4:02 s). 
Po přestěhování do Říčan jsem zde na-
šel partu běhajících kamarádů a vybíhali 
jsme na tréninky do lesů. Časem kama-
rádi skončili a já běhal sám. Po více než 
dvaceti letech jsem zkusil několik mara-
tonů, první byl ve Stromovce (čas 2:36), 
následovalo několik dalších i v zahraničí 
(osobní rekord 2:27,54 ve 42 letech). 
Sport, a běh především, je pro mě „ži-
votní styl“. Vím, že to zní jako fráze, ale 
mám to tak.

Na co nejradši ze své sportovní kariéry 
vzpomínáš?
Nezapomenu na závody do vrchu 
na mistrovství světa v Chorvatském 
Záhřebu. Po doběhu jsem musel projít 
dopingovou kontrolou. Pro mě jakožto 
amatérského běžce to byl nezapomenu-
telný zážitek. Rozpečeťování všech lejster 
a nádobek, vlastní akt a konverzace s ko-
misaři. Jinak jsou zážitky spíše nepřenos-
né, ty si musí každý prožít sám. Mohu ale 
doporučit nebát se přijít na jakékoliv bě-
žecké závody a zakusit atmosféru. Myslím 
zejména menší závody, pořádané běžci, ti 
totiž z vlastních zkušeností vědí, jak mají 
závody vypadat. 

Miloši, jsi pro mnoho běžců i vzhledem 
ke své vytrvalosti vzorem. Jak si udržu-
ješ fyzičku?
Pravidelně, a to každý den, se snažím 
vyběhnout do lesa. Je to velmi zjedno-
dušené, ale mám to tak. Věk mě donutil 
se starat o svoji tělesnou schránku cvi-
čením a rehabilitacemi. Mám za sebou 
hodně sportovních zranění, ale i přes tyto 
problémy se pouštím znova do běhání. 
Když nemůžu běhat, jezdím na kole, 
v zimě na lyžích. Doma se snažím posi-
lovat. Věk si uvědomím, až když mi jej 
některý z mých kolegů běžců připomene 
nebo když po doběhu do cíle závodů vi-
dím svůj čas a uvědomím si ten rozdíl 
oproti předchozím letům.

Co tě baví kromě běhání a doplňkových 
sportů?
Sportování mi zabírá hodně času, 
mám ale rád i práce na zahrádce, cha-
lupě a přiznám se, hodně času strávím 
u sportovních přenosů v televizi.

Už více než sedm let jsi v čele organi-
zátorů Poháru Ladova kraje. Osmý 
ročník startuje v sobotu 10. září Hru-
sickým dobroběhem a v neděli 15. 
října bude pokračovat tvým Lesním 
během v Říčanech. Co ti práce pro 
„pohár“ dává? 
Já dělím závody do dvou kategorií. 
Agenturní, pořádané různými firma-
mi za účelem zisku nebo k propagaci, 
a na ty pořádané nadšenci (obvykle 
aktivními běžci). Já cítím povinnost 
dělat něco pro ostatní běžce. To je asi 
hlavní důvod, proč pořádám Lesní běh. 
U poháru jde o spolupráci podobně za-
měřených akcí v rámci regionu. Vše 
k poháru najdete na webových strán-
kách Ladova kraje a neprohloupíte, 
když se přijdete podívat.

Rozhovor vedla Hanka Bolcková

Sportovcům jde příkladem a už padesát let životem 
doslova běží



Životní prostředí a zdravíŽivotní prostředí a zdraví

3332

Český svaz včelařů, z. s.
Základní organizace Říčany
založeno 13. 9. 1908 

Není med jako med
Med je čistě přírodní potravina. Med vče-
ly dělají z přineseného nektaru (sladiny), 
který si mezi sebou v úlu předávají. Tím 
ho zahušťují a následně zralý med uklá-
dají do buněk v plástu. Med tedy vzniká 
až v úlu. Včely si tak připravují energetic-
kou zásobu na zimu, ale spotřebovávají 
ji i v průběhu produktivní části roku. Je 
to hustá sladká tekutina různé barvy 
a původu. V tomto případě původem 
myslíme, že je nektar včelami sbírán buď 
z květů (květový med), nebo ho sbírají 
jako sladké kapičky, tzv. medovici (me-
dovicový med). Medovice je svým slože-
ním podobná nektaru, ale vzniká jiným 
způsobem. Na rostlinách a stromech žijí 
kolonie mšic, puklic a červců. Tito živo-
čichové napichující větvičky a listy a sají 
rostlinnou mízu. Z této šťávy si filtrují bíl-
koviny a přebytečné cukry vylučují v po-
době sladkých kapiček na povrch listů 
a jehličí. Medovici sbírají nejen včely, ale 
třeba i mravenci, ti med ale neprodukují.
Na trzích či jinde se můžete setkat i s tzv. 
jednodruhovými medy, např. lipový, 
akátový, pohankový, řepkový, lesní atd., 
jedná se stále o medy květové.
Med je harmonicky vyvážená směs 
nejrůznějších látek, které se stále pro-
měňují a navzájem reagují. To probíhá 
okamžitě od doby prvního kontaktu 
včely s nektarem nebo medovicí, kdy 
včela přidává do nasbíraného rostlin-
ného materiálu výměšky svých hltano-
vých žlázek, které obsahují celou řadu 
enzymů. Tyto enzymy způsobí štěpe-
ní nevstřebatelných složitých cukrů 
na vstřebatelné jednoduché. Med zraje, 
přestává být tekutý a krystalizuje. Krys-
talizace, ztuhnutí medu, je přirozený 
proces zrání medu a je důkazem jeho 
stoprocentmí pravosti. Lesní medy 
nebo čistý akátový med či med medo-
vicový obsahují více ovocného cukru 
čili fruktózy, proto krystalizují později. 
Nezávisle na původu by měl každý med 
zhruba do roka ztuhnout.

Pokud k tomu nedojde, je vážné pode-
zření, že byl proces zrání medu násilně 
zastaven a kvalita medu proto utrpěla.
Jiná situace je, koupíte-li med pastovaný. 
Ten je správně, velmi šetrnou procedu-
rou upravený. Technologie pastování je 
založena na postupu, kdy v počátku krys-
talizace včelař med několik minut denně 
několik dnů po sobě mechanicky promí-
chává až do doby, kdy produkt získá kon-
zistenci pasty. Tím se krystalizace naruší 
a med zůstává vláčný. Toto ošetření musí 
být provedeno velmi citlivě a s určitou 
znalostí problematiky.
Rok od roku cena medu stoupá. Je to 
přirozené vzhledem k ekologické situaci 
s následkem každoročního úhynu včel 
a dalším celospolečenským aspektům, ale 
i vzhledem k docenění důležitosti tohoto 
hmyzu i práce lidí starajících se o něj.
Bohužel med se stal i zneužívaným 
komerčním produktem zejména řady 
tuzemských prodejních řetězců, kdy 
prodejní nízké ceny budí podezření hned 
na první pohled. Není ojedinělý případ 
jeho brzkého stažení z prodeje z důvodů 
jeho prapodivného složení.

Stojíte-li o tuto stále vzácnější komodi-
tu a ceníte-li si ji, kupujte s rozmyslem. 
Konzumujte med z regionů, odkud 
pocházíte. Cizokrajné medy mohou ob-
sahovat látky, na které náš organismus 
není zvyklý. Pokud kupujete jinak než 
přímo od včelaře, vždy si přečtěte etiketu, 
odkud med pochází. Nejasné směsové 
původy ze zemí EU i mimo EU nezaru-
čují kvalitu. Konkrétní včelařství a jméno 
včelaře na etiketě o serióznosti vypovídá. 
Nejlépe je mít „svého včelaře“ z blízkého 
okolí, a pokud ho osobně znáte a víte, jak 
včelaří, je to to nejlepší. Vždyť skutečně 
poctivý med ukrývá hotové bohatství 
pro svůj rychlý přísun energie, pro látky 
zmírňující vyčerpanost, nespavost, látky 
zvyšující obranyschopnost organismu 
proti nemocem, látky ovlivňující krevní 
oběh a výživu srdce, látky podporující 
tvorbu kostí, posilující nervovou sousta-
vu, zdravý spánek, dobrou náladu, lepší 
paměť a mnoho dalšího.
Tak na to při výběru medu pamatujte.

Vaši říčanští včelaři na 
www.vcelyricany.cz

Jak se starat o brýle,  
aby vám dlouho vydržely?
Brýle nejsou levnou záležitostí, jsou nejen pomůc-
kou, bez které se lidé s oční vadou neobejdou, ale jsou 
také klenotem, o který je třeba se starat. Prodlužte ži-
votnost svých brýlí správnou péčí. Léto končí a nejen 
brýle dostaly pořádně zabrat – písek, vysoké teploty 
a voda brýlím příliš nesvědčí. V případě, že chcete, 
aby vám brýle sloužily tak, jak mají, je potřeba věno-
vat jim trochu pozornosti. Správná péče o brýle je zá-
sadní pro to, aby vám poskytly službu, kterou od nich 
očekáváte. Jen díky tomu bude váš zrak ostrý a jasný. 
Poradíme vám, jak na to.

Čistota je základ
Pravidelné čištění je klíčové pro udržení brýlí v optimál-
ním stavu. Brýle vždy čistěte pouze produkty k tomu 
určenými, ideální je utěrka z mikrovlákna nebo had-
řík na brýle. Vyhněte se použití papírového ubrousku 
nebo jakéhokoli kusu oblečení, které mohou vaše brý-
le poškrábat. V optice seženete celou řadu speciálních 
čisticích roztoků, které pomohou odstranit mastnotu 
a nečistoty. Brýle vždy nejdříve opláchněte pod tekou-
cí vodou, případně použijte roztok, a až poté je utřete 
hadříkem. Kdybyste hadřík použili například na brýle 
znečistěné pískem, mohlo by dojít k poškrábání skel.

Ochranné pouzdro
Kdykoli brýle nemáte na nose, mějte je v pouzdře. Brý-
le vyčištěné hadříkem vložte vždy do pouzdra, které je 
ochrání před poškrábáním, prachem a nárazy. Navíc, 
když si tenhle zvyk osvojíte, už je nebudete stále někde 
hledat. Úžasným pomocníkem jsou také řetízky COTI 
na brýle italské výroby. Tato novinka se stala mezi na-
šimi zákazníky velmi oblíbenou. Brýle máte buď na nose, 
nebo na řetízku na krku. Nejenom že je to krásný módní 
doplněk, ale také praktická záležitost.

Minimalizujte riziko poškození
Své brýle ochráníte nejen správným čištěním a uklá-
dáním do pouzdra. Myslete na to, že by brýle neměly 
být vystaveny přímému slunci, vysokým teplotám ani 
extrémní vlhkosti. Nenechávejte tedy nikdy své brýle 
v autě, kde může teplota vyšplhat enormně vysoko. Ne-
nechávejte tedy brýle ležet na palubní desce ani na pár 
minut, stejně tak je nenechte ležet na lehátku na pláži, 
kde jim hrozí kromě odcizení i poškození slunečními 
paprsky. A neberte si brýle s sebou do sauny či do páry, 
vždy si je uložte do pouzdra a ukliďte na stinné a suché 
místo.

Nepodceňte pravidelnou kontrolu u specialisty
Jednou za čas svěřte svůj zrak i brýle do rukou odborní-

kům. Navštivte svou optiku, kde vám optometrista pře-
měří zrak a postará se i o vaše brýle. Odborně je vyčistí 
ultrazvukem a seřídí či dotáhne. Brýle budou zase jako 
nové a váš zrak naprosto dokonalý.
Pár jednoduchých tipů, které jste se dočetli v článku, za-
jistí to, že vaše brýle budou dlouho v perfektním stavu. 
Vy si tak můžete vychutnávat každý okamžik bez staros-
tí i po náročném létě. Poctivá péče prodlouží životnost 
brýlí a ušetří vám peníze za jejich výměnu. Nezapomeň-
te, že čisté a nepoškrábané brýle znamenají lepší vidění, 
více bezpečí za volantem a lépe prožité všední i nevšední 
zážitky. A kdyby se přece jen s vašimi brýlemi něco stalo, 
nezoufejte. Navštivte POP OPTIK v Říčanech na adre-
se 17. listopadu 1188/5 a vyberte si brýle v naší akci  
1 + 1 na kompletní brýlovou zakázku. Za cenu jedněch 
tak budete mít nové brýle a ještě náhradní, aby vás už 
nikdy nic nepřekvapilo.
Léto už je sice u konce, ale slunce má stále velkou sílu. 
Jeho paprsky mohou náš zrak ohrozit v jakémkoli roč-
ním období, a proto je potřeba si oči chránit po celý rok. 
Vhodné je vybírat sluneční brýle, které mají zaručen UV 
filtr, od kvalitních výrobců. Vždy si kupujte sluneční 
brýle v oční optice, kde vám jednak poradí s výběrem 
vhodného tvaru, ale i se správným zabarvením, které je 
na stupnici od 0 do 4. Předejdete tak vážnému poškoze-
ní očí, které může UV záření způsobit. V POP OPTIK 
v Říčanech na adrese 17. listopadu 1188/5 právě probí-
há velký výprodej slunečních brýlí kolekce 2023. Udě-
lejte si radost a ochraňte svůj zrak. Přijďte si vybrat brý-
le do naší optiky, kde vám s výběrem pomohou laskaví 
a zkušení specialisté, jejichž cílem je vaše stoprocentní 
spokojenost a dokonalé vidění.

inzerce



Životní prostředí a zdraví Pro seniory

3534

TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

4. 9. – 10. 9. 2023

VSTUP ZDARMA  
zažijete ukázkové lekce

Rezervace nutná předem na:

www.studiomoksha.cz
  

STUDIO MOKSHA  
Masarykovo náměstí 65/28, Říčany 

Informace pro rodiče

Tuberkulóza je závažné plicní onemocnění, které ve světě 
představuje nezvládnutelnou problematiku. Nejčastěji 
se šíří kapénkovou infekcí. Prudce narůstá procento 
multirezistentních forem, na které přestáváme mít 
účinné léky. Tímto onemocněním nejvíce trpí lidé, kteří 
přicházejí ze zemí s vysokým výskytem tuberkulózy. To 
může být do budoucna obrovský problém.

Vzhledem k tomu, že v ČR se mohou očkovat děti proti 
tuberkulóze pouze do 15 let, informujeme rodiče 
o této situaci a možnosti nechat své děti očkovat 
vakcínou BCG (Bacillus Calmette–Guérin).

Očkování vakcínou BCG jednoznačně přispívá  
k ochraně před tuberkulózou a jeho celková protektivní 
účinnost se v prvních 12 letech po očkování pohybuje 
mezi 90,9  % a 93,7 % proti všem formám tuberkulózy.

Naše ordinace nehlásí několik let nazpět žádné 
komplikace po BCG vakcinaci.

Prim. MUDr. Pavla Nykodýmová, s. r. o.
Plicní oddělení, Říčany 17. listopadu 230

Kalmetizace: tel. 607 945 627

in
ze

rc
e

SeNIorCeNTrUm 
ŘíČANy

Příjemné letní dny pomalu utekly a blí-
žící se podzimní dny budou ve znamení 
dvou zájezdů. Jeden bude 12. září 2023 
a druhý 12. října 2023. První zájezd 
je do Litoměřic, kde bude možné 
navštívit i známou výstavu Zahrada 
Čech a v odpoledních hodinách na-
vštívíme zámek Velké Březno (odjezd 
7.00 hod. z aut. zastávky K Žel. stanici 
a v 7.10 hod. ze zastávky Masarykovo 
nám. Cena 440 Kč mimo vstupné-
ho na výstaviště). A v říjnu bychom 
chtěli navštívit objekt zvaný Čechova 
Stodola, což je naučné muzeum po-
věstí a venkovských tradic v Bukové 
u Příbramě, a také zámek Vysoká 
u Příbramě, kde je muzeum Antonína 
Dvořáka.
Do konce roku ještě připravujeme akci 
u příležitosti oslav sv. Martina, tedy 

na sobotu 11. listopadu 2023, ale ještě 
není upřesněno konkrétní místo.

Přejeme vám příjemné dny babího léta 
a těšíme se na setkání.

V říjnu zahájíme již 11. ročník celoži-
votního vzdělávání seniorů. V tomto 
zimním semestru si můžete vybrat cyk-
lus Dobrodružství cestování a proces-
tovat s různými cestovateli kus světa. 
Druhou možností bude cyklus Umění 
v kině, jehož filmy nám představí fasci-
nující svět výtvarného umění.

Za zvýhodněnou cenu si můžete koupit 
celý cyklus nebo navštívit jednotlivé 
přednášky či filmy. Bližší informace 
najdete na adrese www.nafialce.cz.

Příměstské tábory 
Na Fialce
Příměstské tábory 
Na Fialce

Kroužky
Na Fialce
Nové pololetí je tady

registrace a zápis na 
nafialce.webooker.eu

červenec – srpen

Celoživotní vzdělávání 
v centru Na Fialce

Dobrodružství cestování,  
čtvrtky 10.00–12.00

5. října David Hainall: Všude jsme 
potkali lidi a zvířata – toulky po JV 
Asii a Srí Lance

19. října Tadeáš Šíma: Na kole 
a s padákem přes Střední Ameriku

2. listopadu Jarda Bouzek a Tomáš 
Šapovalov: Jedlíci na cestách

16. listopadu Topi Pigula: Jižní 
Indie – stát Karnataka

30. listopadu Vladimír Hauk: 
Z Čech až na konec Číny

14. prosince Martin Mykiska: 
Malajsie – z vrcholků mrakodrapů až 
do pralesů Bornea

4. ledna Jaroslav Bouzek: Austrálie 
a Tasmánie

18. ledna Karel Starý: Ostrovy 
Indického oceánu – Mauricius, 
Réunion, ostrovy Seychel

Umění v kině (Aerofilms),  
pondělky 10.00–12.00

9. října Tizián – říše barev: doku-
ment zaměřený na renesančního 
malíře 16. století

23. října Munch – láska, duchové 
a upíří ženy: dokumentární film 
vrhá nové světlo na Edvarda Mun-
cha, hluboce tajemného, fascinující-
ho muže

6. listopadu Tutanchamon – po-
slední výstava: dává příležitost 
setkat se s egyptským králem ve zlaté 
masce a zblízka nahlédnout na jeho 
početné poklady

20. listopadu Benátky – nekonečně 
avantgardní: domov mistrovských 
děl od Giovanniho Battisty Tiepola, 
Giovanniho Antonia Canala (Cana-
letta) a Rosalby Giovanny Carriery

Přihlášení a rezervace: 
Irena Moudrá tel. 724 094 462  
(pouze SMS nebo WhatsApp)

e-mail: 
seniorcentrumricany@centrum.cz 



Pro seniory Pro seniory

3736

Přes léto se nám podařilo poslat do dal-
šího oběhu velké množství letních bot 
a také dámských šatů. Děkujeme! 
Rádi bychom pokračovali v akcích se 
sobotními výprodeji: Každou sobotu 
nachystáme zboží, které už u nás čeká 
příliš dlouho na svého nového majitele, 
a nabídneme je za symbolickou cenu. 
Chodíte-li na trhy, přijďte si udělat 
drobnou radost i k nám.
Díky vašim darům a nákupům můžeme 
mimo jiné opět vydatně pomoci Hospi-
ci Dobrého pastýře v Čerčanech. Jeho 
pracovníci obětavě zajíždějí i ke klien-
tům v Říčanech a okolí (nebo o naše 
spoluobčany v terminálním stádiu 
života pečují přímo v čerčanském 
zařízení). Nakupujeme zdravotnický 
materiál a děkujeme každému z vás, 
našim dárcům i zákazníkům, kteří 
jste tak přispěli k zajištění hladšího 
provozování této náročné a bohulibé 
činnosti. 
Největší změna, kterou přinese září, je 
úprava naší otevírací doby: Od 4. září 
budeme mít nově otevřeno i v pon-
dělí odpoledne (13–17 hodin). Kurzy 
a setkání budou probíhat i nadále v do-
poledních hodinách. Každé poslední 
pondělí v měsíci v 9.30 se bude konat 
Rada starších, první setkání je na-
plánováno na pondělí 25. září a účast 
potvrdila paní místostarostka Hana 
Špačková.
Od října budou v pondělí dopoledne 
pokračovat oblíbené kurzy tréno-

vání paměti s lektorkou Ludmilou 
Horákovou. Otevřeme i kurz pro za-
čátečníky, máte-li zájem, přihlaste se 
v Koloběhu. Na rozcvičku pro mozek 
není nikdy pozdě! Skupinová setkání 
jsou s účastí maximálně deseti osob. 
Symbolická cena jedné lekce (60 minut) 
je 60 Kč, při zahájení kurzu (deset lekcí) 
bude vybírána nevratná záloha 300 Kč.
I nadále máme zájem o nové dobro-
volníky. Práce je u nás stále dost. Po-
kud se třeba sami doma cítíte osaměle 
a dávalo by vám smysl zapojit se do 
dobrovolnické činnosti v Koloběhu, 
zastavte se u nás, rádi vás poznáme!

Srdečně zveme na akce, které u nás 
proběhnou v září: 
Čt 14. září, 18.00 hod.: Můj peruán-
ský zápisník: Z Limy do Cuzca
O tom, co vše viděla během putování 
v peruánských Andách, nám přijde 
vyprávět paní Jarmila Voráčková. 
Své zážitky doplní také obrázky z cesty. 
Vstup zdarma.
Po 18. září, 18.00 hod.: Jak pečovat 
o podzimní zahradu
V minulých měsících nám naše za-
hrada dobře sloužila, přichází čas se jí 
trochu odvděčit a pomalu ji připravit 
na čas odpočinku. Jak na posklizňové 
úpravy stromů, podzimní střih růží, 
přípravy na zimu a vůbec na všechno 
okolo zahrady, co vás zajímá, to vám 
poradí erudovaný sadař a zahradník, 
pan František Polesný.

S Koloběhem na výlet

Léto už pomalu předává vládu 
podzimu a na památkách se 
připravují akce zaměřené právě 
na toto roční období. Srdečně 
zveme ve středu 20. září 
na gotický skvost a jeden z nej-
krásnějších středověkých hradů 
Moravy – hrad Pernštejn. Na již 
tradiční výstavě nazvané Podzim 
na Pernštejně hradní interiéry 
opět na krátký čas ožijí pomíji-
vou krásou podzimních květů 
a plodů. O výzdobu komnat se 
postarají odborníci na květinová 
aranžmá. Při netradiční prohlídce 
si připomeneme slávu rodu pánů 
z Pernštejna se zubří hlavou 
v erbu. Odpoledne navštívíme ne-
dalekou Bystřici nad Pernštej-
nem, kde si v Městském muzeu 
prohlédneme bohaté historicko-
-národopisné sbírky s mnoha 
unikátními exponáty.
Cena výletu je 550 Kč, odjezd 
v 6.30 hod. od Penny marketu 
Říčany.
Přihlášky: od úterý  
5. září SMS zprávou na tel. 
739 989 672 nebo na e-mail 
info@kolobeh-ricany.cz.
Cenu výletu je nutné uhradit 
do 12. září, po tomto datu budou 
nezaplacené rezervace uvolněny 
ve prospěch náhradníků.

Eva Hazdrová Kopecká,  
Martina Vavřincová

Vážení studenti Umělecké akade-
mie III. věku, prázdniny a dovolené 
končí a nám všem se pomalu blíží 
začátek vašeho uměleckého studia. 
Těšíme se na něj a srdečně vás zve-
me na slavnostní zahájení této nové 
etapy ve vašem životě. Na tomto 
slavnostním aktu určitě nemohou 
chybět vaši nejbližší a přátelé. Určitě 
je pozvěte!
Těšíme se s vámi na shledání při 
slavnostní imatrikulaci.

Iveta Sinkulová,  
ředitelka ZUŠ Říčany

Eva Hazdrová-Kopecká,  
ředitelka Koloběhu Říčany

Duhová hora, Andy, Peru. 

Fo
to

: J
. V

or
áč

ko
vá



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

3938

Kovbojové, pralidi a trosečníci v měsíčním údolí
Po roce těšení se říčanská vlčata v dru-
hé polovině července konečně dočkala 
a vyrazila na letní tábor do Měsíčního 
údolí nedaleko Vlašimi. Starší vlčata 
jela jako tradičně na celých čtrnáct dní 
a společnost jim první týden dělali ko-
lovratští benjamínci, světlušky a vlčata 
a druhý týden říčanská mladší vlčata.
Všichni – ať už na louce mezi lesy 
strávili týden či dva – si tábor náležitě 
užili. Kromě her, sportu a skautských 
programů měl každý oddíl samozřej-
mě nachystanou i celotáborovou hru: 
kolovratští se vrátili v čase do pravěku, 
mladší vlčata hledala cestu z opuštěné-
ho ostrova po ztroskotání lodi a starší 
vlčata se přenesla na Divoký západ 
mezi pistolníky, indiány a bandity.

Všichni (děti i vedoucí) odjížděli z tá-
bora unavení, ale spokojení. Každý se 
naučil něco nového, každý zažil něco, 
co ještě nikdy předtím nezažil. Bylo to 
zkrátka jedno velké dobrodružství.

Už teď se těšíme na příští rok.

Lukáš Pavelka, vedoucí tábora

Říčanští skauti zdraví z Koreje!
Světové skautské jamboree je nej-
větším srazem skautů a skautek 
na světě. Jaké bylo to letošní v Jižní 
Koreji, na které z našeho střediska 
s podporou města Říčany vyrazilo 
sedm skautů a skautek? Jak si ho 
říčanská výprava užila, co se tam 
dělo a jak to bylo s tajfunem?
Zveme vás na besedu s promí-
táním fotografií o cestě skautů 
do Koreje, která se bude konat 
v neděli 10. září od 14.00 hod. 
v nové skautské klubovně.

Hurá do nového školního roku!
Jako každoročně jsme pro vaše děti 
připravili pestrou nabídku celoroč-
ních aktivit. Stačí si vybrat a při-
hlásit se přes náš rezervační systém 
(https://mraveniste.webooker.eu/).

MATEŘSKÉ CENTRUM
Mravenčí školička: Pro děti ve věku 
1,5–5 let (pondělí–středa). Celodopo-
lední systematická tvůrčí činnost s dět-
mi, příprava na vstup do mateřské ško-
ly, pomoc pro maminky (nákup, úřad, 
kosmetika, …). Ale hlavně socializace 
dětí, pomoc s odvykáním nošení plen, 
procvičování jemné a hrubé motoriky, 
pobyt venku. Vaše dítě je vítáno!
KROUŽKY PRO ŠKOLÁKY – tvůrčí 
a výtvarné
Keramika: Nabídka pro všechny věko-
vé kategorie, např. pro rodiče s dětmi, 
školáky nebo pro dospělé a seniory. 
Každá lektorka má svou zajímavou 
metodu výuky i zaměření. Vyberte si, 
co vám vyhovuje.
Kresba a malba, tvořivá dílna  
(pro 1. stupeň)

KROUŽKY PRO ŠKOLÁKY  
– hudební
Hra na kytaru, flétnu a klavír – samo-
statné lekce i skupinové kurzy.
KROUŽKY PRO ŠKOLÁKY – roz-
voj myšlení a vzdělávací, technické
Programování pro Arduino:  
Pro 2. stupeň.
Programování Lego mindstorms; 
Zábavná fyzika
NOVINKA – kroužek Deskové hry: 
Pro milovníky moderních „deskovek“. 
Nechybí ti chybí parťák? Pojďte se 
s námi vrhnout do víru Carcassonne, 
Karaku a mnoha dalších.
Léto je bohužel za námi, ale prožili 
jsme ho krásně!
Příměstské tábory: Naše nejmenší na-
vštívili záchranáři – dobrovolní hasiči 
ze Všestar i z Říčan, městská a státní 
policie, za což všem ještě jednou patří 
velký dík! Velké nadšení vzbudil i ta-
nečně kreativní tábor skřítka Tvořílka 
a víly Tanculky. Mezi naše stálice pa-
tří i cyklistické (trialové) příměstské 
tábory, které se těší stále větší oblibě. 

Váš zájem o naše příměstské tábory 
nás moc těší!
Pobytový tábor Létobraní byl velmi 
úspěšný, děti si odvezly nejeden dobro-
družný nebo humorný zážitek. Děkuje-
me vedoucím za příjemný pobyt!
Během léta jsme také prováděli úpra-
vy našich prostor. Pilně jsme malovali, 
opravovali, zlepšovali, a teď už se všichni 
těšíme na spuštění všech našich aktivit. 
Chystáme také spoustu jednorázových 
akcí, proto sledujte naše stránky www.
mraveniste.info nebo Facebook – Mra-
veniště, centrum volného času Říčany. 
Veškeré dotazy rádi zodpovíme v dopo-
ledních hodinách na telefonním čísle 
734 498 505 a na e-mailu materske-cent-
rum@mraveniste.info.
Všem dětem i jejich rodičům, učite-
lům i příznivcům Mraveniště přejeme 
úspěšný školní rok plný příběhů z tvůrčí 
aktivity, sportu, krásných zážitků a ka-
marádských vztahů. Těšíme se na vás!

Nina Šafránek,  
koordinátorka Mraveniště

Prázdniny jsou za námi a nastaly zase 
dny plné povinností, které se týkají pře-
devším školních dětí, ale také jejich ro-
dičů. Práce v Komunitním centru Říča-
ny je neměnná i v letních měsících, kdy 
využívají naše asistenční služby pře-
vážně rodiny pečující o blízkou osobu 
a chtějí si zároveň užít pár dní dovolené 
s pocitem, že je o jejich blízké dobře 
postaráno. Osobní asistenti navštěvují 
klienty z řad seniorů a zdravotně posti-
žených sedm dní v týdnu. Za půl roku 
proběhlo celkem 3372 setkání za úče-
lem sociální pomoci – donáška oběda, 
jeho ohřátí, asistence při jídle, zajištění 
chodu domácnosti, pomoc s osobní hy-
gienou, odvoz k lékaři nebo na nákup, 
vše na základě potřeb a požadavků na-

šich šedesáti klientů. Kolegové s nimi 
strávili za půl roku skoro 2400 hodin. 
Stejné je to i u rodin s dětmi, kde se 
ani v letních měsících na intenzitě 
práce v rodinách nic nemění. V rámci 
našeho projektu Podpora neúplných 
rodin na Říčansku se nám povedlo  
z Nadace Komerční banky – Jistota 

zajistit finanční pomoc pěti vybraným 
rodinám. Jde o rodiče samoživitele, 
převážně s malými dětmi, kterým po-
moc pomůže s úhradou nájmu.
Že má naše práce přesah i mimo Ří-
čansko, se ukázalo díky materiálnímu 
daru ve formě úžasných deskových 
her, které nám pro rodiny věnoval pan 
Vojtěch Malík z Uhříněvsi. Děkujeme!
Veškeré informace o nás a naší práci 
najdete na adrese www.kcricany.cz/.

S úctou Pavlína Šantorová Filková, 
ředitelka společnosti



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4140

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

občanská poradna Říčany
Občanská poradna v Říčanech fungu-
je již 16. rokem a podle počtu lidských 
příběhů, poskytnuté pomoci a radosti 
z úspěšného vyřešení problému má 
své důležité místo nejenom v Říča-
nech, ale i v systému sociálních slu-
žeb. V roce 2022 navštívilo OP Říčany 
200 klientů, kdy poradci zpravidla 
při opakovaných konzultacích řešili 
nejrůznější příběhy a dodávali obča-
nům odvahu. Nejčastější témata byly 
finance a dluhy, rodina, právní systém 
či majetkoprávní vztahy. Občanská 
poradna je místo nestranné, nezá-
vislé, důvěrné a bezplatné právní 
pomoci. Poradna nabízí tři oblasti: 
všeobecné sociálně-právní poraden-
ství, kdy vám poradíme v oblastech 
rodinného, pracovního či občanského 
práva, sociálního systému, ochrany 
spotřebitele a finančních záležitostí. 
Další oblastí je téma domácího ná-
silí a trestné činnosti, kde se zamě-
řujeme především na téma sporných 
rozvodů, sousedských problémů, ná-
silí v rodině, trestné činnosti apod. Po-
slední velkou oblastí je dluhové pora-
denství, finanční gramotnost a služby 
v oblasti oddlužení dle příslušné akre-
ditace Ministerstva spravedlnosti ČR. 
Nabízíme pomoc s vyhodnocením celé 
dluhové situace, pomoc s mapováním 
dluhů, sepsáním návrhu na oddlužení 
až po se sestavením všech potřebných 
příloh k návrhu na oddlužení.
Mezi finanční podporovatele patří Mi-
nisterstvo spravedlnosti ČR, Středo-
český kraj, město Říčany. Dluhové po-
radenství funguje i díky MAS Říčansko 
a projektu Podpora duševního zdraví 
a aktivního řešení zadluženosti v regi-
onu MAS Říčansko (reg.č. projektu: 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000054), 
financovaném z Operačního programu 
Zaměstnanost plus.

Kde nás najdete? 
Masarykovo nám. 6/17, 25101 Ří-
čany. Prosíme o předchozí objednání 

na tel. Čísle 312 315 284, 606 074 257, 
721 516 274 nebo e-mailem obcan-
skaporadna@cestaintegrace.cz. Více 
informací na www.cestaintegrace.cz.
Provozní doba: pondělí a středa 9–12, 
13–17 hod., dále úterý a čtvrtek pouze 
po předchozím objednání.

Markéta Hubínková
Občanská poradna Cesty integrace

V době uzávěrky 
zářijového Kurý- 

ru je stále krásné léto a trvají horké 
letní dny. Děti si stále užívají prázd-
niny, dospělí zaslouženou letní 
dovolenou, ale my v MAS Říčan-
sko nezahálíme. Připravujeme se 
na nové dotační období.
Podali jsme Programové rámce 
v programu IROP a v operačním 
programu OP TAK. Na pod-
zim se chystáme vypsat tyto 
výzvy v programu IROP: 
Základní školy, Mateřské školy  
a Neúplné školy a také Sociální služ-
by. Přesné termíny výzev budou zve-
řejněny na webových stránkách MAS 
Říčansko. Výzva v programu OP TAK 
bude následovat co nejdříve. Nej-
později v lednu 2024. Bez problému 
a ve spolupráci s neziskovou organi-

zací Cesta integrace, Terapeutickým 
centrem Modré dveře a Farní charitou 
Mnichovice pokračuje realizace tří-
letého projektu nazvaného Podpora 
duševního zdraví a aktivního řešení 
zadluženosti.
Velkou radost nám vždy udělá využitá 
dotace v Programu rozvoje venkova. 

Pan Emil Procházka si rozšířil své 
technické vybavení mechanizací 
pro zakládání meziplodin, radlič-
kový kypřič a secí stroj. Pan Miro-
slav Pacovský z Ondřejova získal fi-
nanční podporu na mulčovací stroj 
a rodinná farma pana Jana Uzla ze 
Žernovky zakoupila nový svinovací 
lis na balíky.
Lokálním zemědělcům moc fandí-
me a jsme rádi, že je můžeme pod-
pořit z fondů EU.
Na zářijových slavnostech, které 
se konají 8. a 9. září na Masaryko-

vě náměstí v Říčanech se můžete opět 
osobně setkat s našimi regionálními 
výrobci. Těšíme se na vás, určitě se 
potkáme.

Lenka Babíčková,  
ředitelka MAS Říčansko, o. p. s.

Střípky z mAS

in
ze

rc
e



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4342

Veřejná akce s názvem Respekt 
k jinakosti, kterou Terapeutické 
centrum Modré dveře v září po-
řádá v rámci TÝDNŮ PRO DU-
ŠEVNÍ ZDRAVÍ, nahlédne pod 
pokličku jinakostem, se kterými 
se společnost potýká.
Každý člověk má právo na důstoj-
nost a úctu, bez ohledu na svůj 
vzhled, duševní obtíže, rasu, 
náboženství, sexuální orientaci 
apod. Díky pochopení a přijetí 
těchto jinakostí bude náš život 
kvalitnější a naše duševní zdraví 
bude pevnější.
Návštěvníci, kteří 13. září v od-
poledních hodinách dorazí do ří-
čanského centra Modrých dveří 
(Tyrše a Fügnera 105/7) na akci 
Respekt k jinakosti, se mohou tě-
šit na koncert a odborný seminář 
od performerky, lektorky a hudeb-
nice Ridiny Ahmedové, na vý-

stavu fotografií klientky našeho 
terapeutického centra, na nestan-
dardní představení mýtů o dušev-
ním zdraví a pestrý doprovodný 
program. Vstup je dobrovolný 
a všichni jsou srdečně zváni.
V rámci zmiňované akce budou 
v lokalitě Říčan a blízkém okolí 
na jeden den u spolupracujících 
partnerů rozmístěny přenosné 
modré kasičky, jejichž finanční 
výtěžek následně poslouží k vy-
budování nové terapeutické míst-
nosti na rozšíření služeb, které 
nezisková organizace Modré dve-
ře poskytuje z 95 % bezplatně. 
Předem všem děkujeme za pod-
poru.
Připojte se k nám ve středu  
13. 9. 2023 od 15.30 hodin 
v říčanském centru Modrých dveří.
Pro více informací sledujte  
www.modredvere.cz.

reSPeKT K JINAKoSTI Kroužková 
sezóna 2023/24
Kroužky pro děti i dospělé

Začínáme od 11. 9.

Novinky v nabídce

Kroužková 
sezóna 2023/24

nafialce.webooker.eu



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4544

Do prostředí Geoparku Ríčany mezi 
školou na Masarykově náměstí a hra-
dem vás v září zveme na sérii rozma-
nitých akcí. V neděli 3. 9. od 14 do 17 
hodin se koná program O sopkách, 
zemětřeseních a tsunami. Přijďte si 
vyzkoušet, co dělají otřesy země s bu-
dovami, vytvořit takovou tsunami, 
že spláchne celé pobřeží a aktivovat 
sopku. Dozvíte se, kde všude na naší 
planetě můžete tyto přírodní jevy po-
tkat a jak v takovém případě na ně 
správně reagovat. Nebude chybět ani 
tvoření pro děti. Během Říčanských 
slavností zavítejte do geoparku v so-
botu 9. září od 14.30 hodin. Chys-
táme pestrý program s aktivitami 

pro děti i dospělé. Dozvíte se také 
o tajemství říčanského pokladu a kdy 
a kde ho budete moci spatřit na vlast-
ní oči. Workshop Geologické po-
kusy do školy i domů připravujeme 
na úterý 12. září od 17.30 hodin. 
V sobotu 16. září od 14 do 17 hodin 
proběhne další z oblíbených řezání 
a broušení kamenů. Šperk z granátů 
(narýžovanými v geoparku) a cínu si 
můžete vyrobit v dílně, která se usku-
teční v neděli 24. září od 16 do 18 ho-
din. Více se dozvíte na našem webu 
a na sociálních sítích. Akce Muzea 
Říčany v roce 2023 finančně podpo-
rují Středočeský kraj a Ministerstvo 
kultury ČR. Děkujeme.

Září s muzeem Říčany

Dříve, dávno před streamovacími služ-
bami, cédéčky i vinylovými a šelakový-
mi deskami, patřil svět reprodukované 
hudby děrovaným kotoučkům a vá-
lečkům z kovu. Až od šedesátých let  
20. století se strojům, které jejich po-
mocí reprodukují muziku, začalo říkat 
automatofony. Předtím byly známé 
prostě jako hrací strojky nebo krabičky.
Jejich pronikavě cinkavý zvuk dod-
nes zaujme ucho posluchače čisto-
tou a znělostí tónů, které vytvářejí 
libozvučné melodie a harmonie. 
V době digitálně reprodukované hud-
by je poslech mechanického hracího 
stroje skoro nadpozemským zážit-
kem. Hudba vzniká ve stroji naráže-
ním výstupků děrovaného kotouče 
na přesně naladěné hřebíčky, které 
kotouček rozeznívají. Mechanismus 
se zpravidla aktivuje klíčkem, který 
natáhne pérko, jež následně zajišťuje 
otáčení kotouče ve správném tempu.
Automatofon, který vám dnes před-
stavujeme, je pro nás malou záhadou. 
S největší pravděpodobností se jedná 

o kus z manufaktury světově vyhláše-
ného pražského továrníka Františka 
Řebíčka nebo jeho syna Gustava. Stro-
jek nemá ani tovární značku, ani vý-
robní číslo. To je specifické pro většinu 
strojků vyrobených před rokem 1837. 
Přehrává dvě skladby: Kde domov 
můj a Proč bychom se netěšili. První 
jmenovaná skladba, nám všem dobře 
známá, nám vrásky nečiní, František 
Škroup ji totiž napsal už v roce 1834. 
Smetanova opera Prodaná nevěsta, 
z které pochází druhá píseň, však 
měla premiéru až v roce 1866! Nabí-

zí se tedy několik vysvětlení: Strojek 
byl opravdu vyroben až po roce 1866 
a z nějakého důvodu na něm nebyly vy-
raženy firemní monogramy, případně 
se opravdu jedná o strojek ze třicátých 
let 19. století, ale později někdo původ-
ní váleček nahradil novějším. Poslední 
varianta by byla zklamáním, ale je také 
možná: Jedná se o pouhou napodo-
beninu Řebíčkova strojku vyrobenou 
po roce 1866. Zda se však vůbec tako-
vé padělky vyráběly, to se nám nepoda-
řilo dohledat. Nebo se jedná o nějakou 
záhadnou chybu v časoprostoru?
Špek sezóny, v jehož rámci si můžete 
prohlédnout i tento hrací automato-
fon, můžete zdarma navštívit od úterý 
do čtvrtka a o víkendu od 14 do 18 ho-
din v hlavní budově muzea v Rýdlově 
ulici. Naše kolekce si také můžete pro-
hlédnout online na webu muzea a po-
slechnout si tam související audio- 
vizuální média.

Radek Holodňák, historik a kurátor 
sbírek Muzea Říčany

 Ze sbírek muzea: Automatofon

Pozvánka k exkurzi do depozitáře

dvacet dva tisíc inventárních čísel. Přes třicet tisíc his-
torických předmětů. Tisíce a tisíce let říčanské historie. 
archeologické nálezy, vzácné rukopisy a tisky, mince 
a bankovky, stohy alb a fotografií, pozůstatky všedního 
života dávných obyvatel nebo jedinečná sbírka historic-
kých zbraní. To je jen maličký výňatek z výčtu pokladu, 
o který se stará Muzeum Říčany. Pro členy Klubu 
přátel Muzea Říčany organizujeme 5. října výji-
mečnou exkurzi do muzejního depozitáře v Jaž- 
lovicích. Budete mít jedinečnou možnost seznámit 
se s naší sbírkou, prohlédnout si předměty, které už 
desítky let oko smrtelníka nemohlo spatřit, dozvíte se 
o základech sbírkotvorné činnosti nebo práce historika 
a nahlédnete do zákulisí objektu, který je jinak ostře 
střežený, pevně zabezpečený a veřejnosti nepřístupný. 
depozitářem vás provede muzejní historik radek Ho-
lodňák. Sraz účastníků exkurze je v 17 hodin před de-
pozitářem (budovou někdejší školy nedaleko kostela). 
Na místo jede autobusová linka č. 428 a městská linka 
č. 3. doporučujeme autobus č. 3 s příjezdem do Jaž- 
lovic v 16.58. Odjezd je možný například autobusem  
č. 3 v 19.07 z Jažlovic.

a že ještě nejste členy muzejního klubu? Tak nemeškej-
te! Pořiďte si členství ještě dnes!



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

4746

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e

16. – 17. 9. 2023
v městské sportovní hale

Zahájení turnaje v sobotu 
i v neděli v 10.30. 
Vstupné zdarma.



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

4948

Srdce s láskou darované 

„Každý má svoji zemi, 
město, místo, kde žije. 

Má tam rodinu a kamarády...“ tak začí-
nají děti ze třídy Zajíčků MŠ Čtyřlístek 
vyprávět svůj příběh „Zaječího plác-
ku“. Malého kousíčku našeho města, 
který budují a starají se o něj. Plácku, 
který se stal jednou z mnoha krásných 
příležitostí pro mezigenerační spolu-
práci s babičkami a dědečky z Domova 
Pod Kavčí skálou.
I když plácek není dokonalý, máme ho 
rádi a je pro nás velmi důležitý. Děti 
i senioři zde mají možnost ukázat, co 
všechno dokáží, když spojí svoje síly 
a spolupracují. Učí se překonávat pře-
kážky, vzájemně se motivují a předáva-
jí si zkušenosti. Zanedbaný prostor se 
tak postupně mění v příjemné místo se 
spoustou květin.
Příběh „Zaječího plácku“ byl v rámci 
celostátního projektu pro dětské týmy 
Srdce s láskou darované oceněn 
Zvláštní cenou ministra práce a soci-
álních věcí za rozvoj mezigenerační 
spolupráce a solidarity.  29. 5. 2023 
třída Zajíčků svůj projekt prezentovala 
v Poslanecké sněmovně PČR a zúčast-
nila se slavnostního vyhlášení. Oceně-
ní jsme převzali z rukou ministra práce  

a sociálních věcí, pana Mariana Jureč-
ky. Jako čestné hosty jsme měli možnost 
si pozvat i zástupce seniorů z DPKS. 
I když nejstaršího a nejmladšího účast-
níka naší výpravy dělilo 92 let života, 
dokázali jsme si to pořádně užít a skvěle 
projekt reprezentovat. Nezůstali jsme 
nic dlužni našemu heslu „tanči, zpívej, 
pomáhej“ a společně jsme roztančili Po-
slaneckou sněmovnu.
Tím ale příběh našeho Zaječího plácku 
určitě nekončí. Máme spoustu nápa-
dů a plánů, jak dělat lidem kolem nás 
radost. Těší nás, že se zaječí parta roz-

růstá. Společné prožitky a přátelství 
nás pojí i se školáky a jejich rodiči, kteří 
s námi stále spolupracují. Díky nim za-
čal letos na plácku vznikat plůtek přá-
telství školáků.
Děkujeme našim babičkám a dědeč-
kům z DPKS za jejich životní moudrost 
a nadhled, které nám s láskou předáva-
jí. Za nadšení, s jakým se pod vedením 
ergoterapeutky Verunky Šmejdové za-
pojují do našich aktivit a projektů. Dík 
patří všem rodičům dětí za podporu, 
pomoc i za to, jak báječné děti mají.

Jana Michaličková

Fo
to

: L
ud

ěk
 K

ru
šín

sk
ý

Pokud máte zájem o to, aby vaše dítě 
trávilo školkový čas co nejvíce venku, 
nabízíme ještě několik volných míst 
na třídenní a dvoudenní docházku. 
V případě zájmu kontaktujte Olgu 
Jarkovskou na tel. čísle 731 523 025 
nebo na e-mailu olga.jarkovska@les-
niklubpraminek.cz.

Otevíráme komunitní  
řemeslné dílny
V tomto školním roce otevřeme na za-
hradě řemeslné dílny pro děti a rodiče 
nejen z Pramínku, ale i pro místní 
školky, základní školy, dospělé a se-

niory. Aktuálně pracujeme na vybu-
dování jednoduchého zázemí pro tyto 

dílny a plánujeme kurzy zpracování 
ovčí vlny, plstění, barvení přírodními 
barvami nebo komunitní moštování 
a kosení. Věříme, že práce s vlnou či ja-
kákoliv řemeslná práce v hezkém pro-
středí zahrady s podobně naladěnými 
lidmi posílí porozumění sobě samému, 
lidem kolem nás i světu a pozitivně 
propojí všechny generace a posílí míst-
ní komunitu. To bychom si přáli.
Pro více informací a termíny kurzů sle-
dujte naše webové stránky. Těšíme se 
na setkání s vámi.

Olga Jarkovská, koordinátorka

máme ještě pár volných míst

 
 
  
 
 

 

Co si během letních prázdnin pro 
vaše děti připravilo Domino Říča-
ny, z. s.?

Příměstský tábor  
Olympijské hry
Letos proběhl druhý ročník příměst-
ského tábora Domino, tentokrát 
s názvem Olympijské hry. Tábor se 
konal při 1. ZŠ Říčany, která nám 
poskytla v hlavní budově školy na ná-
městí skvělé zázemí. Vedoucí využí-
vali především školní venkovní hřiš-
tě, a když počasí nepřálo, měli také 
k dispozici vnitřní tělocvična.

Už příchodem dětí na tábor se z nich 
stali rázem „olympionici“, kteří 
celý týden se svým týmem bojovali 
o body. Ty se každý den zazname-
návaly do společné tabulky. Ráno se 
vždy konala krátká rozcvička, kterou 
vedli samotní olympionici. Každý 
den byl zaměřen na jiné sportovní 
téma: V pondělí se konaly atletické 
hry, úterý bylo plaveckým dnem, 
ve středu jsme podnikli výlet do HOP 
Areny Čestlice. Ve čtvrtek děti hrály 
míčové hry a pátek byl věnován gym-
nastickým hrám společně s odpoled-
ním orientačním během. Program 
byl opravdu bohatý a všechny děti 
hravě získaly body potřebné k tomu, 
aby se dostaly na stupeň vítězů a ob-
držely zaslouženou odměnu.

Na táboře měly děti zajištěnou ce-
lodenní stravu; dostávaly dopolední 
a odpolední svačiny, kde nechyběla 
zelenina ani ovoce. Na obědy se cho-
dilo do nedaleké restaurace.

Tábor se celkově vydařil, vše vyšlo 
podle plánu a malí olympionici si 
užili spoustu zábavy.
Těšíme se opět příští rok! 

O prázdninách 2024 se bude tábor 
opět konat ve dvou termínech; prv-
ní turnus 29. července – 2. srpna, 
druhý turnus 5.–9. srpna.
Příjem přihlášek bude zahájen 
na přelomu března a dubna. Ten-
tokrát si budou děti hrát na lovce 
pokladů. Informace budou vyvě-
šeny na webových stránkách školy 
na stránce Domino / příměstský tá-
bor. Pokud se vašim dětem s námi lí-
bilo, budeme se na ně těšit příští léto.

Za tábor Domina
Lucie Vydrová, Nikol Viktorie  

Hažmuková

V novém školním roce Domino Ří-
čany, z. s., už tradičně připravuje pro 
žáky 5. a 9. ročníků přípravné kurzy 
k přijímacím zkouškám ve školním 
roce 2023/2024.

Jedná se o kurzy z českého jazyka 
a z matematiky, kde se budou děti 
připravovat k přijímacím zkouškám 
na střední školy či osmiletá gymná-
zia. To znamená, že se mohou hlá-
sit děti z pátých nebo devátých tříd. 
Lekce probíhají nezávisle na sobě 
v ranních či odpoledních hodinách, 
takže je možné přihlásit dítě třeba 
jen na češtinu nebo pouze na mate-
matiku. Kurzy vedou zkušení učitelé 
a jsou vhodné i jako příprava do tříd 
s rozšířenou výukou matematiky.
Přípravné kurzy začínají od listopa-
du a končí na konci března. Lekce 
z češtiny i matematiky se konají vždy 
1x týdně v hlavní budově školy, hodi-
na trvá 60 minut. Cena jednoho kur-
zu je 2700 Kč, v ceně je testová kniha, 
kterou obdrží každý žák.

Za Domino Říčany, z. s.
Helena Vydrová

Informace z Domina



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5150

Co NáS ČeKá V ZáŘí
l  Již 6. září začíná plavání! 
l  6. září proběhne schůzka s našimi 

deváťáky k absolventským pracím. 
(Připravte si témata, bude to jíz-
da!)

l  14. září chystáme focení prvňáčků.
l  19.–21. září proběhnou informač-

ní třídní schůzky.
l  První stupeň má naplánovaný te-

matický den.
l  Hodiny anglického jazyka navštíví 

rodilý mluvčí.
l  Proběhne testování relaxačních 

zón.
l  Rozjedeme Ekotým.
l  Metodik prevence připravil mini-

mální preventivní program.
l  Příjem přihlášek a rozjezd English 

Clubu.

oKÉNKo Pro ŘeDITeLe
Dva měsíce uběhly jako voda. Všich-
ni si zase musíme zvyknout na pra-
covní režim. Vstávat, učit se, chodit 
včas na kroužky… Není to čas vůbec 
jednoduchý! Proto jsme přes prázd-
niny nezaháleli a připravili jsme si 
pro naše žáky několik překvapení. 
Pro snazší orientaci jsme školu vy-
zdobili barvami. Sestavili jsme har-
monogram na školní rok, aby se bylo 
na co těšit. Ale především jsme pro 
naše žáky vytvořili relaxační zóny.  
Každý z nás má jinou představu 
o relaxaci. Proto je relaxačních zón 
několik. Někdo si rád zatančí nebo 
zazpívá, jiný si v klidu sedne a bude 
si pouštět písničky. Další si může jít 
zahrát do tělocvičny třeba vybíjenou 
nebo si v klidu v klidu zahrát si šachy.
Také pro naše zaměstnance jsme vy-
tvořili relaxační zónu. Místo klidu, 
kde si mohou uvařit dobrou kávu 
nebo čaj a popovídat si, podpořit se, 
poradit se.
Budeme pokračovat v tematické výu-
ce, přidali jsme pár projektových dnů 
a několik, již tradičních, akcí školy.

V průběhu školního roku nahradí 
klasické třídní schůzky konzultační 
týden.
Nápadů a novinek je spousta. Prů-
běžně vás budeme informovat pro-
střednictvím Kurýru, programu Ba-
kaláři a školní web. Sledujte nás také 
na Facebooku – ZŠ u Říčanského 
lesa a na Instagramu – zs_ulesa.

Iveta Truhlářová,  
zástupkyně ředitele

ŠKoLNí PorADeNSKÉ  
PrACoVIŠTĚ
Naše společnost prochází neustálými 
změnami, které se odrážejí i ve škol-
ním a rodinném prostředí. Mění se 
tak potřeby uživatelů poradenských 
služeb poskytovaných ve školách 
a školských poradenských zařízeních. 
Proto je nutné tyto služby postupně 
zefektivňovat a rozšiřovat. Zároveň se 
objevují i nové požadavky související 
s měnící se rolí školy. Vedle již tradič-
ního poskytování odborné pomoci pro 
podporu vzdělávání, profesní orienta-
ci a volbu vzdělávací dráhy jde i o po-
sílení prevence sociálněpatologických 
jevů, o podporu a vytváření podmínek 
pro rozvoj osobnosti žáků a harmoni-
zaci vztahu rodiny a školy, o podporu 
integrace dětí se speciálními vzdělá-
vacími potřebami a dětí nadaných. 
Důležitým úkolem školního poraden-
ského pracoviště je i péče o učitele 
vzhledem k náročnosti a odpověd-
nosti jejich práce a podpora proměny 
školy vůbec.

HLAVNí CíLe:
zkvalitnění poradenských služeb 
ve škole poskytovaných žákům, je-
jich zákonným zástupcům a peda-
gogům; zlepšení sociálního klimatu 
školy; práce se všemi subjekty školy, 
i s dětmi, které nemají problémy, 
a vytváření široké základny preven-
tivní činnosti; vytváření programů 
prevence sociálněpatologických jevů 

a sledování jejich účinnosti; zajištění 
péče o žáky se specifickými vzdělá-
vacími potřebami, metodická pomoc 
a příprava podmínek pro úspěšnou 
integraci dětí se specifickými vzdě-
lávacími potřebami; řešení problémů 
spojených se školní docházkou – ne-
omluvená a vysoká omluvená absen-
ce; posílení průběžné a dlouhodobé 
péče o děti s neprospěchem a vytvá-
ření předpokladů pro jeho snižování; 
posílení průběžné a dlouhodobé péče 
o nadané žáky; poskytování základ-
ních služeb kariérového poradenství; 
prohloubení spolupráce s ostatními 
poradenskými zařízeními.

orGANIZAČNí STrUKTUrA:
Členové školního poradenského 
pracoviště: Výchovný poradce
Zajišťuje přímou propojenost s peda-
gogicko-psychologickými poradnami 
a kontroluje dokumentaci integro-
vaných žáků. Poskytuje informace 
o činnosti poradenských pracovníků 
školy, o specializovaných školských 
a dalších poradenských zařízeních 
v regionu, o jejich zaměření, kompe-
tencích a o možnostech využívání je-
jich služeb žákům a jejich zákonným 
zástupcům. Zajišťuje shromažďování 
odborných zpráv a informací o žácích 
v poradenské péči specializovaných 
poradenských zařízení a jejich zajiš-
ťování v souladu s předpisy o ochraně 
osobních údajů.
Pokračování článku na webu  
kuryr-ricany.cz.

ZáKLADNí ŠKoLA u ŘíČANSKÉHo LeSA
operační program JAN 
AmoS KomeNSKý
Gymnázium Říčany obdrželo finanč-
ní prostředky ve výši 1 752 348 Kč 
v rámci Operačního programu Jan 
Amos Komenský (OP JAK). Cílem 
operačního programu je podpora 
vzdělávání společnosti, rozvíjení 
potenciálu každého jednotlivce, která 
přispěje k růstu konkurenceschopnosti 
České republiky. Naše škola bude napl-
ňovat tři aktivity: 1. Kariérový porad-
ce, který bude pomáhat studentům při 
výběru vysoké školy; 2. Vzdělávání pra-
covníků ve školství – tyto prostředky 
budou vynaloženy na další vzdělávání 
pracovníků ve školství v nejrůznějších 
oblastech a 3. Inovativní vzdělávání 
žáků – tyto finance použijeme na mo-
dernizaci výuky. Nákladové období je 1. 
9. 2023 – 31. 12. 2025.

Zuzana Pokorná
ředitelka školy  

brněnské finále soutěže 
elevator

V závěru školního roku se skupina šesti 
žáků ze 3. ročníku (V7, C3) zúčastnila 
v Brně finále soutěže Elevator: nápa-
dem to začíná pořádané Kanceláří 
veřejného ochránce práv. Za projekt 
Finanční gramotnost pro každého 
získali říčanští reprezentanti oceně-
ní za vzdělávací a osvětový charakter 
projektu od ombudsmana JUDr. Sta-
nislava Křečka, který se zúčastnil 
prezentací všech sedmi oceňovaných 
projektů. Součástí návštěvy byla i pro-
hlídka prostorů budovy Kanceláře ve-
řejného ochránce práv nebo konzulta-
ce projektů s odborníky. Žáci si kromě 
hodnotné zpětné vazby a ocenění od-

nesli i zajímavou zkušenost a nové po-
znatky. Projekt byl uskutečněn v rámci 
semináře práva. Ten byl kromě tvorby 
projektu zpestřen i návštěvou soud-
kyně Obvodního soudu pro Prahu 7 
Mgr. Markétou Vodákovou. Žáci měli 
možnost poslechnout si informace 
o práci soudce v praxi, zároveň mohli 
pokládat otázky, prohlédnout si spis 
nebo si vyzkoušet talár.

Anna Kloučková, septima

Návštěva Drážďan
Koncem června vyrazili němčináři 
nižšího gymnázia na jednodenní ex-
kurzi do Drážďan. Po prohlídce zámku 
Zwinger včetně virtuální jízdy na kole 
zámeckým parkem si žáci prohléd-
li nejvýznamnější památky v centru 
města. Následoval přesun do zrekon-
struovaného Muzea hygieny, kde jsme 
navštívili nejen hlavní expozici, ale 
i výstavu o štěstí Hello Happiness. Ob-
čerstvením v Prager Straße byla naše 
exkurze úspěšně zakončena.

Marta Větrovská

Fascinující Veletrh vědy 
2023 aneb dotkněte se 
vědy!
Po třech letech měli studenti třetího 
ročníku a septimy opět možnost na-
vštívit jednu z největších populárně na-
učných akcí v České republice, kterou 
každoročně od roku 2015 pořádá Aka-
demie věd ČR v letňanských halách. 
Mohli se tak dovědět to nejzajímavěj-
ší ze světa přírodních, technických, 
humanitních i společenských oborů. 
K popularizaci vědy významně přispěly 
kreativní expozice, přednášky, modely, 
simulátory, laboratoře, kde byl žákům 

prezentován aktuální špičkový vý-
zkum a jeho aplikace v rámci běžného 
života i průmyslového využití. Milým 
zpestřením bylo setkání s naší býva-
lou studentkou Anežkou. Věřím, že 
Veletrh vědy byl pro studenty předma-
turitních ročníků přínosem a mohl by 
též posloužit dosud nerozhodnutým 
studentům ve výběru vhodného oboru 
na vysoké škole.

Dagmar Řeháková

PŘíPrAVNÉ KUrZy K PŘIJí-
mACím ZKoUŠKám 2024
Gymnázium Říčany pořádá ve školním 
roce 2023/2024 přípravné kurzy z čes-
kého jazyka a matematiky pro žáky  
5. a 9. ročníků základní školy.

Termíny: úterý 15.3 –17.40 hod. nebo 
sobota 8.30–10.40 hod. (vždy 60 min 
ČJ a 60 min MAT + 10 minut přestávka 
mezi jednotlivými bloky).
Cena: 4000 Kč/pololetí (pololetí = 12 
lekcí). 1. pololetí: září–prosinec, 2. po-
loletí: leden–březen.
Přihlášení: na adrese pripravny_
kurz@gyri.cz. Specifikujte, o kterou 
úroveň (5. nebo 9. ročník) a o který 
kurz (úterý nebo sobota) máte zájem.



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5352

Od počátku července se 
ve škole pohybuje jen 
velmi málo lidí a škola 
nabízí utajená zákoutí, 

která během školního roku zůstávají 
nedotknutá. Jakmile se tedy uzavřou 
za posledním žákem dveře školy, vypa-
dá to, že škola také usíná a nic se v ní 
od té doby neděje. Opak je ale pravda. 
Během prázdnin ve škole probíhají 
práce, které nejsou během školního 
roku možné. I letos dostaly některé 
učebny a chodby nový kabát v podobě 
nové výmalby. Dále během prázdnin 
probíhala rekonstrukce toalet na prv-
ním stupni – tzv. první etapa. Během 
následujících let by ve škole mělo být 
postupně obnoveno veškeré sociální 
zařízení. Kromě této rekonstrukce se 
v kuchyni rekonstruoval přívod vody. 
Vše se odehrávalo ve stejnou chvíli 
a zkoordinovat vše bylo občas velmi 
náročné. Jak to říci? Škola o prázd-
ninách opravdu neusíná a dějí se zde 

zajímavé věci, které musejí být do za-
čátku školního roku hotové.
4. září se na všechny žáky již moc těšíme 
a doufáme, že tento školní rok bude ko-
nečně klidnější než roky předešlé. Uvi-

díme, zda se nám přání vyplní. S chutí 
do toho, „hola, hola, škola již volá!“.

Jan Šindelář, ředitel školy

malebné Skotsko
Výběr žáků 2. ZŠ Bezručova se zúčast-
nil týdenního výletu do Skotska pod 
vedením paní učitelky Naděždy Fran-
cánové, Anny Šedivé a zdravotní sestry 
Zuzany Hájkové. Navštívili Amster-
dam, Stirling Castle a Edinburgh. Viděli 
i dalších mnoho zajímavých míst – Fal-
kirkské kolo (Falkirk Wheel), Neptuno-
vy schody (Neptune’s Staircase), vřeso-
viště Rannoch Moor, Glencoe (skotská 
vysočina) a několik jezer včetně Loch 
Ness a zříceninu hradu Urquhart Cast-
le, Rosslynskou kapli (Rosslyn Cha-
pel), Hadriínovu zeď (Vallum Aelium, 
Hadrian’s Wall) a mnoho dalších zají-
mavostí. Velkým zážitkem též byly plav-
by trajektem přes Severní moře z přísta-
vu IJmuiden do Newcastlu a zpět.

Naděžda Francánová

Prázdniny v bezručovce Čas letí jako voda
Jéé, začaly prázdniny, čas volna, 
sluníčka, spousty nových zážitků, 
a najednou je jejich konec a poma-
lu se znovu chystáme do školních 
lavic.
Ve škole se o prázdninách neza-
stavil čas, ale i tady se pracovalo: 
Připravovala se venkovní přírodní 
učebna se zázemím. V době polovi-
ny prázdnin byly připravené zákla-
dy, necháme se tedy překvapit, jak 
celá stavba bude vypadat. Tímto by-
chom chtěli poděkovat zřizovateli 
školy, městu Říčany za financování 
této akce.
A co nás čeká v novém školním 
roce? Spousta práce, ale určitě 
i shodně veselých zážitků. Chtě-
li bychom i nadále spolupracovat 
s Nadací Karolíny Plíškové a jed-
nou měsíčně trénovat se super tre-

néry. Na podzim odstartuje další 
kolo primární prevence s Cestou 
integrace, příprava na oblastní kolo 
Ekokostelády a určitě budeme po-
kračovat v plnění sportovních disci-
plín v Sazce Olympijském víceboji, 
spolupracovat se Spolkem Neru-
dovka v komunitně osvětových se-
tkáváních, …
Plány máme velké, doufáme, že je 
všechny splníme. Prvňákům přeje-
me spoustu krásných chvil v naší 
škole a těm nejstarším, aby si ten 
poslední společný rok opravdu uži-
li a správně si zvolili svou budoucí 
cestu. Všem pedagogickým pra-
covníkům nejen naší školy přejeme 
pevné zdraví, klid a pohodu v nad-
cházejícím školním roce.

Vaše Nerudovka

in
ze

rc
e



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5554

ZUŠ ŘíČANy SLAVí 70. VýroČí SVÉHo ZALoŽeNí
Milé děti, vážení rodiče, vážení příznivci uměleckého vzdě-
lávání, V letošním roce bude ZUŠ Říčany oslavovat 70. výro-
čí svého založení. 1. září 2023 to bude přesně 70 let, co byla 
ZUŠ (dříve LŠU) v Říčanech založena.
Od té doby pečuje o talentované žáky z našeho regionu 
a aktivně se podílí na kulturním životě města. Za těch  
70 let se hodně věcí událo, škola se úspěšně rozrůstá a nás 
těší, že o umělecké vzdělávání je stále větší a větší zájem. 
Malé shrnutí činnosti ZUŠ Říčany přineseme v říjnovém vy-
dání Kurýru. Určitě nás čeká další zajímavý rok plný zážitků 
a nových zkušeností.
A protože nezahálíme, rádi bychom vás pozvali na první 
akce, které jsou s naším významným výročím spojeny.
Oslavy jsme zahájili 30. srpna 2023 koncertem Jazz jam 
na náměstí v Říčanech, společně s naší partnerskou školou 
ZUŠ Iši Krejčího v Olomouci. V září jsme připravili hned tři 
akce, na které vás chceme pozvat.
V letošním roce otvíráme ve spolupráci s Koloběhem a měs-
tem Říčany Uměleckou akademii III. věku.
18. září 2023 v 10.00 proběhne v koncertním sále Sta-
ré radnice imatrikulace studentů Umělecké akademie  
III. věku.
22.  2023 v 16.30 vás všechny zveme do ND na Novou 
scénu na Mezinárodní televizní festival Zlatá Praha. Do-
kument Rok s Národním divadlem byl přijat jako nesou-
těžní snímek na tento významný festival a jeho premiéra se 
uskuteční právě tady. Byly bychom rádi, abyste při této ne- 
opakovatelné události byli všichni s námi v ND. Vstupenky 
si můžete zajistit buď v ZUŠ (stačí poslat e-mail), nebo 
přímo v rezervačním systému MTF Zlatá Praha. Tím-
to aktem uzavřeme tento jedinečný a neopakovatelný rok. 
Ovšem ve spolupráci s ND budeme dál pokračovat, ale ne 
v tak intenzivní míře.
26. září 2023 v 17.30 v KC Labuť proběhne křest CD pěvec-
kého sboru Naladěno ZUŠ Říčany. Hosté večera budou Mar-
ta Töpferová a mužský pěvecký sbor Severáčku Men Tones.
Těšíme se, že se na všech našich akcích s některými z vás 
potkáme!

A co nás čeká tento školní rok? Vedle pravidelných aktivit, 
koncertů a akcí připravujeme k našemu výročí například 
koncert bývalých žáků (únor) nebo koncert učitelů (bře-
zen). Připravujeme i několik seminářů pro naše žáky a pe-
dagogy s lektory ze zahraničních škol (říjen, duben) a rádi 
bychom uskutečnili setkání pedagogů ze říčanské ZUŠ 
a dánské Musikskole v Albertslundu (termín zatím není 
naplánovaný). Naplánované jsou ale již aktivity s hudební 
školou v Borkenu (květen a červen), kde se představí naše 
taneční oddělení a Sambaband a s naší partnerskou orga-
nizací v italské Pistoi (červen a srpen). Tato akce je určena 
pro symfonický a taneční orchestr.

Závěrečný slavnostní koncert k 70. výročí založení ZUŠ 
Říčany (červen), který je určen pro všechny obory, by se 
měl uskutečnit v novén sále Pražské konzervatoře. Taneční 
akademii se letos pokusíme předvést v netradičních prosto-
rách a i výtvarný obor připravuje netradiční výstavu. V lite-
rárně-dramatickém oboru bychom letos chtěli uskutečnit již 
dlouho plánovanou recitační soutěž, která se bohužel vloni 
nekonala kvůli nemoci paní učitelky.
Pokud se podaří dojednat ještě další zahraniční aktivity, 
mohl by se na začátku července pěvecký sbor Naladěno a de-
chová sekce naší školy prezentovat ve Španělsku.
To je zatím malý výčet toho, co nás letos čeká. Myslíme si, že 
se nikdo letos u nás v říčanské umělecké škole nudit nebude.

INFormACe K NoVÉmU ŠKoLNímU roKU
Až budete číst tento článek, prázdniny se už budou chýlit 
ke svému konci. Doufáme, že jste si letní dny ve zdraví užili 
a že už se všichni tak trochu těšíte do školy.
Informace k novému školnímu roku naleznete od 30. srpna 
2023 (po pedagogické radě) na webových stránkách školy 
www.zusricany.cz nebo v aplikaci IZUŠ pro ty rodiče, kteří 
mají do aplikace přístup.
My se na vás na všechny v ZUŠ Říčany už opravdu moc těší-
me!  Vaše říčanská ZUŠ



Mezi námiMezi námi

5756

Sklepy říčanských domů: dům čp. 65, U Vaverů                                                      

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Prosíme majitele domů, kteří ve svém domě mají starý sklep, aby nám 
umožnili pořídit fotografii a pátrat po historii daného domu. zajímá nás 
nejstarší oblast Říčan: Masarykovo náměstí, Široká ulice, Lázeňská, 
Podskalí a Na Hradě. Ozvěte se na tel. číslo 724 332 548 nebo  
na martin.skaba@post.cz. 

Tentokrát se vydáme do domu, kte-
rý patří šířkou svého průčelí mezi 
největší dominanty severní strany 
říčanského náměstí. Starousedlíci jej 
znají pod názvem U Vaverů. V restau-
raci, která se v domě dřív nacházela, 
založili naši předkové v roce 1895 
říčanský oddíl Sokola.

Zajímavé milníky tohoto domu souvi-
sejí se jmény majitelů Lidmily Čístecké 
a Josefa Čísteckého. Dům zakoupili 
v roce 1861. V roce 1868 nechali zbu-
dovat „amerikánský sklep“, tj. sklep, 
který bylo možné v zimě naplnit ledem 
pro chlazení v letních měsících. V roce 
1871 nechali na zahradě patřící k domu 
vystavět taneční sál. V roce 1886 dům 
koupil Jan Kovářík. Ten nechal dům 
v roce 1887 celý zbourat a postavil dům 
nový (ve skoro identické architekto-
nické podobě můžeme dům dnes vidět 
i my). Od roku 1906 dům vlastnili Josef 
a Anna Kašpárkovi. Roku 1926 se maji-
teli domu stali Anastázie a Antonín Va-
verovi, kteří zde provozovali známou re-
stauraci. Jak dokládají archivní snímky, 
její název zněl Velkopopovická zahradní 
restaurace U Sokola Antonína Vavery.
V roce 1871 zde měl svatbu František 
Dobiáš, měšťan a hostinský z domu čp. 
65, s Annou Grillovou. V roce 1874 se 
tady Josefu Chmelovi, řezníkovi v čp. 
65, a jeho ženě Františce narodila dce-
ra Barbara. V roce 1877 se zde oženil 
Vojtěch Šůra, bývalý hostinský z čp. 
65, s Veronikou Pechatovou. V roce 
1879 v tomto domě zemřela ve věku  
26 let Kateřina, manželka Františka 
Kozla, hostinského z čp. 65. V roce 
1886 se František Kozel oženil s Bar-
borou Pavlíkovou. V roce 1888 zde 
odešla ve věku 85 let na věčnost Lid-
mila Čístecká, vdova po zemřelém Jo-
sefovi Čísteckém, mlynáři v Říčanech. 
V roce 1889 zde měl svatbu Jan Ková-
řík, majitel tohoto domu, s Františkou 

rozenou Šoulejovou, dcerou majitele 
domu čp. 45. V roce 1891 se zde Vin-
cenci Novákovi, hostinskému z čp. 65, 
a Rosalii, rozené Kohoutové, narodil 
syn František. V roce 1898 se Josefovi 
Procházkovi, hostinskému z čp. 65, 
a Alžbětě, rozené Konupkové, narodi-
la dcera Barbora. V roce 1900 se zde 
konala svatba Vojtěcha Čížka, krejčí-
ho z čp. 65, s Marií Klečalovou. V roce 
1903 se tady vdala Božena Klímová, 
dcera Karla Klímy, starosty města Ří-
čan, bydlící v čp. 65, za Jindřicha Pet-
zolda, c. k. berního adjunkta z čp. 15. 
V roce 1905 zemřel ve věku 53 let zdej-
ší hostinský Karel Klíma. V roce 1908 
se Aloisi Hrubému, hostinskému 
v tomto domě, a Marii, rozené Šim-
berské, narodila dcera Aloisie. V roce 
1908 zde zemřel teprve čtyřiadvaceti-
letý Karel Čížek, advokátní solicitátor 
v Říčanech. V roce 1920 se konala 
svatba Františky Šafrové z tohoto 
domu s Josefem Strnadem, zedníkem 
z Radošovic.

Starý „amerikánský sklep“ byl připojen 
k dvornímu křídlu budovy. Jeho rozmě-
ry byly asi 9 m šířka, 9,5 m délka a 5 m 
výška. Tento sklep pan Čístecký nechal 
vystavět na skladování ledu pro chlazení 
piva. Bohužel sklep není do dnešních dnů 
dochován, máme jen staré záznamy a plá-
ny. Dům je dnes jen částečně podkslepen. 
Sklepy musely nejspíše vzniknout po roce 
1887, kdy byl postaven současný dům. 
Na starých plánech je nenacházíme. Kon-
strukčními prvky jsou cihly.
 Martin Škába ve spolupráci  

s Muzeem Říčany

FO
tO

: M
Ar

tIN
 Š

Ká
bA

 A
 A

rC
HI

V 
M

uz
eA

 Ř
íČ

AN
y

Říčanské náměstí během církevní slavnosti v roce 1878. Starý, ještě přízemní dům čp. 65  
vidíme úplně vpravo.

Sklep pod hlavním traktem domu směrem 
do náměstí

Před 125 lety, 16. září 1898, 
zemřel ve věku nedožitých tři-
ačtyřiceti let úspěšný továrník 
z rodiny Chmelovy. Té už jsme se 
na stránkách Kurýru věnovali. 
Antonínovým tatínkem byl v Říča-
nech oblíbený řezník Josef Chmel. 
Jeho nevlastními bratry pak oper-
ní pěvci Otakar a Václav a také 
úspěšný konstruktér Jaroslav.

Antonín Chmel se narodil 18. října 
1855 z prvního manželství Josefa 
Chmela. Maminka Kateřina pochá-
zela z Jimramova. Za svůj poměrně 
krátký život se dokázal prosadit v ře-
mesle, které se u nich v rodině pře-
dávalo po generace. Znalosti nabyl 
v Praze a ve Vídni. Jeho současníci 
ho v Národních listech roku 1898 
popsali jako „pilného, neúmorné-
ho, přičinlivého českého živnostní-
ka, který výhradně jen vlastní silou 
a energií domohl se poměrně rychle 
značného jmění a stal se majitelem 
továrny“.
Ještě předtím si v roce 1876 otevřel 
v Praze obchod na rohu Havlíčkovy 
třídy a Tylova náměstí. V té době zdo-
konalil recepturu Františka Zvěřiny 
na pražskou šunku a na její výrobě 
si dával skutečně záležet. Využíval 
české kvalitní maso, vybrané vodní 
prameny a pečlivě dodržoval výrob-
ní postup. Kvalita tohoto výrobku 
mu otevřela dveře nejen na rakous-
ký, ale i na bavorský nebo rumunský 
dvůr. Zvyšující oblibu jeho výrobků 
dokládá i fakt, že jeho rozvíjející se 
závod měl několik poboček, napří-
klad v Karlových Varech, kde ji vedl 
bratr Václav.

Antonín Chmel byl ve svém oboru 
považován za velkého znalce. Aktiv-
ně se podílel na činnosti živnosten-
ských organizací a hájil zájmy svého 
stavu všude, kde mohl. Také v zastu-
pitelstvu města Královské Vinohra-
dy. Byl aktivním sokolem, finančně 
podporoval a udržoval jeho pražský 

hudební sbor. Rád se účastnil výle-
tů domácích i do ciziny, například 
do Francie, kterou si oblíbil. Jeho 
dobročinnost pocítily říčanské děti, 
které se účastnily Zemské jubilejní 
výstavy v Praze (1891). Ve školní 
kronice se píše, že byly „na posil-
něnou podarovány p. Antonínem 
Chmelem, rodákem zdejším a uze-
nářem z Vinohrad, chutnými párky“. 
Přes padesát děti ze zdejší školy se 
mohlo vypravit i na další, tentokrát 
Národopisnou výstavu českoslovan-
skou (1895). K večeři tehdy dostaly 
uzenky.

Když Antonín Chmel po třídenní 
srdeční slabosti v poměrně mladém 
věku zemřel, psalo se o něm v Ná-
rodních listech, že to byl „rázovitý, 
sympatický zjev z naší společnos-
ti, pravý zástupce středních vrstev, 
uvědomělý, jenž prožil život plný 
energické činnosti a úspěchů“. Po-
dařilo se mu totiž vybudovat „První 
českou akciovou továrnu na šunky 
a uzenářské zboží Antonín Chmel“ 
na Královských Vinohradech, která 
v té době patřila k největším v Če-
chách a byla velice moderní a dál 
se rozrůstala. Jen pro představu: 
Zatímco v roce 1898 zde pracovalo 
na třicet dělníků, o třicet let později 
(v roce 1929) jich bylo už přes dvě 
stě. A k tomu ještě tři desítky úřední-

ků. Za projektem moderního závodu 
stál architekt Josef Martin, který 
v areálu Na Zvonařce počítal i s ná-
jemními byty. Jeden z nich si prona-
jal například malíř Luděk Marold.
Podnik i po Antonínově smrti nadá-
le prosperoval. Chmelova manželka 
Josefa, se kterou měl jedinou dceru, 
se provdala za dlouholetého ředitele 
podniku Jana Šimáčka. Podařilo se 
jim zrealizovat Antonínovu myšlen-
ku na vývoz za oceán, a tak pražskou 
šunku dováželi do USA, Kanady 
nebo Austrálie. Továrna fungovala 
také v těžkých momentech moder-
ních českých dějin, v období první 
světové války, za hospodářské krize 
i v době opětovného světového vá-
lečného konfliktu. Nové politické 
zřízení po roce 1948 a jeho snahy 
v podobě znárodnění byly ale pro 
závod likvidační. Výroba vyhlášené 
pražské šunky skončila v roce 1950. 
Stejně o něco později dopadly salá-
my a špekáčky.

Po otevření největšího masokombi-
nátu v ČSSR v roce 1977 v Písnici 
byla ukončena i výroba Na Zvonař-
ce. Zdejší areál byl v druhé polovi-
ně devadesátých let přebudován 
na byty a Chmelova vila na hotel Le 
Palais Art Hotel Prague. V hale hote-
lu najdeme olejomalbu od Ferdinan-
da Váchy, která zachycuje Antonína 
Chmela, a je tak trvalou památkou 
na tuto jedinečnou osobnost.

Šárka Vydrařová

Jako zdroj informací pro tento text 
byly využity: Wikipedie, veřejně 
přístupné matriky, školní kronika  
1. ZŠ Říčany, příloha Víkend Práva  
z 9. října 2020, Národní listy ze  
17. září 1898. 

Veleúspěšný podnikatel Antonín Chmel 

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Antonín Chmel (1855–1898), další výjimečná 
osobnost z rodiny Chmelovy, která přispěla ke slávě 
Čech i Říčan



Názory

odpověď

Na téma doprava

Vážený pane Kotrbo,
děkuji Vám za Váš zájem o proble-
matiku veřejné dopravy. Je nicméně 
potřeba ohradit se proti naznačení, 
že říčanská MHD je špatná („tak 
se nedivím, jak tato MHD v našem 
městě vypadá“). Jak bylo uvedeno 
v červnovém Kurýru, MHD týdně 
(přes školní rok) přepraví více než 
11 000 cestujících. Za hlavní míru 
úspěchu systému veřejné dopravy je 
obecně považován právě počet cestu-
jících, který je nyní velmi dobrý. Pro 
srovnání: Před covidem a zavede-
ním kvalitativních a kvantitativních 
opatření (jednotné trasy a intervaly, 
posílení páteřních linek ve špičkách) 
využívalo MHD týdně cca 5 000 ces-
tujících. Samozřejmě jsme si vědomi 
toho, že nic není dokonalé: například 
v pracovní dny na relaci centrum – 
Sídliště Olivovna počet cestujících 
přestávají autobusy zvládat. Proto 
připravujeme další posílení.

K sobotní lince: Při omezených pro-
středcích (v tomto případě na sobot-
ní provoz) je zvláště nutné tyto pro-
středky využívat účelně. Proto padlo 
rozhodnutí udělat sobotní linku tak, 
aby radši obsloužila jednu relaci (tu 

nejsilnější, ze sídliště) pořádně, než 
aby každá byla obsloužena po troš-
kách. A vzhledem k tomu, že výsled-
ky má linka dobré – při každoročním 
jarním průzkumu jsme naměřili cel-
kově 250 cestujících za den, nejvíce 
v autobuse jelo 19 cestujících, Vaše 
výsledky mohou být zkresleny létem, 
kdy nejezdí tolik cestujících –, plá-
nujeme linku v této podobě ponechat 
a v budoucnu k ní přidat další linku 
(další autobus), která by například 
obsloužila právě i Radošovice a další 
místní části.

Nicméně jsem pochopitelně zkusil 
Váš návrh sobotní linky prověřit: Vy-
chází na ní interval 50 minut (kvůli 
okružnosti není možné zaokrouhlit 
na taktovou hodinu). Myslím, že vý-
sledek dobře ilustruje, co bylo myš-
leno tou efektivitou spojení: Jízdní 
doba na dnes nejvytíženějším úseku 
Sídliště Olivovna – Náměstí vychází 
ve Vašem návrhu „krásných“ 33 mi-
nut (dnes 10 minut), tedy obdobně 
jako pěšky. A to je ten obecný pro-
blém s neefektivitou různých zao-
kruhovacích návrhů.

V Kurýru vychází jízdní řády jen při 
důležitých změnách – nyní žádné 
nebyly. U linky 2 se intervaly nezmě-
nily, pouze byl zaveden krátkodo-
bý výlukový jízdní řád v souvislosti 

s opravou ulice Haškova. Ano, u lin-
ky 2 jsou vyvěšené jízdní řády složi-
té (kvůli výrazně odlišným časům 
odjezdů v létě), proto zvažujeme, že 
do budoucna by se mohly jízdní řády 
převěšovat i na prázdniny, aby byly 
informace přehlednější.

S pozdravem
Sebastian Macura

Strategie ve veřejné dopravě

K reakci na dopis p. Kotrby, kterou 
jsem zapomněl minule poslat redakci, 
ale ona mne už pak neurgovala. Kdyby 
ano, mohla místo šedé připomínky, že 
jsem něco nedodal, dát mé vyjádření.
Zpoplatnění silnic mimo dálnice 
je téma, které řešíme nejen na kra-
ji. Mohlo by se to týkat nejen silnic  
1. třídy, ale i ostatních, které spravu-
je kraj. Zmiňovanou Černokostelec-
kou má ve správě Ředitelství silnic 
a dálnic ČR a zpoplatnění definované 
části není v tomto rozsahu možné ani 
logické. Problematiku je třeba řešit 
komplexně, a proto usiluji o celkové 
zpracování návrhu řešení dopravy 
v rámci větších celků, třeba Říčan-
ska, a také už skoro deset let o vznik 
Tehovské spojky, která by svedla do-
pravu na dálnici.

Miloslav Šmolík,  
zastupitel SPOLU–ODS

Do červencového čísla Našeho Kurýru 
jsem napsal příspěvek k dopravě
K nákladní dopravě se nikdo neobtě-
žoval odpovědět. Ve vyjádření k MHD 
mě „poučil“ student, který má nulovou 
praxi v dopravě. Jestliže je tento stu-
dent pověřen strategií ve veřejné do-
pravě u nás v Říčanech, tak se nedivím, 
jak tato MHD v našem městě vypadá. 
A hlavně by měl studentík nastudovat 
tangenciální linky v návaznosti na ra-
diální linky – u nás ve městě musíme 
tyto dvě možnosti skloubit.
K sobotní lince č. 8: Zajisté většina 
obyvatel Říčan (např. z Radošovic) je 
nadšená že máme „rychlospoj“, který 

odsluhuje sídliště Olivovna, nádraží, 
centrum a hřbitov v taktu (intervalu) 
půl hodiny, tedy 16 + 16 spojů (najede 
něco přes 100 km/den).
Já jsem navrhl okružní linku, která 
by pokryla nejen nejvíce obyvatel 
města, ale i zájmové oblasti ,tj. ná-
draží, centrum, 2× hřbitov, a hlavně 
nákupní zónu (která je na kraji měs-
ta), a nevěřím tomu, že by obyvatelé 
tuto linku nevyužívali. Samozřejmě 
by měla hodinový interval a s po-
vinným odpočinkem pro řidiče by 
znamenal šest, maximálně sedm 
jízd/okruhů, tedy též by najel přes 
100 km.

Nevím, co tedy student myslí „efek-
tivním spojením“. Zkusil jsem linku 8 
(náhodné 4 + 4spoje): Nejvíce v auto-
buse jelo pět osob, s tím, že z náměstí 
po hřbitov jsem jen jednou jel s man-
želským párem, jinak vždy sám.
Co se týká vlastní MHD v našem měs-
tě, nejvíce mě mrzí, že zatím v tomto 
roce nevyšly v Kurýru informace o lin-
kách (přitom z informací Ropidu se 
dozvíte, že u linky č. 2 se 12. 6. 2023 
změnil interval/destinace), že vývěsní 
zastávkové informace jsou složité, ale 
hlavně výjimky s ohledem na velikost 
písma nečitelné.

M. Kotrba

Redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor pana Kotrby k reakci

Názory

5958

10 LET NA FIALCE

2. 9. 20232. 9. 20232. 9. 20232. 9. 20232. 9. 20232. 9. 20232. 9. 20232. 9. 20232. 9. 2023 Přijďte to oslavit. Více info na našich 
sociálních sítích a na www.nafialce.cz
Přijďte to oslavit. Více info na našich 
sociálních sítích a na www.nafialce.cz
Přijďte to oslavit. Více info na našich 
sociálních sítích a na www.nafialce.cz2. 9. 20232. 9. 20232. 9. 20232. 9. 20232. 9. 2023 Přijďte to oslavit. Více info na našich 
sociálních sítích a na www.nafialce.cz
Přijďte to oslavit. Více info na našich 
sociálních sítích a na www.nafialce.cz



Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

Zcela mimořádný turnaj se hrál v Ra-
kouském městě Linz. Hrací sálem bylo 
obchodní centrum Plus City. Na turna-
ji se sešlo 330 hráčů z 31 zemí světa. 
Turnaj byl neuvěřitelně silně obsazen 
– celkem 43 velmistrů. Nechyběla ani 
mistrně světa Marija Muzyčuková, 
na kterou narazil Stanislav Stárek. 
Výborně zahrál Jáchym Šmolík, kte-
rý vyhrál kategorii do 18 let a celkově 
skončil na 57. místě. S. Stárek byl 83. 
a Martin Le 86. T. Pressler skončil 
na 131. místě, D. Hampl na 158.

Říčanské ženy třetí na m Čr
Ve čtvrtek 13. července odstartoval již 
tradiční festival šachu a her – pardu-
bický 34. Czech Open. Největší festi-
val v Evropě. Možná jste zaznamenali 
v ČT 1. Zahájen byl mezinárodním 
mistrovstvím ČR čtyřčlenných týmů. 
Letošní ročník přilákal rekordních 
132 družstev z více než šesti zemí svě-
ta. Nechyběla ani tři naše družstva, 
z toho jedno ženské, které obsadilo 
3. místo mezi ženskými družstvy a cel-
kově skončilo na 113 místě. Družstvo 
A skončilo na M ČR na 20. místě, nej-
lepší výsledek zaznamenal J. Šmolík 
na první šachovnici.

Dvě zlaté z krajského  
přeboru
I v letošním roce se ve Mšeném konal 
ve dnech 24.–25. června Krajský 
přebor mládeže do 16 let. Do finále KP 
postoupilo nejlepších 130 hráčů z 28 
klubů Středočeského kraje. Bojovalo 
se i o postupy v kategorii chlapců na M 
Čech. V kategorii do 16 let obhájil 
Tobias Pressler 1. místo. Druhou 
zlatou jsme získali v kategorii do 12 let, 
kde zvítězil Michail Artamonov. V D14 
získala Libuše Kopecká stříbrnou 
medaili. Na M Čech ještě postoupili: 
v kategorii H14 Milan Němec (4. 

místo). V H12 Vít Sehnoutka (6. místo) 
a v H10 Erik Soukup (5. místo) a Petr 
Hroník (7. místo). Připojí se tak k již 
přímo postupujícím: H16: A. Mrázek; 
H14: D. Martirosyan a H12: E. Kolář, 
T. Gernert.

Skvělá reprezentace města
Ukončená sezona 2022/2023 zna-
menala pro klub neuvěřitelně dobré 
výsledky, které jsme prezentovali v mi-
nulých číslech. Jedná se o výsledky 
mládeže. Mládež se ovšem prosazuje 
i mezi dospělými a máme nejmlad-
ší družstvo v druhé nejvyšší soutěži, 
v první lize. Podobně je tomu v druž-
stvech B a C, která byla vždy nejmladší 
v soutěži. Celkem se do soutěží do-
spělých šachového svazu ČR zapojilo 
v sezoně 2022/23, věřím, že pro mno-
hé z vás až neuvěřitelný počet, 1114 
družstev.

mládež
Mistrovský titul v Extralize mládeže 
hovoří za vše. Do dlouhodobých 

soutěží mládeže jsme zapojili celkem 
sedm družstev. Družstvo do 15 let se 
stalo také mistry ČR.

Družstvo do 12 let mělo své M ČR 
ve dnech 16.–18. června v Harrachově. 
Celkové 10. místo jen potvrzuje 
naši pozici v ČR. Družstvo hrálo 
ve složení: Mikhail Artamonov, Edvard 
Kolář, Trejbal, Tomáš Gernert, Vít 
Sehnoutka, Anna Kratochvílová. 
Nejlepším hráčem byl E. Kolář.

Dospělí
Družstvo A skončilo na 3. místě 
v první lize. Družstvu B se 
nepodařilo v první lize udržet. 
Nicméně naše družstvo C zvítězilo 
v Krajském přeboru, a tak v příští 
sezoně budeme mít nečekaně dvě 
družstva ve druhé lize. Do všech 
úrovní soutěží jsme celkem nasadili 
devět družstev, takže si u nás 
zahrají opravdu všichni bez rozdílu 
výkonnosti.

Jaroslav Říha

Říčany mezi velmistry v rakousku

ze sportuze sportu

in
ze

rc
e

6160



ze sportuze sportu

Vítězky Wimbledonu
Milí čtenáři, rád bych s vámi 
sdílel výjimečný úspěch našich 
skvělých členek Sokola. Laura 
Samsonová a Alena Kovačková se 
o tomto víkendu staly vítězkami 
wimbledonské čtyřhry juniorek, 
přičemž ve finále přehrály v na-
pínavém utkání britský pár Klu-
gmanová–Lacyová 6 : 4 a 7 : 5. 
Tento historický český úspěch 
navázal přesně na deset let staré 
vítězství českého páru Krejčíko-
vá–Siniaková. Kromě toho bych 
rád zmínil ještě jeden skvělý vý-
sledek z kategorie do 14 let: Jana 
Kovačková dosáhla děleného  
5. místa v soutěži singlů.

za TO Jiří Spolek

V polovině června proběhla největ-
ší mládežnická akce u nás – gigant. 
Na Mistrovství ČR juniorů, juniorek, 
dorostenců a dorostenek na dráze 
měla říčanská atletika dva zástupce, 
kteří se postavili celkově ke třem star-
tům. Všechny se odehrály nad překáž-
kami.
Jako první se ke startu postavil do-
rostenec Filip Antoš ve své hlavní 
disciplíně – 110  m překážek. Ve dru-
hém rozběhu do mírného protivětru 
zaznamenal svůj druhý nejlepší čas 

kariéry 14,83 s a celkově získal výbor-
né 11. místo.
Pak si s atlety na Julisce začalo hrát 
počasí. Chvíli pršelo, pak zase svítilo 
slunce. Nebyla výjimečná situace, kdy 
první rozběh měl slunečno a druhý 
rozběh po dráze skoro plaval. To se 
stalo Filipovi při jeho druhém startu, 
kdy mu na trati 300 m překážek byla 
nalosována první dráha, kam stekla 
všechna voda z aktuální přeháňky. 
Z první dráhy byl slušný bazének. 
I tak se s těmito podmínkami Filip 

vypořádal více než výborně: Zlepšil 
si osobní rekord (zároveň oddílový) 
a časem 41,08 s obsadil 19. místo.
Za všechny si to ale vybraly steeplař-
ky. Před závodem juniorek na 3000 m 
překážek, na jehož start se postavila 
i Lucka Jonáková, pokryla tartan vrst-
va krup. I přesto Lucka zabojovala 
a časem 12:02,03 min získala výbor-
nou 8. příčku.
Lucce i Filipovi děkujeme za vzornou 
reprezentaci našeho oddílu.

David Beneš

Dokážete si představit, jaké pocity 
má člověk stojící spolu s ostatními 
na své značce na olympijském stadio-
nu a čekající na to, až z reproduktorů 
zazní, že začíná hromadná skladba 
cvičenců České republiky? Je to těžce 
identifikovatelná ale velice intenzivní 
směs napětí, vzrušení, pocitu souná-
ležitosti s ostatními, hrdosti na Če-
chy, očekávání a také trochu obav, da 
to člověk „dá“. Když pak za velkých 
ovací diváků po vystoupení odchází-
te, spadne z vás veškerá tíha, člověk 
by chtěl létat a je to ta nejlepší odmě-
na za vaše snažení.

Stejné nebo hodně podobné pocity tak 
prožívalo v jeden okamžik všech 855 
cvičenců Sokola, kteří reprezentovali 
Českou republiku se svou skladbou 
Rocková symfonie na Světové gym-
naestrádě v Amsterodamu. Byli tu 
krom Evropanů například i cvičenci 
z Kanady, JAR, Chile, Japonska, Aus-
trálie, Nového Zélandu,… Celkem 
do hlavního města Holandska na pře-
lomu července a srpna dorazilo při-
bližně 22 000 lidí z 55 států světa, ať již 
s hromadnými či pódiovými skladba-
mi plnými tance, gymnastiky nebo 
akrobacie. Celý týden pak na mnoha 
pódiích výstaviště nebo na olympij-
ském stadionu střídalo jedno vystou-

pení druhé. Všude vládl duch přátel-
ství, vzájemné podpory, porozumění 
a nadšení. Jsem ohromně vděčná, že 
jsem v Amsterodamu mohla být a spo-
lu s dalšími sedmi cvičenkami Sokola 
Říčany (H. Lacinová, A. Lehovco-

vá, H. Melicharová, J. Scharffová,  
Z. Syslová, J. Voráčková D. Zouharo-
vá,) předvést naši skladbu a završit tak 
naše roční snažení při nácvicích.

Lenka Prchalová

Světová gymnaestráda Amsterodam 2023

Lucka Jonáková v nejlepší osmičce na mČr mládeže

6362

Au
to

r č
lá

nk
u 

i f
ot

og
ra

fie
 n

a 
le

vé
 st

ra
ně

 D
av

id
 b

en
eš



ze sportuze sportu

6564

Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
www.facebook.com/ragbydetiamladezercricany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

rugby Club mountfield Říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

MUŽI
Na podzim zabojují říčanští ragbisté 
v pohárové soutěži
Úřadující mistři České republiky z Ří-
čan vstupují do podzimního Poháru 
ragby XV jako obhájci trofeje. V zá-
kladní skupině soutěže je čekají atrak-
tivní duely s Tatrou Smíchov, Pragou 
a Spartou. Následující prolínací část 
vyvrcholí finálovým duelem 21. října. 
Program soutěže a pozvánky na jed-
notlivá utkání naleznete na klubových 
webových stránkách.

CENTRUM MLÁDEŽE
Mimořádné úspěchy českých junior-
ských reprezentací
Skvělé výkony našich juniorských vý-
běrů na Mistrovstvích Evropy v sed-
mičkovém ragby prokázaly rostoucí 
kvalitu českého ragby. Dívky do 18 let 
vybojovaly na domácím ME v nejvyšší 
divizi Championship bronzové medai-
le, chlapci přivezli ze švýcarského Ma-
colinu šesté místo.
Češky v Praze rázně nakročily k medai-
lím již v utkáních v základní skupině, 
porazily postupně Belgii, Španělsko 
a Polsko. Následně zdolaly Skotsko 
a v semifinále se podruhé utkaly se 
Španělkami, na které tentokrát nesta-
čily. V zápase o bronz s Anglií vybudo-
valy české ragbistky náskok více než 
dvaceti bodů, který Angličanky doká-
zaly částečně stáhnout, ale český tým 
si zaslouženou výhru 36 : 24 uniknout 
nenechal.
„Je to výsledek spousty dřiny a pocti-
vého tréninku. Kromě toho jsou holky 

skvělá parta a medaile si plným právem 
zaslouží,“ sdělil po výhře nad Anglií 
pro web ČSRU úspěšný trenér Stani-
slav Král.

Junioři cestovali k turnaji elitní divi-
ze ME Championship do Švýcarska. 
Ve skupině dvakrát zvítězili a jedinkrát 
prohráli a zajistili si tak boje o vyšší 
příčky v turnaji. Ve čtvrtfinále Češi 
podlehli favorizovanému Portugalsku, 
následnou výhrou nad Litvou si za-
jistili boj o celkové páté místo, ve kte-
rém po velkém boji podlehli Němec-
ku 19 : 21. Na skvělém šestém místě 
v Evropě se podíleli říčanští Tomáš 
Krampera, Kristián Lacina, Matěj Pa-
lata a Matěj Sehnal a trenér Tomáš Ko-
hout, který sdělil své pocity po turnaji 
pro web ČSRU. „Důležité je, že se po-
stupně kvalita reprezentačních výběrů 
zlepšuje. Je to výsledek kvalitní práce 
v klubech. Navíc se letos sešla skvělá 
parta kluků s ukázkovým přístupem 
k tréninkům. Příslibem do budouc-
nosti je i skutečnost, že polovina týmu 
se skládala z mladšího ročníku, který 
bude v kategorii U18 i příští sezónu.“

MLÁDEŽ
Příměstské kempy v Říčanech přilá-
kaly více než stovku ragbistů a rag-
bistek
Za účasti zahraničních a českých tre-
nérských osobností proběhly v Říča-
nech příměstské tréninkové kempy. 
Děti si zatrénovaly pod vedením Do-
nalda Ngwenyi, který byl asistentem 

trenéra Jihoafrické republiky na Mis-
trovstvích světa do 19 a 20 let, nebo Mi-
roslava Němečka, trenéra reprezenta-
ce ČR a mistrovských Říčan, a dalších 
zkušených trenérů. Intenzivní tréninky 
probíhající v dopoledních i odpoled-
ních hodinách pomohly dětem zlepšit 
individuální techniku, rozhodovat se 
a komunikovat v herních situacích 
pod tlakem, ale především jim přines-
ly spoustu zábavy a pohybu. Kempy 
přilákaly ve dvou turnusech celkem 
113 dětí nejen z Říčan. Na své si přišli 
i říčanští trenéři, pro které připravili 
zahraniční odborníci z JAR, Walesu 
a Anglie workshop na téma obrana.

DĚTI
Jubilejní klubový kemp v Lubenci
Dvacátý ročník klubového kempu pro-
běhl v Lubenci v prvních řervencových 
dnech a přilákal opět velmi vydatnou 
účast. O 170 dětí se staralo 90 rodičů 
a trenérů. Kromě hry se šišatým míčem 
si děti v Lubenci užily i klasické tábo-
rové aktivity jako koupání či výlety, 
na závěr je pak čekala táborová olym-
piáda – soutěžilo se v řadě nejen ragby-
ových disciplín.

Mediální komise  
RC Mountfield  Říčany

FO
tO

: Č
Sr

u 
(w

w
w

.r
ug

by
uN

IO
N.

Cz
) A

 A
rC

HI
V 

rC
M

Ř

POZVÁNKA NA RAGBy –  
STADION jOSEFA KOHOUTA

2. září | rC Mountfield Říčany  
vs. rC Sparta Praha | Pohár 

ragby XV muži

Užijte si září s Draky
Užijte si září 
s Draky

Prázdniny se již nachýlily ke konci, 
a to znamená jediné. Začátek po-
vinností, hlavně pro ty nejmenší. 
Ale s novým školním rokem přichází 
také nová florbalová sezóna a nás 
klub si pro vás připravil pár zají-
mavých akcí. V září startují tradiční 
náborové tréninky a mužský A tým 
odehraje historicky první kolo celo-
státní soutěže v domácí hale.

Nábor nových spoluhráčů
V září začíná nábor do našeho oddí-
lu. Pokud se vám líbí florbal a máte 
doma dítě, které je narozeno v roce 
2017 nebo dříve, tak ho neváhejte 
přivézt na náborové tréninky. Pro 
účast stačí sportovní obuv a obleče-
ní, o zbytek se postaráme my. Tré-

ninky začínají 6. září 2023 a budou 
se konat každou středu od 17:30 
ve Městské sportovní hale v Říča-
nech. Pro více informací se můžete 
podívat na naše webové stránky flor-
baldraci.cz. S dotazy se neváhejte 
obrátit na info@florbaldraci.cz.

Historický milník  
pro říčanský florbal
Prosíme všechny příznivce říčanské-
ho florbalu, aby si zapsali do kalen-
dářů neděli 10. září 2023. V tento den 

mužský A tým odehraje historicky 
první zápas v celostátní divizi. Úvod-
ní buly je naplánováno na 19 hodin 
ve Sportovní hale ZŠ Kunratice. 
U toho nesmí žádný fanoušek říčan-
ského florbalu chybět. Můžete se těšit 
na parádní florbalovou podívanou. 
Draci se utkají s rezervou pražského 
superligového celku Sokol Královské 
Vinohrady, který má v kádru spous-
tu hráčů se zkušenostmi z nejvyšší 
florbalové soutěže. Těšit se můžete 
na novou speciální fanouškovskou 
edici triček, průvodce dračí sezónou 
2023/2024, přestávkový program 
a soutěž o fanouškovské předměty. 
Přijďte si užít tento říčanský svátek 
florbalu a podpořte naše borce při 
tomto historickém okamžiku.

Za klub FBC Draci Říčany  
Tomáš Tichý



ze sportuze sportu

in
ze

rc
e

6766

Jak již u nás bývá 
zvykem, o letních 
prázdninách pořá-
dáme příměstské 

tábory, které se těší velké oblibě, a jinak 
tomu nebylo ani letos. Dva turnusy 
v Říčanech a pět ve Strančicích se za-
plnily aktivními dětmi, které se během 
týdne učily jak základům gymnastiky, 
tak i složitějším prvkům na jednot-
livých gymnastických nářadích. Čas 
jsme společně trávili i venku na dět-
ských a sportovních hřištích a v lese. 
Nová kamarádství, nové zážitky a chuť 
dále cvičit i během školního roku se 
projevila u většiny účastníků.

Jak staré děti mohou navštěvovat kurzy 
gymnastiky během školního roku?
Kurzy máme pro děti od jednoho roku 
věku („chodící děti“), které začínají cviče-
ní v kurzu po boku svých rodičů/prarodi-
čů – zkrátka v doprovodu někoho blízké-
ho. Seznamují se s prostorem tělocvičny, 
s pravidly, navazují první kamarádství – 
tento kurz probíhá v naší specializované 
tělocvičně ve Strančicích, která je v bez-

prostřední blízkosti vlakového nádraží. 
Na kurz Cvičení rodičů a dětí již navazu-
jí další věkové skupiny bez doprovodu: 
Gym školka (3–4 roky), Minigymnastika 
(5–6 let), Rekreační gymnastika pro škol-
ní děti a kurz Dospělí a mládež. Kromě 
kurzů gymnastiky nabízíme také lekce 
v kurzu Parkour.

Kde můžete děti přihlásit a nalézt nabíd-
ku kurzů na nový školní rok?
V rezervačním systému najdete rozvrh 
kurzů, každý kurz je zde popsán – jak 
a kde probíhá, kdo ho vede, kolik stojí… 
Prostřednictvím systému gymnastikari-
cany.webooker.eu/ můžete své dítě do vy-
braného kurzu zapsat.

Co nás čeká v září?
Kromě absolvování úvodních lekcí našich 
kurzů se závodní družstva pilně připra-
vují na první závod sezóny, který pořádá 
náš oddíl. Již 8. ročník Říčanské hvězdič-
ky (závod ve sportovní gymnastice žen)  
a 7. ročník Team Gym Cupu (závod v te-
amgymu) proběhnou o víkendu 23. a 24. 
září ve sportovní hale Na Fialce. Zveme 
tedy všechny příznivce tohoto krásného 
sportu na pěknou sportovní podívanou, 
přijďte fandit domácím závodnicím.
Přejeme všem úspěšný start nového škol-
ního roku a těšíme se na viděnou v tělo-
cvičně.

Jitka Jechová  
a Barbora  Bernardová 

Gymnastické kurzy v našem oddílu

Úspěšná soutěžní tenisová sezóna družstev  
TK radošovice 

Se začátkem prázdnin skončila pro náš 
oddíl TK Radošovice úspěšná soutěžní 
sezóna družstev a nastal čas na zhod-
nocení. Náš klub v soutěžích družstev 
reprezentovalo v jednotlivých věkových 
kategoriích celkem devět smíšených 
družstev. Zdárně si vedla družstva do-
spělí A a dorost A, která ve svých skupi-
nách I. třídy Středočeského tenisového 
svazu obsadila shodně 2. místo a do po-
sledního soutěžního zápasu bojovala 
o postup do vyšší soutěže. Velice pěk-
ného výsledku dosáhlo rovněž družstvo 
starších žáků, které ve své kategorii ob-
sadilo 3. místo a družstvo nejmladších 
v kategorii babytenis obsadilo krásné 
2. místo. Velkým úspěchem je vítězství 
družstva mladších žáků (na obrázku) 
ve složení Tobiáš Přinosil, Jáchym Ku-
čera, Štěpán Kučera, Sváťa Baťka, Eva 
Mátlová, Adéla Dlouhá a Isabella Ruyu 

ve skupině II. třídy StčTS a postup 
do vyšší soutěže I. třídy.
Za zmínku ještě rozhodně stojí úspěš-
ná reprezentace klubu v kategorii 
seniortenis, kde naši nejstarší hráči 
nezklamali, obsadili ve své skupině 
2. místo a jen těsně nám utekl postup 
do nejvyšší soutěže. 
Pod sportovními úspěchy našich sou-
těžních hráčů je zejména podepsána 
dvojice trenérů Libor Nehasil a Mirek 
Kuběna, kterým za jejich práci patří 
velké poděkování. Do další sezony si 
přejme, aby mladým sportovcům zů-

stala chuť, nadšení a zápal do tenisové 
hry a těm starším, aby se pokud možno 
vyhýbaly zdravotní problémy. Závě-
rem bych rád pozval všechny příznivce 
bílého sportu na tradiční letní turnaj 
dospělých – memoriál Oldy Nehasila, 
který se koná 2.–3. září 2023 v teniso-
vém areálu TK Radošovice a je zařazen 
do termínové listiny Českého tenisové-
ho svazu.
Mladí zájemci o tenisovou hru ve věku 
6–9 let, kteří mají zájem rozšířit naše 
soupisky, můžou se každou zářijovou 
středu od 17.00 hodin zúčastnit spo-
lečného náborového tréninku. Podrob-
nosti na www.tenis-rado.cz.
Těšíme se na vaši návštěvu v maleb-
ném údolí potoka Rokytky a koupaliště 
Jureček.

TK Radošovice
Tomáš Pelant



ze sportuze sportu

6968

Nová taneční sezóna ve Fuegu
Tak jako obvykle je 
přes léto soutěžní 
přestávka, a tak je 

čas více trénovat, nejen na každoroč-
ním klubovém soustředění v Rokytně 
u Nového města na Moravě, ale je 
i více času na studium. Doufáme, že 
na podzim vyrazí na své první soutě-
že i páry z nováčků, tedy z loňských 
mládežnických tanečních. Uvidíme, 
jak se jim bude dařit, snad budou 
úspěšní. Doma si budou moci zatančit 
na již 21. ročníku Fuego Cupu, který 
se bude konat o posledním říjnovém 
víkendu v sále KC Labuť. 

Nicméně dříve než naše podzimní soutěž 
budou v průběhu září zahájeny letošní 
kurzy. Nabídka je opravdu široká. Nedří-
ve začínají kurzy pro děti a mládež. Kurzy 
pro sólo tanečnice jsou již 2× týdně, a po-
kud budou dívky chtít, mohou trénovat 
i 3× až 4× týdně. Loňské slečny již úspěš-
ně soutěží a mají na svém kontě tituly 
mistryň i vicemistryň v kategorii Hobby.

V kurzech pro dospělé je letos také na-
bídka mnohem širší. Oblíbené kurzy 
pro dámy – Ladies latin dance – jsou  
5× týdně navečer a 3× dopoledne a začí-
nají ve třetím týdnu v září. Taneční pro 
dospělé jsou již 4× za týden a k tomu 2× 
kurz salsy + latinských tanců; tyto kurzy 
začínají až v posledním zářijovém týdnu.
Všechny kurzy pro dospělé probíhají 
každý týden a neodchozené lekce je mož-
né nahradit.  Ve všech kurzech je zatím 
ještě místo, stačí se přihlásit.

Klasické taneční kurzy pro mládež, pod 
vedením trenérů 1. třídy a profesionálních 
členů Svazu učitelů tance Honzy a Pavly, 
začínají druhý víkend v září, tedy 8. a 9. 
září, všechny tři kurzy jsou velmi plné. 
Místo je už jen pro pár chlapců v neděli. 
Kompletní přehled kurzů a úrovní 
včetně přihlášek je na našem webu 
www.fuego.cz.
Těšíme se na Vás nejen v našich kurzech, 
ale i na dalších tanečních akcích.

Vaše Fuego

S novým školním rokem startuje i nová 
sezóna naší akademie. Už koncem září se 
můžete těšit na první sportovní tréninky 
i další kroužky, které pro vás pod vedením 
zkušených lektorů a trenérů pro letošek 
připravujeme. Jako už tradičně nabídne-
me i letos tréninky florbalu, fotbalu nebo 
všeobecně sportovní průpravu v Gym 
Academy.
V Říčanech působíme ve sportovní hale 
Na Fialce, kde již několik let nabízíme 
tréninky florbalu. Pro letošek bude flor-
bal v Říčanech probíhat dvakrát týdně, 
a to v pondělí od 15 do 18 hodin, kdy se 
v hale po hodině vystřídají tři tréninkové 
skupiny od nejmladších po nejstarší ško-
láky, a ve čtvrtek od 16 do 18, kdy první 
hodina bude určena klukům a holkám 

od 1. do 4. třídy a druhá mladým sportov-
cům od 5. do 9. třídy. Na našich trénincích 
nám jde především o zdravý pohybový 
rozvoj dětí a budování kladného vztahu 
ke sportu, v neposlední řadě jim chceme 
také vštěpovat naše hodnoty, kterými jsou 
například pracovitost, bojovnost nebo cí-
levědomost. Přihlásit se můžete na adrese 
https://www.nafialce.cz/ v sekci kurzy 
a kroužky, zbývají poslední volná místa, 
tak neváhejte. Těšíme se na vás!
V příštím školním roce nebudou chybět 

ani oblíbené turnaje, na kterých se potká-
vají účastníci našich tréninků z různých 
oblastí. Novinkou jsou letos fotbalové 
turnaje, které doplní tradiční florbalové. 
Celkem se během roku mohou naši členo-
vé těšit na čtyři florbalové a dva fotbalové 
turnaje. Určeny jsou všem od úplných 
začátečníků po zkušené hráče z řad naší 
akademie. Většina z nich proběhne v ří-
čanské hale Na Fialce.
Trenéři a lektoři naší akademie nezahále-
li ani v létě, celkem jsme uspořádali osm 
kempů, tři z nich v Říčanech, na kterých si 
holky a kluci vyzkoušeli plno sportovních 
aktivit od florbalu, přes fotbal až po plavá-
ní. Přivítali jsme na nich desítky mladých 
sportovců od předškoláků až po starší 
školáky. Vyrazili jsme na výlety, do ba-
zénu a zahráli si i plno nejrůznějších po-
hybových her v tělocvičně i v lese. Už teď 
mají naši trenéři plno nápadů, jak kempy 
na příští léto ještě vylepšit.

Tréninky a kroužky Fun Academy startují. Těšit se 
můžete na nové lokality i fotbalové turnaje!

in
ze

rc
e



ze sportuze sportu

Karate, dle mnoha lé-
kařů jeden z pohybově 

nejvšestrannějších spor-
tů, který můžete najít i blízko svého 
bydliště, a to hned na několika místech. 
Klub SC Spirit Říčany – oddíl karate 
dlouhodobě působící v Říčanech po-
řádá v září opět nábor nových členů. 
A jaký je nejlepší věk, kdy začít cvičit? 
V klubu SC Spirit Říčany mohou začít 
děti již od pěti let, a v programu karate 
rodičů s dětmi dokonce od čtyř let. 
S karate však mohou začít i děti školou 
povinné, a to i ty z druhého stupně ZŠ. 
Speciální tréninkové programy klubu 
tak umožňují začít cvičit opravdu kaž-
dému. Stačí se jen podívat na interne-
tové stránky www.karate1.cz a vybrat 
si, co přesně bude každému vyhovovat. 
A pokud chtějí trénovat karate i rodi-
če, pak i na ně je myšleno a klub nabízí 
řadu tréninkových programů pro ně 
určených. Karate dětem nabízí kromě 
všeobecné pohybové průpravy rozvoj 
rychlosti, obratnosti či zlepšení fyzické 
kondice. A to není rozhodně všechno. 
Děti se v klubu SC Spirit Říčany také 
mohou dobrovolně účastnit například 

různých příměstských táborů, campů, 
zkoušek technické vyspělosti (pásky) 
či například závodů. Ty jsou dobrovol-
né a některých speciálních soutěží se 
účastní i řada začátečníků v prvním 
roce cvičení. Karate v klubu SC Spirit 
Říčany není jen kroužek, ale je to spor-
tovní aktivita, které se děti mohou vě-
novat celý život, a to při systematickém 
růstu. Pokud budou děti chtít, mohou 

to – stejně jako řada členů – dotáhnout 
v karate až na černý pás nebo například 
do reprezentace ČR či na účast v me-
zinárodních závodech, odkud členové 
klubu vozí ty nejcennější kovy.
Tak kde jinde začít cvičit než u těch nej-
povolanějších? Více informací nalezne-
te na webu www.karate1.cz.

SC Spirit Říčany

KArATe Pro DĚTI bLíZKo VáS

Září je měsíc nejen 
začátku školního 
roku, ale také začátku 

nové sportovní sezóny a náborů. Není 
tak překvapením, že ani náš říčanský 
sportovní klub SC Spirit Říčany – od-
díl volejbalu není výjimkou a hned za-
čátkem školního roku spouští tréninky 
v sezóně 2023/2024. Všichni v klubu 
mají od tohoto školního roku velká 
očekávání, jelikož výsledky, a hlavně 
herní výkon byly celý předchozí školní 
rok skvělé a vzrůstající. A tak po let-
ních prázdninách, kdy probíhalo něko-
lik campů a přípravných soustředění, 
všichni s napětím vyhlížejí první tur-
naje. Řada hráčů a hráček již nemůže 
dospat okamžik, kdy opět obléknou 
dres, vezmou do rukou volejbalový míč 
a bude odpískaná první sekunda zápa-
su. Ano, opravdu až taková očekávání 
mnoho hráčů a hráček má. Oddíl vo-

lejbalu klubu SC Spirit Říčany však 
nabízí možnost začít hrát volejbal i no-
vým hráčkám a hráčům. V září bude 
probíhat nábor a doplňování nejen vý-
konnostních kategorií, ale také týmů, 
které jsou zaměřené na začínající vo-
lejbalisty a volejbalistky. Tedy pokud 
máte dívku nebo chlapce a chcete, aby 
si vyzkoušel jeden z nejoblíbenějších 

sportů napříč generacemi, sportu, 
který je také v osnovách škol a kte-
rý mohou vaše děti hrát celý život, 
pak neváhejte a přijďte si vyzkoušet 
volejbal do klubu SC Spirit Říčany. 
Těšíme se na Vás. Více informací na  
www.volejbal-spirit.cz. 

SC Spirit Říčany

VoLeJbAL ŘíČANy Pro HoLKy I KLUKy

7170

in
ze

rc
e



Co se děje v kultuře Co se děje v kultuře

7372

MASARYK PLAZA 65
Masarykovo nám. 65/28

David Machado

Průměrný index 
štěstí

Matouš Ruml

KOLOBĚH
Masarykovo nám. 13/12

Doireann Ní Ghríofa

Přízrak v hrdle

Michaela Maurerová

HUSOVA KNIHOVNA
Masarykovo nám. 66/27

Joachim B. Schmidt 

Kalmann

Karel Heřmánek ml.

20. 9. 
2023
Od 18 
do 22 
hodin. 
Začátek čtení 
vždy v celou.

VSTUP
ZDARMA

Srdečně Vás zveme na 2. ročník Noci literatury u nás v Říčanech. Připravili 
jsme pro Vás 3 místa, na kterých budou 3 herci číst ukázky ze 3 knih, které 
byly v poslední době vydané na evropském území. A nebudeme jen číst!

S každým hercem máme připravenou malou besedu. Moderování se letos 
ujmou studenti Gymnázia Říčany! Těšíme se na Vás!

otevírací doba:
Oddělení pro dospělé:
Pondělí až pátek 8.30–18.00
Sobota 8.30–12.00

Oddělení pro děti:
Pondělí 12.00–18.00
Úterý 12.00–17.00
Středa až pátek 8.30–18.00 
Sobota (první a třetí v měsí-
ci) 8.30–12.00

Středa 13. září, Masa-
rykovo  
náměstí, 9.00 hod.

malování na rynku
Tradiční akce naší knihovny, 
letos se koná již 26. ročník. S dětmi se 
sejdeme na Masarykově náměstí, kde 
budou kreslit na knihovnou zadané 
téma. To letošní je Zachraňme planetu. 
Je inspirováno stejnojmennou knihou 
Jess Frenchové, ve které jsou probírána 
ekologická témata – životní prostředí, 
ochrana přírody, pozemní zdroje a je-
jich nadužívání, možnosti omezit od-
pad v domácnostech, recyklace, návrhy, 
jak předcházet nepříznivým vlivům. 
Věříme, že tyto myšlenky budou děti 
inspirovat, a to nejen když budou kres-
lit. Za obrázek dostanou malou sladkou 
odměnu. Obrázky si následně na ná-
městí vystavíme a vytvoříme tak „galerii 
pod širým nebem“. Pastelky a podložky 
na kreslení budou zajištěny knihovnou. 
V případě nepříznivého počasí bude 
akce přesunuta do KC Labuť.

Středa 20. září, Teršípův dům,  
18.00 hod.

Noc literatury
Mezinárodní projekt organizova-
ný Českými centry již od roku 2006. 
V loňském roce se poprvé uskutečnil 

také v Říčanech a nyní tedy proběh-
ne druhý ročník. Kromě knihovny se 
projektu zúčastní další organizace – 
Koloběh, Masaryk Plaza 65 aj. Jedná 
se o předčítání z knih, které obstarají 
herci či další známé osobnosti. V době 
uzávěrky Kurýra ještě nejsou známy 
všechny podrobnosti, sledujte www 

stránky knihovny.

Loučení s létem
Čtvrtek 21. září, 17.00,  
zahrada Teršípova domu
Knihovna se rozloučí s létem, 
čímž dá poslední sbohem 
prázdninové letní atmosféře. 

Na toto loučení zve všechny své 
čtenáře, ale i ty, kteří v knihovně re-

gistrováni nejsou.
Proběhne opékání buřtů (špekáčky 
a občerstvení jsou pro návštěvníky 
připraveny) a nadílka knih zdarma. 
Je také připraven hudební program – 
odpolednem provází kapela Blek-flek 
(country, pop, folk, rock-and-roll).

Tuto akci jsme uvedli poprvé v roce 
2019 a setkala se s velkým úspěchem, 
takže jsme předpokládali, že se stane 
každoroční tradicí. Museli jsme však 
vynechat roky 2020 a 2022, poprvé 
kvůli covidu a podruhé vzhledem 
k probíhajícím stavebním pracím, kte-
ré zahradě daly současnou podobu. 
Po dvou letech se tedy opět takto lou-
číme s létem.

Připravujeme:
Pondělí 9. října
Alena Mornštajnová – autorské čtení 
a beseda

Vladimir Levický

Divadelní spolek Tyl Říčany 

hledá pro obsazení nové hry ženu se zájmem  
o divadlo ve věku od cca 20 do 40 let. 

Jedná se o náhradu za herečku, která nemůže  
již v rozzkoušené hře pokračovat. 

Herecké zkušenosti nepožadujeme. 

Podrobnější informace získáte na tel: 724 724 360, 
volejte prosím každý den od 13 do 23 hodin. 
Děkujeme za Vaši odvahu zjistit, co ve vás je. 

Těšíme se na vás! Děkuji režisér 



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

7574



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

7776

09 ZÁŘÍ
PROGRAM 2023 PŘIPRAVU-

JEME

Říčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

KATEŘINA ENGLICHOVÁ
A JITKA HOSPROVÁ HOST: 
VILÉM VEVERKA
 St 04 / 10 / 2023 – 19:30
  KONCERT Z CYKLU „KRUH PŘÁTEL HUDBY”. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

DAN BÁRTA
& ILLUSTRATOSPHERE
St 22 / 11 / 2023 – 20:00
 KONCERT V RÁMCI „NĚMÁ ÉRA TOUR”. 

TOMÁŠ KOČKO & ORCHESTR 
St 25 / 10 / 2023 – 20:00
 ZPĚVÁK SE SVOU KAPELOU ZÍSKAL DVĚ CENY ANDĚL   
 A PĚT NOMINACÍ V KATEGORII WORLD MUSIC.  

ASONANCE
Út 03 / 10 / 2023 – 20:00
 IRSKÉ A SKOTSKÉ LIDOVÉ BALADY, PÍSNĚ
 A INSTRUMENTÁLNÍ SKLADBY.  

HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA
St 13 / 09 / 2023 – 20:00
 OJEDINĚLÉ SESKUPENÍ S VYSOKOU UMĚLECKOU 
 I INTERPRETAČNÍ ÚROVNÍ, NEZVYKLE ŠIROKÝM 
 ŽÁNROVÝM ZÁBĚREM A NETRADIČNÍM 
 REPERTOÁREM. 

SHIRLEY VALENTINE   
St 18 / 10 / 2023 – 19:30
 BRAVURNÍ HERECKÝ KONCERT SIMONY STAŠOVÉ 
 VÁS DOSLOVA PŘIMRAZÍ DO SEDADEL.  MŇÁGA A ŽĎORP  

Čt 21 / 09 / 2023 – 20:00
 ROCKOVÁ ALTERNATIVNÍ SKUPINA Z VALAŠSKÉHO 
 MEZIŘÍČÍ, KTERÁ VZNIKLA V ROCE 1987. NÁZEV 
 VZNIKL INSPIRACÍ ZE SLEZSKÉHO NÁŘEČÍ. PRVNÍM 
 PŘEVRATNÝM HITEM KAPELY SE STAL 
 HODINOVÝ HOTEL, KTERÝ SE OBJEVIL NA  
 DEBUTOVÉM ALBU MADE IN VALMEZ (1991). 

NAPUNK - E!E / NEŽFALEŠ / MZH 
Čt 21 / 09 / 2023 – 20:00
 KONCERT PUNKOVÝCH STÁLIC. POSLOUCHEJ, POGO, 
 HUMUSÁK - TO JSOU DNES JIŽ PRAKTICKY PUNKOVÉ 
 „LIDOVKY”. PŘIJĎTE SI ZAHULÁKAT A ZAPOGOVAT NA 
 TUZEMSKOU PUNKOVOU LEGENDU, PŘÍBRAMSKOU 
 KAPELU E!E A JEJICH HOSTY – PRAŽSKÝ NEŽFALEŠ 
 A „MAFUNOVO PARTIČKU” MZH. 

KAMIL STŘIHAVKA & LEADERS 
UNPLUGGED  
St 08 / 11 / 2023 – 20:00
 KONCERT. 

19:00

05

20:00

21

19:30

12
20:00

13
19:00

15
18:00

16

20:00

06

20:00

22
14:00

25
17:30

26

20:00

27

20:00

29

19:30

19
 

15:00 

20

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA
Út Příjemné prostředí, kvalitní taneční hudba.

 KONCERT Y 

PROGRES 2 – 55 LET!
St Výroční koncert k 55 rokům na české rockové scéně!

 KONCERT Y 

STEAMBOAT STOMPERS 
Út Vzpomínkový večer na Jiřího Kadluse a připomínka 55. výročí založení kapely.

 KONCERT Y 

HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA
St Ojedinělé seskupení s vysokou uměleckou i interpretační úrovní.

 SPOLEČNOS T A TANEC

RETRO DISKO S JIRKOU SVÁTKEM
Pá ´70s a ´80s Retrodiskotéka moderátora ČRo Jirky Svátka. 

 DĚ TI

O PRINCEZNĚ, LUCIÁŠOVI A MAKOVÝCH BUCHTÁCH
So Klasická romantická pohádka pro děti od 3 do 11 let.

 DIVADLO

PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
Út Rodinnou oslavu dokonale okoření příchod mladé vyzývavé sekretářky.
Francouzská komedie. Hrají: Svatopluk Skopal, Martin Zahálka, Václav Vydra 
nebo Jan Čenský, Lenka Skopalová nebo Jana Boušková a další.

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA
St Příjemné prostředí, kvalitní taneční hudba.

 KONCERT Y

MŇÁGA A ŽĎORP
Čt Rocková alternativní klasika z Valašského Meziříčí. 

 KONCERT Y

MONS VENERIS & FLYING FORK
Pá Společný comeback dvou říčanských rockových skupin.

 SPOLEČNOS T A TANEC

SETKÁNÍ SENIORŮ S HUDBOU
Po Taneční odpoledne pro „starší a pokročilé”. Pořádá město Říčany.

 KONCERT Y

PĚVECKÝ SBOR NALADĚNO
Út Křest CD. ZUŠ Říčany.

 KONCERT Y

STANDA HLOŽEK S KAPELOU
St   Koncert největších hitů Standy Hložka s kapelou Fredy Bittner Band. Zazní 
písně Holky z naší školky, Krejčí, duety, které zpíval s Hanou Zagorovou –  
Můj čas, Jinak to nejde, Spěchám atd. 

 KONCERT Y

NAPUNK - E!E / NEŽFALEŠ / MZH
Pá  Koncert punkových stálic. Poslouchej, Pogo, Humusák – to jsou dnes již 
prakticky punkové „lidovky”. Přijďte si zahulákat a zapogovat na tuzemskou 
punkovou legendu, příbramskou kapelu E!E a jejich hosty – pražský Nežfaleš 
a „Mafunovo partičku” MZH.

www.kclabut.cz

 NÁŠ
TIP

NEBUĎ
LABUŤA ZAJDI NA KULTURU!



 

7978

aKCE V ŘíČaNECH
V ZÁŘÍ 2023

 So 2. 9. Stadion Josefa Pohár ragby XV muži  
 Kohouta rC Mountfield Říčany vs. rC Sparta Praha. Čas začátku utkání
 FC Mountfield  na www.rugbyunion.cz
 Říčany 

Ne 3.9. Muzeum Říčany O sopkách, zemětřeseních a tsunami 
14.00–17.00 Geopark Říčany Proč sopky soptí, země se třese a co jsou vlny tsunami? Kdy bylo v Říčanech 
  naposledy cítit zemětřesení a kde tady máme sopku? Přijďte si vyzkoušet, co  
  dělají otřesy země s budovami, vytvořit takovou tsunami, že spláchne celé  
  pobřeží, a aktivovat sopku! Více na adrese www.muzeumricany.cz. 

Út 5. 9. Home of AV Úča musí pryč 
19.00 Letní scéna Voděrádky Emoce vřou, v prvním pololetí se známky dětí rapidně zhoršily, atmosféra  
  ve třídě je špatná, navíc čekají děti po pololetí přijímací zkoušky na osmiletá  
  gymnázia. Kdo za známky nese zodpovědnost? Samozřejmě učitelka! a proto 
  je nutné ji ihned odvolat. Pět rodičů je pět rozdílných charakterů. 

Čt 7. 9. Home of AV čtyři dohody 
19.00 Letní scéna Voděrádky Benefiční představení podle knihy dona Miguela angela ruize Čtyři dohody  
  založené na staré moudrosti Toltéků. Jaroslav dušek vede monolog  
  a vysvětluje tak návštěvníkům postupně všechny čtyři dohody z této knihy.  
  Mezi pasážemi dohodami vystupují dva hudebníci se svými písněmi.  

Pá 8. 9. Město Říčany Říčanské slavnosti junior – koncert pro všechny školáky 
15.00–22.00 Masarykovo nám. Vystoupí: Michal Horák, dJ Wossa82, Like-it, Quteez, Big Band zUŠ Říčany  
  pod vedením Tomáše remka. Těšit se můžete na doprovodný program, který  
  zajišťuje Cesta integrace se svými originálními workshopy z Klubu Cesta.  
  Představí se nám Žákovské zastupitelstvo a PrOJEKT 23. Přivítáme zástupce  
  rugby Club Mountfield Říčany. Moderuje Lucie Elšíková.  
  akce je spolufinancována Středočeským krajem. 

So 9. 9. Město Říčany Říčanské slavnosti  
14.00–23.00 Masarykovo nám. Vystoupí: Ivan Mládek a Banjo Band, Olga Lounová, Janek Ledecký & Band,  
  United Flavour, Honza Křížek, Taneční orchestr zUŠ Říčany pod taktovkou  
  Jiřího Odcházela, Team GJ, TŠ Twist Říčany, TS dance EB. doprovodný program  
  zajistí Muzeum Říčany v Geoparku od 14.30 do 18 hod. divadlo Star pro děti  
  uvede pohádku ať žijí strašidla! (od 16 do 17 hodin v Kouzelné zahradě Husovy  
  knihovny). Moderuje Jiří Holoubek. akce je spolufinancována Středočeským  
  krajem. 

Ne 10. 9. Muzeum Říčany Geoodpoledne v Geoparku 
14.00–16.00 Geopark Říčany V Geoparku můžete s dětmi strávit nedělní odpoledne zpestřené hledáním  
  zkamenělých dinosauřích kostí a trilobitů, rýžováním granátků, průzkumem  
  jeskyně a spoustou dalších aktivit. Více na adrese www.muzeumricany.cz.

Út 12. 9.  Muzeum Říčany Geologické pokusy do školy i domů 
17.30–19.30 Geopark Říčany V inspirujícím prostředí Geoparku Říčany účastníci prostřednictvím mnoha  
  praktickým pokusů poznají svět neživé přírody. Uvidíte například růst krystaly  
  před očima, zkusíte si rozpustit horninu, vytvoříte pískovec, necháte  
  vybuchnout sopku. Více na adrese www.muzeumricany.cz. 

Út 12. 9.  Home of AV jméno 
19.00 Letní scéna Voděrádky Mluvit se dá o všem. Mezi dobrými přáteli a příbuznými by vlastně žádné téma  
  nemělo být tabu. Jméno je komedií podle nejlepší francouzské tradice.  
  Polštářová bitva omezenců, kteří jsou přesvědčeni o tom, že svá omezení už  
  dávno překonali. 

Čt 14. 9.  Koloběh  Můj peruánský zápisník: Z Limy do Cuzca  
18.00 Masyrykovo nám. Říčany O tom, co vše viděla během putování v peruánských andách, nám 
  přijde vyprávět paní Jarmila Voráčková. Své zážitky doplní také obrázky z cesty. 

So 16. 9. Muzeum Říčany Řezání a broušení kamenů 
14.00–17.00 Geopark Říčany Máte doma kámen, do jehož nitra byste chtěli pohlédnout, nebo byste si  
  broušení a leštění kamenů jen rádi vyzkoušeli? rezervace je nutná!  
  Více na adrese www.muzeumricany.cz. 

So 16. 9.  U ragbyového hřiště 3. ročník soutěže TFA. dobrovolní hasiči Říčany zvou na závody. Přijďte je  
  podpořit a dát si něco dobrého na zub. akce se koná od rána do pozdního  
  odpoledne. 

Ne 17. 9.  Muzeum Říčany Geoodpoledne v Geoparku 
14.00–16.00 Geopark Říčany V Geoparku můžete s dětmi strávit nedělní odpoledne zpestřené hledáním  
  zkamenělých dinosauřích kostí a trilobitů, rýžováním granátků, průzkumem 
  jeskyně a spoustou dalších aktivit. Více na adrese www.muzeumricany.cz.

Po 18. 9.  Koloběh  jak pečovat o podzimní zahradu 
18.00 Koloběh,  V minulých měsících nám naše zahrada dobře sloužila, přichází  
 Masyrykovo nám. Říčany čas se jí trochu odvděčit a pomalu ji připravit na čas odpočinku.   
  Jak na posklizňové úpravy stromů, podzimní střih růží, přípravy na zimu  
  a vůbec na všechno okolo zahrady, co vás zajímá, vám poradí zkušený sadař  
  a zahradník, pan František Polesný. 

St 20. 9.  začátek vždy Noc literatury. Herci čtou ve městě z knih současné evropské 
  v celou hodinu literatury. Besedu s herci moderují studenti Gymnázia Říčany. Více na adrese  
  www.nocliteratury.cz. 
18.00–22.00 Masaryk Plaza 65 Herec Matouš ruml čte knihu Průměrný index štěstí / autor david  
  Machado 
18.00–22.00 Husova knihovna Herec Karel Heřmánek ml. čte knihu Kalmann / autor Joachim B. Schmidt
18.00v22.00 Koloběh Herečka Michaela Maurerová čte knihu Přízrak v hrdle / autor doireann  
  ní Ghríofa 

St 20. 9. Nemocnice Agel Den zdraví 
10.00–15.00 Louka u Komenského Ergoterapie a fyzioterapie, měření krevního tlaku, orientační test 
 náměstí v Říčanech krevních skupin (spolupráce laboratoře s Transfuzní službou Šumperk), nutriční  
  poradenství, prevence kardiovaskulárních onemocnění, stanovení koncen 
  trace glukózy v krvi glukometrem, ukázka resuscitace a nácvik první pomoci,  
  zajímavý doprovodný program pro děti, dospělé i seniory. Partnerem akce  
  je Město Říčany. 

St 20. 9. Město Říčany Vernisáž výstavy Umění (O) půlnoci autora Petra Písaříka uvede kurátor 
18.00 Městská galerie Říčany  výstavy Karel Babíček
  

So 23. 9. Spolek Na radostech Street food festival 
11.00–22.00 ul. 17. listopadu Pohoda – radost – jídlo – hry – sport – muzika na ulici.  
  #streetfoodfestricany 

Ne 24 .9. Muzeum Říčany Šperk z granátu a cínu 
16.00–18.00 Geopark Říčany Vyrobte si vlastnoručně šperk s pravými českými granáty. Granáty si můžete 
  sami vyrýžovat v jezírku v Geoparku. rezervace nutná! Více na adrese  
  www.muzeumricany.cz. 

Ne 24. 9. Muzeum Říčany Geoodpoledne v Geoparku 
14.00–16.00 Geopark Říčany V Geoparku můžete s dětmi strávit nedělní odpoledne zpestřené hledáním 
  zkamenělých dinosauřích kostí a trilobitů, rýžováním granátků, průzkumem 
  jeskyně a spoustou dalších aktivit. Více na adrese www.muzeumricany.cz.

Po 25. 9. Koloběh  Setkání Rady starších s místostarostkou Říčan, paní Hanou Špačkovou
9.30 Masaryk. nám. Říčany  

Po 25. 9. Město Říčany Setkání seniorů s hudbou 
14.00–17.00 KC Labuť Město Říčany pořádá setkání pro všechny aktivní seniory. Příjemné posezení,  
  vystoupení hudebníka Pavla Justicha, vystoupení žáků 5. ročníku hudební třídy 
  2. zŠ Bezručova Říčany a taneční vystoupení zUŠ Říčany. Vstupné zdarma.

Út 26. 9. ZUŠ Říčany Pěvecký sbor NaLaděno 
17.30 KC Labuť Křest Cd. Vystoupí sbory NaLaděno a Ladíme zUŠ Říčany. Hosté – Marta 
  Töpferová a MenTones.  



8180

So 30. 9.  Městská galerie Říčany Vidím sochy v Říčanech – Komentovaná prohlídka s autory soch, které byly  
14.00 Kouzelná zahrada po městě umístěny od konce května do konce září. V prostorách Kouzelné  
 Husova knihovna zahrady Městské knihovny na Masarykově náměstí bude čekat dJ a barman  
  s cool drinky, jak pro děti tak dospělé. Přijďte si poslechnout, jak sochy  
  vznikají, a jak dlouhá je cesta k jejich vystavení.

Do 31. 10. Muzeum Říčany Tvořiště 
út, st, čt, so, ne  Tvořiště, to je tvoření ve vybavené dílně ze dřeva a dalších materiálů, práce  
14.00–18.00  s jehlou a nití či vlnou v zašívárně, objevování světa pod mikroskopem a spou 
  sta dalšího.  Více na adrese www.muzeumricany.cz. 

 

   

Pá 1. 9. Fotbalové hřiště Letňák v Kamenici – koncert a zábava s kapelou Unigema 
20.30 Kamenice K poslechu a tanci  nám zahraje kapela Unigema. Tak se přijďte pobavit  
  a protáhout svá opálená těla. Občertsvení zajištěno. 

So 2. 9.  Obec čestlice Letní kino – film Ostrov 
20.30 Fotbalové hřiště Čestlice Vstupné dobrovolné 

So 2. 9. Mnichovice a Rafajovi Letní kino Mnichovice – KOCOUr V BOTÁCH: POSLEdNí PŘÁNí, USa 
19.30 Na poli u ulice Polní Vstup zdarma, deky s sebou, za deště se nepromítá. 

So 2. 9.  Spolek Louňoholek a OÚ Zakončení léta na Louňováku 
14.00 rybník Louňovák závod doma vyrobených plavidel, možnost vyzkoušet si paddleboard, souteže,  
  občerstvení. Více na www.lounovice.cz 

So 9. 9.  Oddíl orientačního běhu Běh Voděradskými bučinami 
10.00 Hriště TJ Slavia Louňovice 16. ročník běhu Voděradskými bučinami. Ženy, muži, veteráni.  

9. 9.–10. 9. Město Mnichovice Mariánská pouť 
 Louka naproti Pouťové atrakce, stánky, zábava, občerstvení. dne 9. 9. od 19.30 hodin  
 fotbalovému hřišti koncert skupiny Pankix, od 21.00 hodin koncert skupiny Buty.  

So 9. 9.  Fotbalové hřiště Hrusický Dobroběh 
10.00 Hrusice registrace od 8.00 hodin na fotbalovém hřišti v Hrusicích. Hrusický dobroběh 
  je součástí Poháru Ladova Kraje. Více na adrese www.hrusickybeh.cz. 

So 16. 9.  Mnichovice s partnery Po stopách kocoura Mikeše 
08.00–19.00 Náměstí Mnichovice 20. ročník turistického pochodu. Start mezi 8.00 a 11.00 v turistickém  
  informačním centru v Mnichovicích. Trasy 10, 18, 25 a 36 km. Více adrese  
  na www.mnichovice.cz. 

Čt 21. 9. Kulturní dům Kamenice Studentský byt – autorská komedie 
19.30 - 21.00  divadelní hra se zpěvy začínajícího autora Vincence Ignáce Novotného.

So 23. 9. Areál parku Strančické záření 
14.00–24.00 Strančice Hudební festival, workshopy, divadlo, občerstvení. akce se koná za finanční  
  podpory Obce Strančice.  

So 23. 9. Šibeniční vrch,  18. Mnichovický oktoberfest 
13.00 Mnichovice Vstup zdarma  

Ne 24. 9. Obec čestlice,  Rybářské závody 
14.00–16.00 restaurace Čestlická 
 Vejmrda

Nemovitosti:

n Ubytování a pronájem pokojů  
v Říčanech v RD se zahradou, pro firmy  
i jednotlivce. Tel. 737 511 734.

n Koupím RD, chatu, chalupu, v obci 
Říčany a okolí. Stav nerozhoduje, jsem 
přímý zájemce. Tel.: 604 231 509.

Ostatní:

n Připravím na zkoušky z ČJ 
na všechny typy SŠ včetně osmiletých 
gymnázií. Dlouholetá praxe.  
Tel. 604 801 775.

n Nabízím výuku i doučování angličti-
ny  a češtiny pro cizince. Všechny věko-
vé kategorie.  Dlouholeté zkušenosti. 
Tel. 604 801 775. 

n Rizikové kácení a prořezávání 
stromů a jiné výškové práce.  
Tel. 603 326 965.

n Hledáme recepční do ubytovacího 
domu v Říčanech, na denní i noční 
směny. Hlídání objektu, kontrola hostů, 
drobné administrativní práce. Info 
na tel.: 776 667 526 (volat Po–Pá,  
8.00–15.00).

n Ráj chovatelů – vše pro Vaše zvířecí 
kamarády. Olivova 116/7, Říčany, 
www.rajchovateluzvirat.cz.

n Velmi kvalitní čištění čalouněného 
nábytku, sedacích souprav a koberců 

(15 Kč/m2). Tel. 602 625 320, e-mail: 
karolsanpat@seznam.cz. 

n Drobné truhlářské práce a opravy. 
Šikovný důchodce s autem.  
Volejte Otu 607 100 924.

n Výkup STARÝCH peřin 606 514 445.

n Akademie doučování nabízí dou-
čování matematiky a českého jazyka. 
Učíme v kancelářích nebo online. Učí-
me ZŠ i SŠ. Připravujeme na přijímací 
zkoušky. Tel.: 773 457 414,  
email: monika.rosnerova@amatika.cz.

n Jsem školská LOGOPEDKA a spe- 
ciální pedagožka s praxí. Ráda pomůžu 
Vašemu dítěti se správnou výslovností 
a rozvojem řeči. Tel. 603 957 518.

n Kurzy macrame (drhání)  
v Říčanech pro skupiny i jednotlivce. 
Víkendové workshopy. Ukázky mých 
praci na www.macramestudio.cz 
Přihlášky, dotazy, termíny  
na e-mail: marketahavr@gmail.com.

n Červený Hrádek prodává  
slepičky typu Tetra hnědá,  
Dominant všechny barvy, Green 
Shell – typu Araukana a Dark Shell – 
typu Maranska, cena od 259 Kč/ks. 
Říčany – u Sport. haly Říčany,  
9.9. a 23.9. 2023 – 9.00 hod.  
Doprava 189 Kč za celý nákup, dopo-
ručujeme objednávat! Info: Po – Pá 

9.00 – 16.00 hod. Tel.: 601 576 270, 
728 605 840.  
www.drubezcervenyhradek.cz.

n Daruji obyčejný rotoped za odvoz  
tel. 723 582 412.

n Nabízím doučování ČJ, M, AJ. 
Jsem absolventka gymnázia Říčany 
a studentka VŠ. Tel.: 739 820 084.

n Hledáme ekonomku/ekonoma z Říčan 
a okolí do kolektivu finančního oddělení 
ve stabilní rodinné obchodní firmě (a. s.) 
se sídlem v Říčanech. Důvěryhodnost, 
pracovitost, přátelskost a pečlivost. Účto-
vání v systému Pohoda, práce s čísly / MS 
Office, analýzy, reporting, komunikace 
s obchodními partnery. Angličtina výho-
dou. I na částečný úvazek. Váš profil prosí-
me zaslat na: zuzana.hruskova@cfhg.cz.  
Tel. 734 838 398.

n Pro zavedenou ordinaci v Říčanech 
hledáme kolegu/kolegyni na pozici 
fyzioterapeut/ka, pracovní doba 2–3 
dny v týdnu v odpoledních hodinách. 
Nabízíme vybavené pracoviště, pra-
covní poměr dle dohody, příjemné 
prostředí a odpovídající finanční ohod-
nocení. Své životopisy prosím posílejte 
na info@dermalink.cz

n Nabízím individuální výuku AN-
GLIČTINY pro děti i dospělé v Říča-
nech nebo on-line. Tel. 602 158 210.

Soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek soukromé inzerce 100 Kč. Za každý další řádek +50 Kč. 

Ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz.  
Inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí  

být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz



8382

Mateřská a základní škola Sofie přijme od září 2023 
nebo dle dohody pracovníka 

na údržbu budov školy
v ulici Žižkova, Říčany a v ulici Květná, 

Říčany-Kuří. 

Jedná se o částečný úvazek s možností dohody  
na pracovní době. 

Vlastní auto výhodou.

V případě zájmu nás kontaktujte na telefonu 
773 220 281 nebo mailem na info@ms-sofie.cz

Potřebujete znovu NAJÍT SVŮJ KLID?
Obnovit RADOST ZE ŽIVOTA?
ODPOČINOUT SI od starostí?

www.ramanel.cz

ANGLIČTINA
Individuální výuka pro děti i dospělé

Od začátečníků po úroveň B2
V Říčanech nebo online

Tel. 602 158 210



8584

Koupelny LOTOSAN přináší spojení nadčasového designu, prvotřídní kvality  
a špičkové preciznosti pro vaši dokonalou koupelnu. Objevte krásu harmonie 
tvarů v rytmu vašeho stylu. Nové série barevných umyvadel a nábytku  
v 9 různých barvách. To vše najdete v Koupelnovém studiu ČERO.

Koupelnové studio 

Kutnohorská 368
251 62 Louňovice

Praha-východ
E-mail: info@cero.cz

www.cero.cz

Otevírací doba: 
Po-Pá: 8.00 – 18.00

So: 8.00 – 12.00

Jsme tradiční česká společnost, která se zabývá výrobou 
minibusů na platformě Mercedes Benz Sprinter a MAN 
TGE a hledáme nové kolegy do svého týmu.

účetní na zkrácený úvazek
Náplň práce: evidence a zaúčtování přijatých 
a vydaných faktur, evidence a zaúčtování pokladny, 
párování a účtování banky, administrativní práce

Nabízíme: možnost flexibilní pracovní doby, 
příjemné prostředí, stabilní zázemí, odpovídající 
finanční ohodnocení 

Požadujeme: min. 2 roky praxe, komunikativnost, 
pečlivost, důslednost. Práce v software Helios.

Nástup možný od 1. 9. 2023
Email: uctarna@busdesign.cz

Tel.: 608 048 890

Máte psychické problémy?
Trápí Vás deprese, úzkosti, trauma,...?
Chcete nalézt zklidnění, nalezení  
jiného životního rytmu, 
jiného úhlu pohledu, úlevu od  
zahlcujících myšlenek?
MOHU VÁM POMOCI!
Postupné uzdravování  
z úzkostí, závislostí, 
deprese, strachů a traumat.
Pavel Bednář
Na Vyhlídce 66, Přišimasy  
     +420 601 010 372         aabednarp@gmail.com



8786

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
Tajemnice OÚ STRANČICE

Revoluční 383, 251 63 Strančice

VYHLAŠUJE
v souladu s § 6 zákona č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon 
o úřednících“ VEŘEJNOU VÝZVU na obsazení místa

referent/referentka
Obecního úřadu Strančice

Místo výkonu práce: Strančice
Pracovní poměr: na dobu neurčitou, se zkušební dobou 3 měsíce

Předpokládaný nástup: dle dohody
Pracovní úvazek: plný nebo zkrácený

ZÁJEMCI SE MOHOU PŘIHLÁSIT DO 25. ZÁŘÍ 2023, 15.00 HODIN - písemně  
v zalepené obálce označené „Veřejná výzva REFERENTKA – NEOTVÍRAT“  
na adrese: Mgr. Kamila Blechová – tajemnice Obecního úřadu Strančice, 

Revoluční 383, 251 63 Strančice

Požadované náležitosti k přihlášce a další bližší informace  
k výběrovému řízení na www.strancice.cz Kontakt: Mgr. Kamila Blechová, 

tajemnice obecního úřadu tel. 776 599 957, e-mail: kamila.blechova@strancice.cz

Nabízím 

Tel. 606227390, jsaifrt@seznam.cz

malířské práce, štukování. 



8988

Obec Strančice hledá kolegu/kolegyni na pozici

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚDRŽBY
Termín nástupu po dohodě.

Požadujeme: l Řidičský průkaz skupiny B l Bezúhonnost l Dobrá fyzická kondice  
l Doklad o zdravotní způsobilosti l Pracovitost, spolehlivost, svědomitost  
l Vztah ke svěřenému majetku l Práci na HPP l 3 dny zdravotního volna  

l Stravenky l Příspěvek na penzijní pojištění l Možnost školení a zvyšování kvalifikace

Výhodou: l Zkušenosti s křovinořezem, příp. další zahradní technikou 
l Vyučení v oboru zahradník 

Náplň pracovní činnosti: l komplexní zajištění údržby  
obce Strančice a obcí přidružených, zejména úklid, drobné opravy  

l natěračské práce l pomocné zahradnické práce (sekání trávy, úprava obecní zeleně  
a další) l kontrola veřejných prostranství, hlášení, příp. likvidace černých skládek  

l výjezdy vozidlem dle požadavku obce.

JSME STABILNÍ ZAMĚSTNAVATEL SE ZARUČENÝM TERMÍNEM VÝPLATY.
Přihlášky zasílejte nebo osobně doručte na Obecní úřad Strančice,  

Revoluční 383, 251 63 Strančice do 25.9.2023 do 15:00 hod.

Kontakt: kamila.blechova@strancice.cz, tel. 323 642 092
Mgr. Kamila Blechová, tajemnice obecního úřadu Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo

Dokážeme nemožné se vším možným. 
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE
registruje nové pacienty

MEDAMIC, s. r. o.
Lékařský dům, Barákova 237, Říčany 251 01

Tel.: 725 509 643

cvičení pro správné držení 
těla, svalovou rovnováhu, 

funkční pánevní dno,
 prevenci bolestí páteře 

a kloubů

každý pátek v 11:30-12:30 
(začínáme 15.9.2023)

Zrcadlový sál říčanského 
Sokola, Sokolská 395/6,  

Říčany
Cena 100Kč/hod. v hotovosti 

na místě (první hodina  
zdarma)

Těším se na vás! 
Míla Kindlová

certifikovaná instruktorka 
zdravotní tělesné výchovy

Více informací na  
sasankafitness.com 

sasankafitness@centrum.cz



9190

MALÍŘSKÉ PRÁCE VALENTA & SYN 
ZAL. 1990
– malování bytů, domů, kanceláří, škol, nemocnic
– cen. nabídky a zapůjčení vzorníků ZDARMA

602 624 155
maliri.lakyrnici@centrum.cz



9392

› Praktické informace
›	Zpoždění	MHD
›	Focení	závad
› Kontakty
›	Úřední	deska
›	Doprava	a	kolony
›	Akce	v	Říčanech
›	Veřejné	zakázky

ŘÍČANY	V	MOBILU

Vitrina_ricany_v_mobilu_108x92.indd   1 31.10.2022   16:43



9594



Historie v obrázcích

96

Není nad pořádné letní osvěžení! zm
rzlina, lim

onáda, koupel v některém
 z našich rybníků…

 Ale co by bylo léto bez půllitru dobře vychlazeného piva? ten nikdy nezklam
e! to si jistě říkali i tito štam

gasti sto-
jící před (alespoň nám

) neznám
ým

 výčepem
 v Říčanech. Fotku datujem

e zhruba do dvacátých let 20. století a dokazuje, že obliba sm
íchovského a velkopopovického piva je v našich končinách již historickou 

stálicí. I v závěru léta vám
 přejem

e „na zdraví!“. Fotografie pochází z rodinného archivu Jany Cejnarové a m
y za ni děkujem

e.
Poznáváte tento výčep nebo některou z osob na fotografii? Pokud ano, dejte nám

 prosím
 vědět do m

uzea. Identifikace této fotografie by pro nás byla vítaným
 rozšířením

 obzorů.

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989),  
kreseb nebo malovaných obrazů s regionální tematikou o zapůjčení či darování muzeu.   

zapůjčené předměty budou po naskenování v pořádku vráceny majiteli.  
Přispějete tak k dokumentaci podoby města a jeho okolí.

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y 


